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Spominjajo na Neapelj
Medvode spominjajo na Neapelj 
... Take izjave in veliko hude krvi 
med občani je povzročil nov urnik 
odvoza odpadkov, ki ga je s prvim 
aprilom uvedlo javno podjetje 
Snaga. Zabojniki so zaradi manj 
pogostih odvozov kmalu (pre)
polni.
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POSLOVNI GLAS

Že danes izpostavljeni 
svetovni konkurenci
Zadnji mesec so Slovenijo obiskali 
visoki predstavniki Ruske federaci-
je in pomembni šefi ruskih podje-
tij. »V Iskratelu so bili predstavniki 
Gazproma, mi smo bili na pred-
stavitvi filma,« pove glavni direk-
tor Željko Puljić.
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GG+

Navijačice niso  
le dekleta
Pred kratkim se je s svetovnega 
prvenstva vrnila naša reprezentan-
ca v cheerleadingu in cheer plesu. 
Dekleta in fantje, med njimi tudi 
Škofjeločani, so v hudi konkurenci 
osvajali tudi odličja.

17

GG+

Najstarejša jeseniška 
smučarka in alpinistka
»O, smučarija! To sem imela naj-
raje! Pa alpinizem,« se ob stolet-
nem osebnem jubileju spominja 
Jeseničanka Erika Heim, ena prvih 
slovenskih smučark in alpinistk, 
katere življenje je bilo neločljivo 
povezano z gorami.

20

VREME

Danes bo oblačno  
s padavinami. Jutri bo 
povečini sončno. V nedeljo 
bo spremenljivo oblačno s 
krajevnimi padavinami.

9/20°C
jutri: povečini sončno

66 let Gorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Ana Šubic

Tržič – »Bazen je v neugle-
dnem stanju. Če bi bili in-
špektorji dosledni, se zad-
njih 10, 15 let v njem ne bi 
več kopali. Podrobni pregle-
di so pokazali, da obnova ni 
možna, zato smo se odločili 
za novogradnjo,« je o načr-
tih s kopališčem povedal žu-
pan Borut Sajovic. Pred 50 
leti zgrajen bazen je včasih 
privabljal kopalce z vse Go-
renjske, z načrtovanim pro-
jektom Gorenjske plaže, kot 
so poimenovali ureditev tu-
ristično kulturnega centra z 

dvema bazenoma, pa bodo 
zgodbo o uspehu ponovili, 
je prepričan župan. Če ne bo 
zapletov na razpisu za izbiro 
izvajalca, se bo gradnja zače-
la poleti, končala pa v začet-
ku prihodnjega leta.

Projekt je vreden 3,7 mili-
jona, od tega je občini uspelo 
pridobiti 2,6 milijona evrov 
evropskih strukturnih sred-
stev, pričakujejo še 400 ti-
soč evrov državnih sredstev, 
občina pa bo tako predvido-
ma prispevala 700 tisoča-
kov. V sklopu projekta bodo 
zgradili bazenski del (ve-
lik in otroški bazen) z 900 

kvadratnimi metri vodnih 
površin in zmogljivostjo 
400 kopalcev, letni avdito-
rij za 250 oseb in gostinski 
objekt za 120 gostov. Grad-
nja ne bo preprosta, je po-
vedal projektant iz podjetja 
Api arhitekti Uroš Birsa, ba-
zenski kompleks pa bo zara-
di geomehanike treba v celo-
ti zgraditi na pilotih. »Bazen 
je zasnovan tako, da ga bo v 
prihodnosti mogoče pokriti 
ali nadgraditi, v recesiji pa si 
ne upamo prevzeti bremena 
zimskega vzdrževanja,« je 
dejal župan. 

Na Gorenjsko plažo že prihodnje leto
Na območju dotrajanega kopališča v Tržiču nameravajo poleti začeti gradnjo 
turistično-kulturnega centra z dvema bazenoma in avditorijem. Projekt 
Gorenjska plaža naj bi končali v začetku prihodnjega leta.

Takole bo videti Gorenjska plaža z dvema bazenoma, letnim avditorijem in gostinskim 
objektom. / Foto: arhiv Občine Tržič 2. stran
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Ana Šubic

Leše – Sunita Williams je 
že ob prvem obisku Slove-
nije septembra 2009 oblju-
bila, da se bo v našo državo 
in Leše, kjer je bila rojena 
njena prababica Marija Bo-
hinjec, še vrnila, zdaj pa bo 
ameriška astronavtka indij-
sko-slovenskega rodu oblju-
bo tudi izpolnila. Jutri, v so-
boto, na povabilo Zavoda 
Slovenski astronavt, ki so ga 
lani v želji po promociji slo-
venskih astronavtov in po-
klica astronavta ustanovili v 
Lešah, prihaja na osemdnev-
ni obisk naše države.

»Decembra smo z Nase 
prejeli dopis, da si Sunita 

ponovno želi v Slovenijo in 
ali bi jo sprejeli. Seveda smo 
bili takoj za, nato pa smo 
morali Nasi poslati uradno 

povabilo. Kar tri mesece so 
se vlekli postopki, da smo 
zbrali vso potrebno doku-
mentacijo in da nam je 

Nasa sredi aprila potrdila 
Sunitin obisk,« je pojasni-
la predsednica Zavoda Slo-
venski astronavt Metka Ko-
kalj. Nato so začeli načrtova-
ti program in iskati sponzor-
je njenega obiska v Sloveni-
ji. »Kulturno središče evrop-
skih vesoljskih tehnologij iz 
Vitanj je prispevalo za povra-
tno letalsko vozovnico, Slo-
venska znanstvena fundaci-
ja jo bo dva dneva gostila v 
Ljubljani, občina Bled je pri-
skrbela prenočišče s hrano 
zanjo in njeno mamo, žu-
pan občine Tržič bo pokro-
vitelj prireditve v Lešah,« 
je Kokaljeva naštela glavne 
podpornike projekta.

Lešani v pričakovanju Sunite
Ameriška astronavtka s slovenskimi koreninami Sunita Williams jutri, 18. maja, znova prihaja v Slovenijo. 
Med drugim bo obiskala Bled, Ljubljano, Naklo, Tržič in seveda Leše, rojstno vas njenih prednikov.

Sunita Williams / Foto: Tina Dokl 2. stran

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V sredo, 15. 
maja, se je iztekel rok za pri-
javo na ponovni razpis za 
gradnjo druge in tretje faze 
poljanske obvoznice. Samo 
štiri minute pred iztekom 
roka pa je odvetnik po poo-
blastilu podjetja SEFO grad-
beništvo vložil zahtevek za 
revizijo razpisne dokumen-
tacije in objave javnega na-
ročila. Naročnik bo svojo od-
ločitev o zahtevku za revizijo 

sprejel v zakonsko določe-
nem roku, so sporočili z Di-
rekcije RS za ceste, kjer so si-
cer ponudbe že odprli.

Za gradnjo predora pod 
Stenom in nadaljevanje ob-
voznice proti Zmincu so se 
prijavili trije ponudniki: av-
strijski Strabag, ki bi ta del 
poljanske obvoznice zgradil 
za slabih 29 milijonov, Go-
renjska gradbena družba za 
25 in hrvaška Hidroelektra 
Niskogradnja za nekaj manj 
kot 27 milijonov evrov. 

Nov zaplet z obvoznico
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Knjigo prejme ANA SODJA iz Srednje vasi v Bohinju.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Zaradi prostorske stiske v časopisu danes kar v Kotičku raz-
pisujemo izlet na Ptuj v torek, 28. maja. Prvi potniki bodo na 
avtobusni postaji v Radovljici vstopili ob 7. uri, pred Creino ob 
7.15, na avtobusni postaji pred Mercator centrom na Primsko-
vem pa ob 7.30. Brez postanka za malico na Trojanah ne gre, 
nato se bomo odpeljali na Ptujsko Goro z znamenito baziliko 
Marije Zavetnice. Nato se bomo odpravili proti Termam Ptuj, 
kjer bomo kosili in se kopali do poznega popoldneva. Prihod 
v Kranj je načrtovan okoli 20.30, v Radovljico pol ure kasneje. 
Cena izleta je 35 EUR in vključuje: avtobusni prevoz, malico, 
kosilo, kopanje, oglede in nezgodno zavarovanje.

Organizator izleta je TA Odisej.

Za rezervacijo sedeža čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 
41 ali se pri nas oglasite osebno vsak dan od 7. do 15. ure, ob 
sredah do 16. ure. S seboj pa vzemite kopalke in brisačo ter 
veliko dobre volje.  

Izlet na Ptuj

Ptujska Gora

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Župan 
Franc Kramar je predsednici 
vlade Alenki Bratušek poslal 
pismo, v katerem je predla-
gal nekaj ukrepov, ki bi lah-
ko pripomogli k rešitvi težke 
situacije, v kateri se je znašla 
država. Za pisanje se je od-
ločil po sestankih z nekate-
rimi političnimi predstavni-
ki, ki niso prinesli želenih re-
zultatov. »Občine smo lahko 
rešitev nekaterih problemov, 
predvsem »malih ljudi«. Naj 
nam dajo več pristojnosti,« 
je dejal Kramar, ki je v pismu 
predsednici vlade med dru-
gim zapisal: »Problemi se 
zaradi nezaupanja države do 

lokalnih skupnosti zaostru-
jejo do takšne mere, da lju-
dje živijo na robu in ne vidijo 
prihodnosti. Ne verjamem, 
da je rešitev v novih in novih 
davkih, ampak v odpiranju 
možnosti za razvoj gospo-
darstva in posredno tudi za 
družbeni razvoj.« Kot glav-
ni predlog je predstavil spre-
membo prostorske zakono-
daje s prenosom pristojnosti 
odločanja na občine. Obči-
ne so sedaj po Kramarjevem 
mnenju le naročnice in plač-
nice prostorskih aktov, odlo-
čitve o spremembah pa po-
tekajo med občino in 27 so-
glasodajalci. »Samo za pri-
mer: v občini Bohinj je od 
400 pobud pridobilo njihova 

soglasja samo 50 pobud, pre-
ostale so soglasodajalci negi-
rali,« je navedel Kramar in 
izpostavil tudi propadanje 
gospodarskih subjektov, ki 
bi lahko služili za zagon no-
vega gospodarskega ciklu-
sa, vendar se njihova lastni-
na izgubi v stečajnih postop-
kih. »Sprašujem se, zakaj dr-
žava takšnih objektov ne raz-
lastnini in jih ponudi obči-
nam. Imamo mlade izobra-
žene ljudi, ki so pripravljeni 
delati in se angažirati, nima-
jo pa te možnosti.« Tovrs tno 
rešitev bi po Kramarjevem 
mnenju lahko uporabili tudi 
za rešitev problematike pro-
padajočih bohinjskih hote-
lov. Kramar predlaga tudi 

sprejem zakona o poreklu 
kapitala, s katerim bi preve-
rili izvor milijonov novodob-
nih milijonarjev.

V uradu predsednice vla-
de so bohinjskemu župa-
nu odgovorili, da so njego-
ve predloge posredovali pri-
stojnemu ministrstvu za in-
frastrukturo in prostor in 
ministrstvu za pravosodje 
in da od ministrstev tudi pri-
čakujejo opredelitev do pre-
dlaganih rešitev. 

Kramar pisal Bratuškovi
Bohinjski župan Franc Kramar je v pismu predsednici vlade Alenki Bratušek 
nanizal predloge za rešitev nekaterih težav, s katerimi se ukvarjata tako 
občina Bohinj kot Slovenija.

Župan Franc Kramar

V sklopu osemdnevnega 
obiska bo znana astronavtka 
obiskala Ljubljano in Inšti-
tut Jožef Stefan, Bled, Vita-
nje, Biotehniški center Na-
klo, ajdovsko podjetje Pipi-
strel, srečala se bo s sloven-
skim predsednikom Boru-
tom Pahorjem, povsem na 
koncu pa bo 25. maja obiska-
la še Tržič in Leše. Lešani se 
zelo veselijo obiska znane 
astronavtke, pravi Kokalje-
va: »Za našo vas je to izjemno 
velik dogodek. Sunita je izje-
mna ženska. Čeprav je veli-
ka znanstvenica, je neverje-
tno preprosta. Pripravili ji 
bomo lep sprejem, zaigrala 
bo tržiška godba, domačini 
pa se bomo predstavili s kul-
turnim programom, da si bo 
lažje predstavljala, kako živi-
mo in kaj se dogaja v vasi nje-
nih prednikov.« Ker je Suni-
ta leta 2006 na mednaro-
dno vesoljsko postajo pone-
sla kranjsko klobaso, bodo te 
stregli tudi na prireditvi v Le-
šah, kamor so povabili tudi 
etnologa Janeza Bogataja, 

dobrega poznavalca te jedi. 
»V Leše smo sicer povabili 
vse, ki sodelujejo pri projek-
tu, upamo, da se bo povabi-
lu odzval tudi predsednik dr-
žave, vabimo pa seveda tudi 
vse ostale, ki se želijo srečati 

s to izjemno žensko,« je de-
jala Kokaljeva.

Vesela je, da so Lešani po 
Sunitinem prvem obisku z 
njo ostali v tako dobrih odno-
sih: »Poslala nam je kup za-
hvalnih pisem, kako je bilo 

lepo v Lešah, da si lepšega 
kraja svojih prednikov ne bi 
mogla želeti. Pišemo si tudi 
ob drugih priložnostih. Ve-
liko ji pomeni, od kje izvira, 
vidi se, da želi z nami ohra-
niti trdne vezi.« K temu veli-
ko pripomore tudi v Ameri-
ki živeča Metkina hči Jasmi-
na, ki je zadnja leta stalno v 
stiku z Naso in s Sunito, s 
katero sta postali prijateljici. 
»Lani je bila hči skupaj z mo-
žem povabljena tudi na po-
slovilno zabavo pred Suniti-
nim odhodom na mednaro-
dno vesoljsko postajo. Zaba-
va je bila v hiši njene mame, 
zunaj pa je visela slovenska 
zastava, kar se mi je zdelo 
res lepo,«  pripoveduje Ko-
kaljeva. Sunitino lansko iz-
strelitev v vesolje so Lešani 
sprem ljali na velikem pla-
tnu v nekdanji šoli, ob tej 
priložnosti pa so jim iz Nase 
poslali 40 majic z logoti-
pom ekspedicije in dragoce-
ne značke te odprave. Sunita 
je Lešanom poslala tudi pre-
cej osebnih predmetov, ki so 
jih razstavili v njeni spomin-
ski sobi v nekdanji šoli.

Lešani v pričakovanju Sunite
1. stran

Metka Kokalj v spominski sobi Sunite Williams v Lešah 
Fo

to
: A

na
 Š

ub
ic

Zavod za kulturo Bled in Muzejsko društvo Bled vabita 
na večer s Sunito Williams, ki bo v nedeljo ob 19. uri 
v blejski Festivalni dvorani. Ameriška astronavtka bo 
razkrila, kako je Slovenija videti iz vesolja.

Župan je še poudaril, da 
bodo s kompleksom prispe-
vali tudi k družbenemu živ-
ljenju, izboljšanju turistične 
infrastrukture in zagonu go-
spodarstva, prinesel pa naj bi 
okoli deset delovnih mest.

Župan je vesel, da so uspe-
li rešiti tudi razmerja s Splo-
šnim športnim društvom 
Tržič (SŠD), ki je bil od leta 
1996 zemljiškoknjižni last-
nik kompleksa. Za njegov 
nakup bo občina nameni-
la 418 tisoč evrov; polovico 
kupnine bo SŠD po besedah 
predsednika Matjaža Dov-
žana namenilo rentnemu fi-
nanciranju društva, drugo 
polovico pa obnovi več kot 
sto let stare Sokolnice, ki jo 
načrtujejo še letos.

Referendum o Gorenjski 
plaži?

Projektu Gorenjska pla-
ža pa niso naklonjeni neka-
teri svetniki. Občinski svet 
ni nikoli sprejel sklepa o 

investiciji, proračun za Go-
renjsko plažo pa potrdil še 
pred predstavitvijo projek-
ta, ki je predrag, tako opo-
zarja Matjaž Hrgović (Za-
res – nova politika Tržič), 
ki predlaga celo izvedbo ob-
činskega referenduma. Žu-
pan odgovarja, da so o Go-
renjski plaži posredno ali 
neposredno govorili na de-
setih od zadnjih 16 sej ob-
činskega sveta in da resnih 
pomislekov ni bilo izraže-
nih, bodo pa nanje odgovar-
jali na naslednji seji. »Na-
sprotovanje peščice svetni-
kov z jasnimi osebnimi cilji 
in interesi bi ta trenutek ob-
čini povzročilo okoli tri mi-
lijone evrov škode. Odre-
kli bi se 2,6 milijona evrov 
evropskih sredstev. Žal mi 
je, da nekateri ne vedo, da 
so sredstva EU namenska 
in jih ne moremo porabi-
ti za kakšen drug športni 
objekt,« je dejal župan in 
zagotovil, da je bil projekt 
Gorenjske plaže skrbno in 
varčno načrtovan.

Na Gorenjsko plažo že 
prihodnje leto

1. stran

Zaradi izjemno velikega zanimanja so v Škofji Loki podaljšali 
razstavo prispelih natečajnih rešitev za ureditev odprtih javnih 
površin starega mestnega jedra Škofje Loke ter ureditev obrež-
ja obeh Sor, naslovljeno Med oživljeno kulturno dediščino 
in sonaravno razvojno ureditvijo. Razstava bo v Sokolskem 
domu odprta do 29. maja, pripravljajo pa tudi dva vodena 
ogleda. Jutri, 18. maja, si bodo obiskovalci razstavo ogledali 
skupaj s soavtorjem prvonagrajene natečajne rešitve, arhitek-
tom  Robertom Potokarjem, prihodnjo soboto, 25. maja, ob 
10.30 pa bodo po razstavi vodili člani ocenjevalne komisije. 
Odprtje predhodno napovedane razstave fotografij Gojmirja 
Antona Kosa bo v pretek, 21. junija. D. Ž.

Škofja Loka

Podaljšali natečajno razstavo
V okviru Tedna vseživljenjskega učenja, ki ta teden poteka 
po vsej Sloveniji in promovira pomen, vlogo ter možnosti 
učenja in izobraževanja v vseh življenjskih obdobjih in za vse 
človekove vloge, so se tudi v občini Škofja Loka zvrstile šte-
vilne prireditve. Pravzaprav potekajo v razširjenem terminu 
od 1. maja do 30. junija, organiziranih pa je 60 prireditev, od 
razstav, predstavitev in predavanj do delavnic, pove Mare 
Žvan iz Ljudske univerze Škofja Loka, koordinatorice prire-
ditev. Osrednja pa bo jutrišnja Tržnica znanja na Mestnem 
trgu v Škofji Loki, ko bo od 9. do 12.30 svojo izobraževalno 
ponudbo predstavilo 13 društev, podjetij, šol ter Ljudska 
univerza. D. Ž.

Škofja Loka

Jutri bo Tržnica znanja
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Mateja Rant

Medvode – »To je bil najlep-
še urejen komunalni otok v 
Medvodah, preden je Sna-
ga uvedla nov režim odvo-
za smeti,« je pod fotografi-
jo ekološkega otoka na Go-
lem Brdu, ki nam jo je po-
slal, zapisal tamkajšnji pre-
bivalec Andrej Kočar. Sme-
ti, je poudaril, se začnejo ko-
pičiti že po nekaj dneh. »Že 
prej, ko so odpadke odvažali 
enkrat na teden, so bili ti za-
bojniki povsem polni, zdaj 
pa so odpadki še okrog nad-
streška, ki smo ga postavi-
li za zabojnike,« je pouda-
ril Kočar. Tudi nekateri dru-
gi prebivalci Medvod so opo-
zorili, da so med odpadki že 
opazili podgane, v zabojni-
kih pa so se zalegli črvi. Bo-
jijo pa se tudi, da bi se zaradi 
tega v naravi spet začela po-
javljati črna odlagališča.

Z namenom spodbujanja 
ločevanja odpadkov je javno 
podjetje Snaga pred časom 
na novo zasnovalo tudi od-
voz odpadkov, pri čemer so 
bili po besedah svetovalca 
direktorja Igorja Petka glav-
na sprememba manj pogo-
sti odvozi preostanka od-
padkov. »Z uporabo zaboj-
nikov za embalažo na zbir-
nih mestih se je napolnje-
nost zabojnikov za preosta-
nek odpadkov v povprečju 
zmanjšala za polovico,« je 
dejal Petek in dodal, da so 
zaradi tega lahko na neka-
terih območjih uvedli trite-
densko praz njenje zabojni-
kov. »Spremenjena pogo-
stnost odvoza preostanka 

odpadkov pa ne pomeni, da 
zdaj opravimo manj odvo-
zov. K povprečnemu upo-
rabniku še vedno pridemo 
približno tolikokrat kot prej, 
le da enkrat odpeljemo preo-
stanek, drugič embalažo, tre-
tjič pa biološke odpadke,« je 
še opozoril. Po njihovih do-
sedanjih ugotovitvah, je po-
jasnil, večini uporabnikov 
tak sistem zbiranja komu-
nalnih odpadkov ustreza. 
Zavedajo pa se, da ponekod 
prihaja do težav. »Največ te-
žav je pri tistih uporabnikih, 
ki niso dovolj dosledni pri 
ločevanju, imajo premajh-
ne zabojnike in pred odlaga-
njem ne stisnejo embalaže.«

Razen doslednejšega loče-
vanja kot rešitev v Snagi ome-
njajo naročilo večjih ali doda-
tnih zabojnikov oziroma po-
gostejši odvoz. Ob tem je Pe-
tek opozoril, da bi se stroški 
za uporabnike, če bi znova 

prešli na tedenski odvoz, po-
večali kar za trikrat. To se ve-
čini zdi nesprejemljivo. »Ma-
lenkost več bi bil vsak pripra-
vljen odšteti, to pa je občutno 
preveč. Že zdaj plačujemo 
okrog deset evrov, potem pa 
bi ta znesek poskočil kar na 
trideset evrov,« je dejal Ko-
čar. A je ob tem Petek nave-
del tudi podatek, da so zara-
di manj pogostega odvoza od-
padkov številni občani aprila 
dobili nižjo položnico za pla-
čilo storitev ravnanja s komu-
nalnimi odpadki, pri čemer 
se je nekaterim znesek tudi 
več kot prepolovil. Obenem 
je zatrdil, da so dovzetni za 
vse predloge in pobude obča-
nov, ki jih bodo tudi individu-
alno reševali. Vsekakor pa je 
bila po njegovem odločitev za 
spremembo sistema zbiranja 
odpadkov prava. »O tem pri-
čajo številke: aprila letos smo 
se začeli z velikimi koraki 

približevati cilju sedemdese-
tih odstotkov ločeno zbranih 
frakcij,« je dejal Petek.

Zaradi novega urnika se 
je sicer nanje doslej obrnilo 
78 uporabnikov, je še poja-
snil, pri čemer so večino mo-
tile neurejene zbiralnice ozi-
roma ekološki otoki. Za to, 
pravi, obstajajo štirje razlogi. 
»Uporabniki k zabojnikom 
za ločene frakcije prinašajo 
kosovne, gradbene in podob-
ne odpadke, zaradi česar na-
stajajo mala črna odlagališča. 
Razen tega na nekaterih lo-
kacijah posamezniki zlora-
bljajo  javne zabojnike za od-
laganje svojih odpadkov, saj 
niso vključeni v sistem, neka-
teri pa raje kot svoje lastne z 
embalažo polnijo zabojnike 
na zbiralnicah. Četrti razlog 
pa je redkejše praz njenje za-
bojnikov za embalažo, ki ga 
je Snaga uvedla s spremem-
bo urnika odvoza.«

Spominjajo na Neapelj
Medvode spominjajo na Neapelj... Take izjave in veliko hude krvi med občani je povzročil nov urnik 
odvoza odpadkov, ki ga je s prvim aprilom uvedlo javno podjetje Snaga.

Zaradi manj pogostih odvozov so zabojniki kmalu (pre)polni. / Foto: Andrej Kočar

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Na novem sezna-
mu davčnih neplačnikov je 
natanko 72 podjetij in 147 
oseb manj kot pred mese-
cem dni. Skupni dolg obja-
vljenih neplačnikov se je si-
cer znižal za več kot 33,5 mi-
lijona evrov, vendar je večina 
znižanja dolga posledica od-
pisov zaradi zaključenih ste-
čajnih postopkov. Dejansko 
je bilo poplačanega 5,2 mili-
jona evrov, še enkrat toliko 
pa so na podlagi ocene Davč-
ne uprave tik pred prvo obja-
vo neplačniki že plačali.

Skupni dolgotrajni dolg 
znaša 894 milijonov evrov, 

s hitrejšim zaključeva-
njem stečajnih postopkov 
bi se lahko hitreje zmanj-
ševal. Na vrhu seznama z 
najvišjimi dolgovi ostaja-
jo isti neplačniki; največ je 
podjetij v stečajnih postop-
kih, med njimi Maxicom z 
več kot dvajsetimi milijoni 
evrov davčnega dolga, sle-
dita HTC Dva in Vegrad z 
med desetimi in dvajsetimi 
milijoni evrov dolga. Obe 
podjetji sta v stečaju. Že 
stopnico nižje, zavezanci z 
dolgom med milijonom in 
desetimi milijoni evrov je 
kar 76 podjetij, med njimi 
jih četrtina v stečajnih po-
stopkih.  

Med fizičnimi osebami je 
še vedno na vrhu lestvice Zo-
ran Trifunović ((med 10 in 
20 milijoni evrov), med mi-
lijonom in desetimi milijoni 
evrov pa je 13 oseb. Med nji-
mi še vedno Igor Bavčar, Ma-
tej Raščan in Anton Zvone 
Štorman. Davčna uprava je 
na spletni strani www.durs.
gov.si objavila seznam zave-
zancev, ki obračunov davč-
nega odtegljaja niso predlo-
žili do 25. aprila za izplačilo 
in/ali nadomestilo plače za 
februar in seznam zavezan-
cev z neplačanimi davčnimi 
obveznostmi, ki so 25. aprila 
presegli pet tisoč evrov in bili 
starejši od treh mesecev. 

Oba seznama bo Durs na 
svojih spletnih straneh ob-
navljal redno do najkasne-
je 10. dne v mesecu. Davč-
ni zavezanci z dolgom, ki je 
višji od pet tisoč evrov in so 
se znašli na seznamu, mora-
jo za umik z njega, svoj dolg 
poravnati do 25. maja, sicer 
bodo znova na junijskem se-
znamu. Na Dursu pojasnju-
jejo, da zavezanci, ki davka 
niso zmožni plačati zaradi 
utemeljenih oziroma objek-
tivnih razlogov, na katere 
sami ne morejo vplivati, lah-
ko po obstoječi zakonodaji 
odobrijo odpis, delni dopis, 
odlog oziroma obročno od-
plačevanje.

Tisoč zavezancev poplačalo dolg
Po prvi javni objavi seznama davčnih neplačnikov je svoj dolg poravnalo 1096 zavezancev v višini 
dobrih pet milijonov evrov.

V torek, po zaključku 10. etape kolesarske dirke po Italiji, je v 
hotelih Hit Alpinee v Kranjski Gori prenočilo kar enajst ekip, šte-
vilni spremljevalci, novinarji in turisti. Giro d Italia je v sosednji 
državi in tudi pri nas deležen izjemne pozornosti, delček te so 
vzeli tudi v Kranjski Gori. »V prehodnem obdobju, po zaključku 
zimske sezone in začetkom poletne, predstavlja obisk karavane 
kolesarjev zanimivo popestritev dogajanja v Kranjski Gori. Prav 
v teh dneh gostimo večji izobraževalni seminar, v hotelih družbe 
Hit Alpinea pa smo sprejeli še več kot štiristo članov tekmovalnih 
ekip letošnjega Gira d Italia in zato so naše hotelske kapacitete v 
teh dneh skorajda povsem zasedene,« je zadovoljen Miran Čurin, 
direktor družbe Hit Alpinea. Tekmovalce in spremljevalno osebje 
so namestili v hotele s štirimi zvezdicami (Larix, Kompas, Grand 
hotel Prisank in resort Špik), poskrbeli so za posebne obroke in 
tudi za varnost njihovih spremljevalnih vozil z dragoceno tekmo-
valno opremo. Spomnimo še, da je v Zgornjesavski dolini več 
kot dvesto kilometrov urejenih kolesarskih poti, kolesarji pa se 
lahko odpravijo tudi čez mejo, v Avstrijo in Italijo. Zelo dobro je 
urejen tudi adrenalinski kolesarski park. B. B.

Kranjska Gora

Giro obiskal tudi Gorenjsko

Boštjan Bogataj

Ljubljana - Mercator je v pr-
vih treh mesecih dosegel 658 
milijonov evrov čistih pri-
hodkov iz prodaje ali 2,6 od-
stotka manj kot v enakem ob-
dobju lani in beležil 8,6 mi-
lijona evrov izgube. Nujna je 
dodatna racionalizacija stro-
škov, ceno bodo plačali tudi 
zaposleni. Že jeseni je pred-
sednik uprave Toni Balažič 
napovedal zmanjšanje števi-
la zaposlenih za približno ti-
soč sodelavcev, do poletja jih 
bo ob službo okoli 200 tudi v 
Sloveniji. Med razlogi za iz-
gubo v Mercatorju navaja-
jo nadaljevanje zaostrenih 
gospodarskih razmer in ne-
gativnih trendov na strani 

potrošnje ter oteženo prido-
bivanje virov financiranja. 
Skupina je sicer uspela obdr-
žati tržni delež v Sloveniji in 
na Hrvaškem, v Srbiji in BiH 
pa je rasel. Balažič mora nad-
zornikom v mesecu pred-
staviti ukrepe za racionali-
zacijo in dobiček ob koncu 
leta. Med njimi so poleg od-
puščanja priključitev Mer-
cator Tehnike matični druž-
bi, izstop iz Bolgarije, proda-
ja oziroma povezava bencin-
skih črpalk, prodaja Embe. 
Spomnimo še, da v teh dneh 
last niki že devetič prodajajo 
Skupino Mercator. Pogovar-
jali naj bi se samo še s hrva-
škim Agrokorjem, slovenska 
predelovalna industrija pa je 
(znova) na nogah.

Mercator še v rdečem, 
nova odpuščanja
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V Gorenjskem glasu je bila 
pred nedavnim v pismih bral-
cev objavljena informacija gle-
de povišanja plače podžupana 
v občini Železniki, ki ne drži. 
Plača podžupana se v letu 
2013 ni povišala. Zadnja spre-
memba plače je bila 1. junija 
2012, ko je šlo za uskladitev 
plač javnih uslužbencev. Ta-
krat se je njegova plača zmanj-
šala za nekaj odstotkov.
V občini Železniki smo name-
ravali imenovati poleg podžu-
pana Janeza Ferlana še enega 
podžupana. Zavedali smo se, 
da ne smemo povečati prora-
čunskih sredstev za dodatno 
plačo podžupana. Zato smo 
prenesli na proračunsko po-
stavko plača podžupana doda-
tna sredstva v višini 2.400,00 
evrov in sicer smo ta sredstva 
vzeli iz proračunske postavke 
sejnine svetnikom. Podžupan 
je lahko imenovan izmed sve-
tnikov. Občinski svetnik pre-
jema za svoje delo sejnino za 
delo v občinskem svetu, v odbo-
ru ali v komisiji. Kot pod župan 

Pojasnilo glede 
plače podžupana

PREJELI SMO

pa teh sejnin ne prejema več 
in zato mu pripada podžu-
panska plača. Tako sedanji 
podžupan Janez Ferlan kot 
predvideni novi podžupan sta 
se strinjala, da plačo razdelita 
(vsak polovico). Tako bi v pri-
meru, če bi bil imenovan drugi 
podžupan, podžupan Janez 
Ferlan prejemal manjšo pla-
čo, kot jo prejema sedaj. Ker v 
občinskem svetu ni bilo dvotre-
tjinske podpore za spremembo 
Statuta občine za imenovanje 
drugega podžupana, potem do 
imenovanja drugega podžupa-
na ni prišlo. Postavka je v pro-
računu ostala povišana, ker je 
občinski svet prej sprejel Odlok 
o proračunu za leto 2013, kot je 
bila obravnavana sprememba 
Statuta občine. Oboje pa smo 
obravnavali na seji v decembru 
2012. Tako so denarna sredstva 
na proračunski postavki plača 
podžupana ostala in bodo vr-
njena nazaj v postavko sejnine 
svetnikom s prvim rebalan-
som, ki ga bomo predvidoma 
obravnavali junija 2013.
Višino plače podžupana v vsa-
kem trenutku lahko preveri 
tudi Nadzorni odbor občine.

Anton Luznar, župan 
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Mateja Rant

Bled – Vila Bled bo med le-
tošnjo poletno sezono odpr-
ta, pri čemer računajo, da se 
bodo vrnili predvsem stal-
ni gostje, je pojasnila direk-
torica protokolarnega zavo-
da Brdo Iris Kociper Haas. 
»Vendar pa bomo poslovali v 
omejenem obsegu, saj bomo 
ponujali zgolj nočitev z zajtr-
kom, restavracija pa bo odpr-
ta samo zvečer.« V Vili Bled 
že ta čas deluje informacij-
ska točka, kjer sprejemajo 
tudi rezervacije, goste pa naj 
bi sprejeli po prvem juniju.

Tako si želijo rešiti vsaj po-
letno sezono in pokriti stro-
ške obratovanja, je poudari-
la Iris Kociper Haas, saj se 

načrtovana prenova ne bo 
začela pred jesenjo. Pri tem 
se ne bojijo, da ne bi zapol-
nili zmogljivosti. »Na voljo 

bo 20 sob od 31, kar bo po 
naših ocenah zadostovalo 
za potrebe stalnih gostov, ki 
se želijo vrniti v Vilo Bled. 

Prav njihovo povpraševanje 
je bilo eden glavnih razlogov 
za ponovno odprtje hotela.« 
Za goste bo skrbelo v glav-
nem osebje z Brda, obenem 
pa bodo dodatno za določen 
čas zaposlili šest oseb. Takoj 
po zaključku sezone pa naj 
bi začeli s prenovo in ener-
getsko sanacijo Vile Bled, 
pri čemer so vse aktivnosti 
usmerili v pridobitev kohe-
zijskih sredstev. Govori se o 
sedem milijonov evrov vre-
dni prenovi. Na generalnem 
sekretariatu vlade so v zvezi 
s tem dejali le, da preučuje-
jo različne možnosti za pri-
hodnje poslovanje Vile Bled, 
v okviru česar bodo opravili 
revizijo do zdaj pripravljene 
dokumentacije. 

Računajo na stalne goste
Junija bodo znova odprli Vilo Bled, a bo ponudba okrnjena, saj bo restavracija odprta le zvečer.

Vilo Bled bodo odprli v času poletne turistične sezone.

Jutri, v soboto, v kranjski vojašnici Petra Petriča pripravljajo 
dan odprtih vrat. Prireditev, ki je postala že tradicionalna, na 
njej pa enote Slovenske vojske predstavljajo svoje delovanje, 
oborožitev in tehniko, se bo začela ob 9. uri in bo trajala vse 
do 17. ure. Obiskovalci si boste lahko ogledali tudi dejavnosti 
Uprave za obrambo Kranj, kranjskih skavtov in tabornikov, 
Policije, Gasilsko reševalne službe iz Kranja, Gorsko reševalne 
službe Kranj in Izpostave za zaščito in reševanje Kranj, pred-
stavili pa se bodo tudi vrhunski športniki – pripadniki Sloven-
ske vojske. Prireditev bodo spremljale delavnice za najmlajše 
obiskovalce, športne igre, v vojašnico pa se bodo pripeljali tudi 
člani društva starodobnih vozil – Jeep kluba Ljubljana. V. S.

Kranj

Vojašnica odpira vrata

Četrtega zelenega vikenda v Bohinju minuli konec tedna se je 
kljub slabemu vremenu udeležilo približno devetdeset ljudi 
iz vse Slovenije. Akcijo sta v sodelovanju z drugimi lokalni-
mi turističnimi ponudniki že četrto leto zapored organizirala 
Bohinj Park Eko hotel in Turizem Bohinj. Ker organizatorji 
ugotavljajo, da je smeti iz leta v leto manj, so aktivnosti razširili 
na problematiko tujerodnih rastlin; del udeležencev se je tako 
spopadel s trdovratnim invazivnim japonskim dresnikom, ki 
ga je še posebej težko izkoreniniti. Kot je dejal Klemen Langus, 
direktor Turizma Bohinj, so zeleni vikend razširili tudi na po-
dročje infrastrukture oz. urejanja poti, da bi tako obiskovalcem 
omogočili čim boljše doživljanje okolja. A. S.

Bohinjska Bistrica

Udeležencev vreme ni pregnalo

Društvo Šola zdravja jutri, 18. maja, organizira na Stadionu v 
Domžalah vseslovensko srečanje skupin Šole zdravja. Skupin-
ska jutranja vadba 1000 gibov se bo začela ob 9. uri, vodil pa 
jo bo idejni vodja in ustanovitelj društva dr. Nikolay Grishin. 
Srečanja se bodo udeležili tudi visoki gostje, župan občine 
Domžale Toni Dragar, okoliški župani in člani številnih dru-
štev. V Sloveniji v okviru Šole zdravja vsakodnevno telovadi 
že več kot petdeset skupin in tudi srečanje v Domžalah bo 
potekalo ob vsakem vremenu. Telovadbi bo sledilo družabno 
popoldne v Športnem parku Domžale. J. P.

Domžale

Vseslovensko srečanje skupin Šole zdravja

Člani Lions kluba Domžale in Lions kluba Kamnik bodo v nede-
ljo, 19. maja, ob 10. uri v Arboretumu Volčji Potok organizirali 
dobrodelni tek Tečem, da pomagam. Pripravili bodo proge za 
tek na 3 in 5 kilometrov za moške, ženske in otroke, možna pa 
bo tudi nordijska hoja. Startnina je sedem evrov za odrasle in 
evro za otroke. Po zaključku dobrodelnega teka bodo organi-
zirali tudi tek oz. hojo z zavezanimi očmi s spremljevalcem z 
namenom boljšega razumevanja ovir, s katerimi se dnevno 
srečujejo slepi in slabovidni. Prireditve se bodo udeležili tudi 
okoliški župani in nekateri znani športniki. Zbrana sredstva 
bodo v celoti namenjena socialno ogroženim, gibalno ovira-
nim, slepim in slabovidnim otrokom in mladini. J. P.

Volčji Potok

Dobrodelni tek Tečem, da pomagam

V poslovalnici Vzajemne v Kranju bo jutri med 9. in 15. uro Dan 
odprtih vrat. Obiskovalcem bodo pripravili številne brezplačne 
aktivnosti, kot so meritve sladkorja, holesterola, meritve kostne 
gostote z aparatom   Imeli bodo nagradno igro, otroci pa se 
bodo lahko fotografirali z Vzajemkovo veverico in fotografijo 
brezplačno dobili za spomin. Za glasbeno vzdušje bo poskrbel 
Rok Trkaj. Dan odprtih vrat smo napovedali že za prejšnjo 
soboto, pa je zaradi slabega vremena tedaj odpadel. S. K.

Kranj

Dan odprtih vrat Vzajemne

HIŠA KULTURE GG // četrtek, 23. maja 2013, ob 18. uri v avli GG

Letos mineva: 60 let od smrti Janka Mlakarja, 120 let od rojstva 
Joža Čopa, 30 let od smrti Nejca Zaplotnika, poleg tega pa so 
slovenski planinci in gorniki organizirani že 120 let, 

zato vas v četrtek, 23. maja, ob 18. uri
vabimo na literarno-glasbeni recital z naslovom 

Gorniki v besedi in z besedo, 
ki bo v avli Gorenjskega glasa v Kranju.

Slovenske literate-gornike in njihova dela bo predstavila Marjeta 
Žebovec, o Jožu Čopu bo nekaj povedala avtorica njegove  
biografije Irma Lipovec, o Nejcu Zaplotniku pa njegov alpinistični 
kolega in prijatelj Viki Grošelj.

Za popestritev programa bodo nekaj planinskih pesmi zapeli pevci 
MePZ KD Jakoba Aljaža pod vodstvom Katarine Trček in zaigrale 
članice sekcije ustne harmonike KUD Oton Župančič Sora z gostjama. 
Prireditev bo spremljana tudi s projekcijo fotografij.

Vsi obiskovalci  
in ljubitelji gora ter 
lepe slovenske  
besede,  
prisrčno vabljeni! 

www.gorenjskiglas.si

Nejc Zaplotnik
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N A Š S V E T  K I N A .
O D  L E TA  1967.

CEL JE
MARIBOR

KRANJ
KOPER

NOVO MESTO

VELIKA
OTVORITEV

KINEMATOGRAFOV
CINEPLEXX

18. IN 19. 5. 2013

KINO VSTOPNICE
ZA VSE FILME
*RAZEN ZA FILM HITRI IN DRZNI 6

POSEBEN
POPCORN MENI

V OT VORIT VENEM
VIKENDU

EKSKLUZIVNA
PREDPREMIERA

PREDSTAVITEV RealD 3D IN 
BREZPLAČEN OGLED FILMSKIH 
NAPOVEDNIKOV DO 16:00!

SODELUJ V NAGRADNI IGRI
ZA PEUGEOT 208 ACTIVE!

3€*
1€

18.5.  OB 20:00
VSTOPNICE SO OMEJENE!

N A Š S V E T  K I N A .
O D  L E TA  1967.

Morda potrebujete
prevoz po nujnih 
opravkih?

Pokličite!

in se pridružite akciji
 

ki povezuje prostovoljne voznike 
s starejšimi, ki potrebujejo prevoz.

Več informacij: www.prostofer.si

Prostoferji, potegujte se za 
privlačne nagrade, ki jih bodo 
zagotovili sponzorji akcije.

Ste pripravljeni kot 
prostovoljni voznik 
priskočiti na pomoč starejšim, 
ki potrebujejo prevoz?
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POKLIČITE BREZPLAČNO ŠTEVILKO

Jasna Paladin

Komenda – Gostitelji letoš nje 
slavnostne seje ob občinskem 
prazniku, ki ga v občini Ko-
menda praznujejo 15. maja, 
so bili kriški gasilci, saj je slo-
vesnost tokrat potekala v Bre-
znikovem domu na Križu.

Slavnostni govornik župan 
Tomaž Drolec se je v mislih 
sprehodil po poti samostojne 
občine in naštel pridobitve, s 
katerimi se je Komenda vpi-
sala med najbolj uspešne ob-
čine pri nas. »Z neverjetno na-
glico smo prva leta dohitevali 
sosednje občine, ki so bile že 
štiri leta pred nami na samo-
stojni poti. Pridobitvam kar ni 
bilo videti konca – šolski pro-
stori, telovadnica, obnove cest 
z infrastrukturo, telefonija, 
optika, plin, novo vodovodno 

omrežje  krona zaupanja in 
vsega našega skupnega dela 
pa je bila izgradnja poslovne 
cone. Danes vidimo, da se po-
dobnega projekta ni lotila no-
bena od slovenskih občin. To 
je tudi zgodba, ki je in bo za-
znamovala občino za vse več-
ne čase, pa kakršna koli priho-
dnost nas že čaka,« je izposta-
vil župan in nadaljeval, da se 
je – kljub temu da se Komen-
da uvršča v sam vrh občin, ki 
se samofinancirajo, in je po 
številu rojstev na 1000 prebi-
valcev na prvem mestu – obči-
na znašla v krizi. »Kljub temu 
smo lahko zadovoljni. Včasih 
se mi zazdi, da smo od vsega 
lepega, ki smo ga dobili s pre-
malo truda in odrekanj, izgu-
bili stik z realnost jo. Zato da-
nes tudi težko razumemo, da 
občina vsega, česar samo bili 

vajeni dobiti od nje, ne more 
dajati v nedogled,« je sklenil 
župan. Investicije kljub vse-
mu niso zastale, še celo več, 
lotevajo se nekaterih velikih. 
Nadaljujejo z gradnjo kana-
lizacijskega sistema; še letos 
poleti bodo začeli z deli, tako 
da bo do leta 2015 kanalizaci-
ja končana v vaseh Žeje, Su-
hadole, Moste, Gora, Gmaj-
nica, Mlaka, Podboršt in Ko-
menda. Prav v teh dneh pa 
zaključujejo z gradnjo t. i. S-
-kanala po Glavarjevi cesti, 
ki bo priključitev na Central-
no čistilno napravo Domža-
le–Kamnik omogočil tudi ob-
čini Cerklje in letališču. Zbra-
ne sta nagovorila tudi po-
slanca Matej Tonin in Bra-
ne Podboršek, ki sta potrdila 
dobro medsebojno sodelova-
nje za skupne projekte občin 

Kamnik in Komenda in oblju-
bila, da se bosta še naprej tru-
dila predvsem za čim prej-
šnjo izgradnjo kraka obvoz-
nice Želodnik–Vodice, mimo 
Most.

Ob prazniku so podeli-
li tudi športna in občinska 
priznanja. Športna so preje-
li Florjan Rus, sovoznik v re-
liju, mažoretna skupina Ju-
nior Twirling mažoretnega 
društva Komenda, mlada ša-
histka Ana Pibernik in Matic 
Blaž, za svoje uspehe v špor-
tni orientaciji. Občinski pri-
znanji sta bili letos podelje-
ni le dve. Bronastega je pre-
jela ekipa Članic A PGD Ko-
menda, naziv častnega obča-
na pa so posthumno podeli-
li župniku Nikolaju Pavliču, 
ki je kar 25 let vodil župnijo v 
Komendi.

V Komendi so praznovali
Župan Tomaž Drolec je ob štirinajstem občinskem prazniku Komende podelil naziv častnega občana. 
Posthumno ga je prejel nekdanji komendski župnik Nikolaj Pavlič.

Letošnji občinski nagrajenci skupaj z županom Tomažem Drolcem / Foto: Matic Zorman

Marjana Ahačič

Lesce - Čebelarsko dru-
štvo Radovljica letos pra-
znuje 130 let organizirane-
ga čebelarjenja. Praznič-
ne prireditve bodo pove-
zali s Slovenskim čebelar-
skim praznikom v soboto, 
18. maja. Prireditev bodo 
obogatili tudi z naravovar-
stvenimi vsebinami, saj 
bodo praznični dan začeli 
s predavanji dveh strokov-
njakov, Sonje Rozman in 
dr. Janka Božiča, o avtoh-
tonih medovitih ter tujero-
dnih invazivnih rastlinah. 
Osrednja slovesnost se bo 

začela ob 11. uri s prihodom 
praporščakov ob spremlja-
vi Pihalnega orkestra Le-
sce.  Slavnost na govornica 
na prireditvi bo dr. Lučka 
Kajfež Bogataj. 

Čez dan bodo na prizo-
rišču postavljene stojni-
ce, predvsem z medenimi 
izdelki in domačo obrtjo. 
Obiskovalcem bodo ponu-
dili tudi medeno pivo, ki ga 
bodo v čebelarskem centru 
predstavili na predavanju v 
petek zvečer. V soboto po-
poldan, od 15. ure naprej, 
pa bo v šotoru nasproti Če-
belarskega centra še zabava 
z ansamblom Gregorji. 

V soboto čebelarski praznik
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www.ekovit.si |  041 460 380 | info@ekovit.si

Mengeš,
Na gmajni 17a   

vrhunske toplotne rpalke ECOTERM 
prenova obstoje ega ogrevanja - do 75% 
nižji stroški na ogrevalno sezono
celovita rešitev za novogradnjo

• 
•           

• 

KONEC KURILNE SEZONE je najprimernejši as za prenovo ogrevanja!

subv
encij

a EKO
sklad

a, 

ugod
no kr

editi
ranje



6 Gorenjski glas

petek, 17. maja 2013KULTURA igor.kavcic@g-glas.si

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 17. 5.
16.15 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
17.15, 20.30, 21.15, 22.50 
ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
15.25, 18.20, 20.00 VELIKI GATSBY, 3D
16.10 VAJE V OBJEMU
20.50, 22.55 ZLOBNI MRTVECI
18.10 DVIGNI
18.10 STRANSKI UČINKI
19.00 VELIKA POROKA
21.00 IRON MAN 3
16.00 KRUDOVI, 3D
15.10 ZAMBEZIJA, 3D

Sobota, 18. 5.
20.00 HITRI IN DRZNI 6
12.30, 16.15 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
17.15, 20.30, 21.15, 22.50 
ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
12.40, 15.25, 18.20 VELIKI GATSBY, 3D
15.20 VAJE V OBJEMU
22.55 ZLOBNI MRTVECI
17.20 DVIGNI
18.10 STRANSKI UČINKI
19.00 VELIKA POROKA
21.00 IRON MAN 3
11.00, 13.00, 16.00 KRUDOVI, 3D
11.20, 13.20 ZAMBEZIJA
15.10 ZAMBEZIJA, 3D

Nedelja, 19. 5.
12.30, 16.15 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
17.15, 20.30, 21.15 
ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
12.40, 15.25, 18.20, 20.00 
VELIKI GATSBY, 3D
16.10 VAJE V OBJEMU
20.50 ZLOBNI MRTVECI
18.10 DVIGNI
18.10 STRANSKI UČINKI
19.00 VELIKA POROKA
21.00 IRON MAN 3
11.00, 13.00, 16.00 KRUDOVI, 3D
11.20, 13.20 ZAMBEZIJA
15.10 ZAMBEZIJA, 3D

Ponedeljek, 20. 5.
16.15 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
17.15, 20.30, 21.15 
ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
15.25, 18.20, 20.00 VELIKI GATSBY, 3D
16.10 VAJE V OBJEMU
20.50 ZLOBNI MRTVECI
18.10 DVIGNI
18.10 STRANSKI UČINKI
19.00 VELIKA POROKA
21.00 IRON MAN 3
16.00 KRUDOVI, 3D
15.10 ZAMBEZIJA, 3D

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Radio Sora, d.o.o., Kapucinski trg 4, Škofja Loka

Igor Kavčič

Škofja Loka – Vzdušje v dvo-
rani pred koncertom je na 
najlepši način v uvodnem 
nagovoru označil škofjelo-
ški župan Miha Ješe z be-
sedami: »Danes je Sokol-
ski dom spet premajhen.« 
In je bil, zapolnjen do zad-
njega sedeža in stojišč ob 
robu dvorane. Niso vsak dan 
na osrednjem škofjeloškem 
odru najavljeni pevci in pev-
ke ter glasbeniki – dijaki ško-
fjeloške gimnazije. Nastopi-
li so Mešani pevski zbor gi-
mnazije Škofja Loka, Simfo-
nični orkester Crescendo ter 
Gimnazijski sekstet flavt. Po 
lanskem premiernem na-
stopu so letos v Sokolskem 
domu koncert pripravili dru-
gič, prvič pa se je zboru pri-
družil tudi simfonični orke-
ster. Sestavili so ga na začet-
ku letošnjega šolskega leta, 
v 36-članskem orkestru pa 
igra četrtina dijakov škofje-
loške gimnazije, četrtina je 
nekdanjih gimnazijcev, pre-
ostali pa so prav tako na neki 
način povezani z gimnazi-
jo, bodisi kot sošolci prvih iz 
glasbenih šol ali njihovi pri-
jatelji. Dirigentsko palico je 
prevzel prav tako nekdanji 
dijak Žiga Kert, zdaj študent 
Akademije za glasbo.

Večer je sicer s štirimi ljud-
skimi pesmimi začel gimna-
zijski mešani pevski zbor, ki 
ga od vsega začetka, sicer pa 
že šesto pevsko sezono, vodi 
Ana Prevc Megušar, tudi 

pobudnica in organizatorica 
Pomladnega koncerta. Zbor-
ček je prav ubrano »kantal« 
v Kumarjevi priredbi ljudske 
Kantaj Nineta  Sledil je na-
stop Seksteta flavt, v katerem 
igrajo nekdanje učenke iz ra-
zreda profesorice Ane Kav-
čič Pucihar v Glasbeni šoli 
Škofja Loka, potem pa je v 
ospredje znova stopil zbor s 
skladbami iz sveta filmske 
in zabavne glasbe. Some-
where over the Rainbow, The 
 Sound of Silence, Un poqui-
to Samba  publika je vsa-
kič znova pozdravljala ubra-
no petje šestdesetčlanske-
ga zbora. Gre za eno redkih 
mešanih srednješolskih zbo-
rovskih zasedb v Sloveniji in 
prav pohvalno je, da v zboru 
poje vsaj dvajset fantov, ki so 
običajno bolj izjema kot ne. 

V drugem delu so se pred-
stavili gimnazijski simfoni-
ki in navdušili z znanimi me-
lodijami iz filmov od Eve-
rything I Do, preko Mamme 
Mie do slovenskih Cvetja v je-
seni in Kekca. V zaključku sta 
orkester in zbor skupaj izve-
dla temo iz filma Pirati s Ka-
ribov, kot dodatek pa še Adi-
emus Karla Jenkinsa. Prired-
be za večino skladb orkestra 
je prispeval skladatelj Gašper 
Jereb, ki ima še poseben po-
sluh za mlade izvajalce. Odlič-
no vzdušje mladih izvajalcev 
na odru se je v trenutku pre-
neslo tudi v dvorano, z odra je 
vse kipelo od pozitivne energi-
je in čudovite glasbe, v dvora-
ni je rasla temperatura vse do 
spontanega bučnega aplavza.

V krajšem premoru, ko 
se je orkester pripravljal za 

nastop, so podelili tudi po-
hvale pevcem in pevkam, 
maturantom, ki letos zapu-
ščajo gimnazijo. »Vsa ta leta 
je bilo čudovito delati z vami 
in naj bosta glasba in petje 
del vašega življenja še na-
prej,« je ob tem dejala Prevc 
Megušarjeva, ki je lahko z iz-
vedbo koncerta zadovoljna, 
saj so ji dijaki s svojim nasto-
pom dokazali, da je vredno 
delati z njimi. Program ni bil 
pretenciozen, nasprotno, bil 
je po meri dijakov in z žanr-
sko raznolikostjo blizu tudi 
publiki, predvsem pa kvali-
tetno izveden. Mladi so uži-
vali v mladostni sproščenosti 
in hkrati vlagali vse svoje na-
pore h kar najboljši izvedbi. 
Ne, ne gre se bati za glasbe-
no prihodnost na loški gim-
naziji. Ta bo še dolga in lepa.

Več kot »le« gimnazijci
Torkov večer v Sokolskem domu je zaznamoval Pomladni koncert Gimnazije Škofja Loka. Občinstvo 
navdušeno nad mladimi zboristi in orkestraši.

Mešani pevski zbor Gimnazije Škofja Loka šteje kar 60 dijakov in je eden redkih tovrstnih 
srednješolskih zborov v Sloveniji. / Foto: Tina Dokl 

Igor Kavčič

Kranj – Akademski slikar 
Franc Vozelj je zagotovo eden 
najbolj prepoznavnih sloven-
skih avtorjev srednje genera-
cije, ki na svoji več kot tride-
set let dolgi umetniški poti 
vztrajno gradi in vselej z no-
vimi izkušnjami bogati svojo 
prepoznavno likovno govori-
co. Tudi tokrat se predstavlja 
z njegovima osrednjima mo-
tivoma človeško figuro in ti-
hožitjem. »Dela za razstavo 
sem izbral v skladu z zmo-
žnostmi razstavnega pro-
stora, tako lahko vidite tako 
akte večjih formatov iz ciklu-
sa Homo kot nekaj manjših 
formatov, ki nekako razbijejo 
enosmernost razstave,« je po-
vedal Franc Vozelj in dodal, 
da gre predvsem za dela, ki 
jih je ustvaril v zadnjem letu.

»Likovni prostor veli-
kih Vozljevih kompozi-
cij je vselej obvladovala 

monumentalna človeška fi-
gura, ki jo slikar podaja za-
jeto v klasičnih telesnih pro-
porcih, tako kot je to nekdaj 
bilo značilno za renesanč-
no umetnost, ki je po antiki 
v središče zanimanja znova 
postavila človeka,« je ob raz-
stavi zapisal dr. Damir Glo-
bočnik, ki je pohvalil, da av-
tor v zadnjem času vse pogo-
steje predstavlja tudi svojo 
drugo likovno zgodbo, cve-
tlična tihožitja, ki jih Vozelj 
ustvarja z virtuozno potezo 
čopiča. Vozelj velja za zelo 
delavnega slikarja. »Spre-
membe so človekova stalni-
ca, kot se spreminja zrelost-
no, se tudi v slikarstvu. Več 
delaš, več problemov, ki se 
v likovnosti vedno znova 
pojav ljajo, se ti prikaže in jih 
moraš razrešiti. Seveda pa 
je pri tem pomembna tudi 
kontinuiteta pri delu,« je še 
dejal Vozelj. Razstava bo od-
prta še prve dni junija.

Ena, vedno 
bogatejša pot
V Mali Galeriji je na ogled razstava del 
akademskega slikarja Franca Vozlja.

Franc Vozelj se predstavlja z deli zadnjega ustvarjalnega 
obdobja. / Foto: Igor Kavčič

Danes, v petek, 17. maja, ob 18. uri bo v Razstavnem salonu 
Dolik odprtje tradicionalne skupinske razstave dolinskih likov-
nikov, članov društva Dolik. Razstava bo odprta do 12. junija 
od ponedeljka do petka dopoldne od 9. do 12. ure in od 16. 
do 19. ure. Ob sobotah je galerija odprta od 9. do 12 ure. I. K.

Jesenice

Razstava v Doliku

Ob počastitvi mednarodnega muzejskega dneva, ki ga vsako 
leto 18. maja praznujejo muzeji po svetu, Slovensko muzejsko 
društvo tudi letos namenja Valvasorjeve nagrade in priznanja 
za izjemne prispevke posameznika in članov najširše skupno-
sti, ki s svojimi dejanji in udejstvovanjem bistveno prispeva-
jo k razvoju muzejske dejavnosti na Slovenskem. Podelitev 
najvišjih stanovskih nagrad in priznanj za posebne dosežke v 
muzejstvu bo v ponedeljek, 20. maja 2013, ob 13. uri v Baročni 
dvorani Radovljiške graščine. I. K.

Radovljica

Podelitev Valvasorjevih nagrad
V okviru slovenskih dni, ki v organizaciji Veleposlaništva Repu-
blike Slovenije potekajo v Brnu na Češkem, se predstavljata tudi 
dva mlada slovenska umetnika: Kranjčanka Suzana Brborović 
in Boris Beja. Njuna skupinska razstava z naslovom Delo v 
umetnosti je na ogled v mestni hiši v Brnu. Avtorja v obliki 'rea-
dy-mada' umetnosti izkoriščata svoje delo v vlogi sporočevalca, 
informatorja, tistega, ki govori namesto delavca. V konceptu 
razstave namreč raziskujeta širšo družbeno podstat v času, ko 
postaja zaposljivost vse višja vrednota na hierarhični lestvici 
osebnostnih vrednot, delodajalci pa ne več samo ponudnik 
dela, ampak tudi tisti, ki ga jemljejo. To je tudi čas neplača-
nega prilaščanja proizvodov tujega dela, kar v umetnostnem 
sistemu odpre vprašanje ready-mada, avtorstva, unikatnosti in 
izdelovanja. Umetnika v razstavljenih delih odražata različna 
pogleda na enako zgodbo, obenem pa se dela v prostoru pre-
vajajo v novo resničnost, ki ima realne odmeve tudi v njunem 
osebnem življenju. Suzana Brborović je v letu 2011 prejela tudi 
prestižno nagrado za mlade umetnike Essl. I. K. 

Kranj

Suzana Brborović razstavlja v Brnu
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Mura 05
    sreda, 22. 5.  2013, ob 17.30, ŠC Kranj
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Jože Marinček

Kranj – Srečanje na zelenici 
nogometnega igrišča v špor-
tnem centru Kranja so mi-
nuli torek sicer nekoliko bolj 
podjetno začeli gostje iz Ve-
lenja, a so se domačini, ki so 
morali igrati brez kaznovane-
ga Vlada Šmita in poškodova-
nega Klemena Šturma, nato 
zbrali in bili enakopravni par-
tnerji nogometašem iz Vele-
nja. Za veselje okoli 350 na-
vijačev so domači poskrbeli z 
akcijo, ki jo je začel Krcič, ko 
je zaposlil Mateja Poplatnika, 
njegov predložek z leve stra-
ni pa je z glavo v zadetek spre-
menil Anže Jelar. Šest minut 
pred odmorom je z lepe akci-
je domačih zadel Enis Đurko-
vić, ki je popeljal Triglav v vod-
stvo 2 : 0. V drugem polčasu 
so bili nekoliko nevarnejši go-
sti, a je domača obramba de-
lovala brezhibno in do spre-
membe rezultata ni več pri-
šlo.

»Tekma je bila za naše 
igralce naporna že zato, ker 

je za nami kar nekaj težkih 
srečanj. Danes smo imeli 
zelo neugodnega nasprotni-
ka, ki je bil na zadnjih štirih 
tekmah vedno boljši. Že zato 
sem zelo zadovoljen s tremi 
novimi točkami,« je povedal 
trener domačih Dušan Kosić.

Zanimivost 33. kroga je tudi, 
da so se vse preostale štiri tek-
me končale brez zmagovalca, 

tri celo z enakim rezultatom 2 
: 2. Domžalčani so gostili pr-
vake z Maribora in z rezulta-
tom 1 : 1 osvojili točko.

Z zmago se je Triglav pov-
zpel na šesto mesto na tekmo-
valni lestvici, že jutri pa odha-
ja na gostovanje v Novo Gori-
co. Žal na tej tekmi Dušan 
Kosić ne bo mogel računati 
na Vlada Šmita, ki je zaradi 

rdečega kartona v 32. krogu 
prejel kazen dveh tekem ne-
igranja, na Enisa Đurkovi-
ča zaradi kartona na tekmi 
z Rudarjem, prav tako pa ne 
na poškodovanega Klemena 
Šturma, ki ima strgano miši-
co in je zanj ta sezona že kon-
čana. Na gostovanje odhajajo 
tudi Domžale in to k Rudarju 
v Velenje.

Z zmago prekinili tradicijo
Nogometaši kranjskega Triglava so z zmago 2 : 0 proti velenjskemu Rudarju prekinili tradicijo iz leta 
2011, ko so zadnjič na svojem igrišču premagali tega nasprotnika. 

Vratarja Velenjčanov sta premgala najprej Anže Jelar, nato pa še Enis Đurković. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Od danes do nedelje 
se v Kranju obeta pravi spek-
takel v bowlingu, saj bo na 
stezah Planeta Tuš Kranj pr-
vič potekal močan medna-
rodni bowling turnir z ime-
nom Kranj – OPEN 2013. 
Organizator, Bowling klub 
Kranj, je namreč za konec 
uspešne sezone za vse ljubi-
telje bowlinga pripravil tri-
dnevno tekmovanje s štiri-
mi kvalifikacijskimi termi-
ni ter finalom.

»Poleg najboljših gorenj-
skih igralcev bodo nastopili 
tudi registrirani igralci iz vse 
Slovenije, med drugim bomo 
lahko spremljali mojstrovine 
našega najboljšega igralca An-
žeta Grabrijana, pričakujemo 

pa tudi igralce s Hrvaškega,« 
je v imenu organizatorjev po-
vedal Gorazd Kavčič.

Anže Grabrijan je tre-
nutno edini slovenski 

profesionalni igralec, ki za-
stopa ekipo Brunswick Evro-
po, poleg državnih naslovov 
pa se lahko pohvali z zmago 
na letošnjem ETB turnirju 

v Wroclawu na Poljskem ter 
s prvim in dvema drugima 
mestoma na mediteranskih 
igrah, ki so se letos pod okri-
ljem Bowling zveze Sloveni-
je prvič potekale pri nas. Prav 
tako se bo na turnirju pred-
stavila najboljša slovenska 
igralka Maja Debenec. 

Turnir se bo začel danes 
ob 17. uri, se nadaljeval jutri 
in v nedeljo dopoldne ter za-
ključil s finalom v nedeljo ob 
14. uri. »Člani Bowling klu-
ba Kranj vabimo vse ljubite-
lje tega športa k ogledu za-
nimivih dvobojev, hkrati pa 
se za podporo zahvaljujemo 
vsem sponzorjem, ki nas 
podpirajo«, pravi Kavčič in 
dodaja, da več informacij do-
bite na spletni strani www.
bowlingklubkranj.net.

Bowling spektakel v Planetu Tuš

Na stezah Planeta Tuš v Kranju je vse pripravljeno za 
mednarodno tekmovanje v bowlingu. / Foto: Gorazd Kavčič

Nastja Bojić

Kranj – Slovenska reprezen-
tanca v karateju je minulo 
nedeljo zabeležila zgodovin-
ski uspeh, saj je na 48. član-
skem evropskem prvenstvu 
osvojila bronasto odličje.

Slovenijo je na Madžar-
skem v kategoriji kat in špor-
tnih borb predstavljalo štiri-
najst karateistov, med njimi 

tudi trije gorenjski: Juš Mar-
kač in Danijel Rihtarič (KK 
Shotokan Kranj) ter Tjaša 
Ristič (KK Kranj). Če se v 
posameznih nastopih nih-
če od slovenskih karatei-
stov ni povzpel na stopnič-
ke, pa so svojo nadarjenost 
in borbenost dokazali v eki-
pnih nastopih, kjer so slo-
venski karate uspešno za-
stopali Juš Markač, Danijel 

Rihtarič, Matija Matijević 
in Sebastjan Budihna (oba 
KK Žalec), Filip Španbau-
er (KK Radvanje), Rem Ma-
rič (KK Shotokan Grosuplje) 
ter Mladen Railić (DBV Pi-
ran). V prvem krogu so s 3 : 0 
premagali Irsko, v drugem 
krogu Španijo s 3 : 1 in v tre-
tjem krogu z 2:0 še srbsko 
reprezentanco. Čeprav so 
morali slovenski karateisti v 

polfinalnem boju z 1 : 2 pre-
moč priznati Bosni in Her-
cegovini, so v boju za tretje 
mesto z rezultatom 3 : 0 po-
razili Portugalce in osvojili 
bronasto medaljo. 

Da se je v zgodovino slo-
venskega karateja vpisal še 
en odličen rezultat, sta z 
zmagami v dvobojih veliko 
prispevala tudi Juš Markač 
in Danijel Rihtarič.

Bronasta medalja za naše karateiste

S porazom proti ekipi Kanade po podaljšku se je v ponedeljek 
pozno zvečer v Stockholmu za naše hokejiste končalo letoš-
nje svetovno prvenstvo elitne skupine. Čeprav varovancem 
Matjaža Kopitarja ni uspel obstanek v družbi najboljših, pa so 
nas vsaj na nekaterih tekmah navdušili in dokazali, da so se 
sposobni enakovredno kosati z najboljšimi ekipami na svetu. 
Zlasti je bilo to na tekmi proti Kanadi, zato bo kljub izpadu v 
drugo kvalitetno skupino letošnje svetovno prvenstvo ostalo 
zapisano v našo hokejsko zgodovino. Poleg Slovenije so se 
od elite poslovili tudi Avstrijci. V. S.

Kranj

Zgodovinska točka in slovo od hokejske elite

Danes zvečer, z začetkom ob 21. uri na Glavnem trgu, se bo v 
Kranju nadaljevala serija osmih nočnih tekov, ki se je prejšnji 
teden začela v Laškem. Tekmovalci bodo pretekli 9 ali 4,5 
kilometra, tek pa bo potekal v mestnem jedru. Prijaviti se je 
moč še danes do osme ure zvečer. V. S.

Kranj

Danes zvečer na nočni tek 

Minulo nedeljo se je v črnogorski Budvi končal kvalifikacijski 
turnir za uvrstitev na letošnje evropsko vaterpolsko prvenstvo 
v kadetski kategoriji, ki bo meseca septembra potekalo na 
Malti. Slovenski reprezentanci, ki jo je vodil Tadej Peranovič, ni 
uspelo, saj je drugega potnika na Malto v naši skupini določila 
razlika v danih in prejetih zadetkih. Tako naši kot Ukrajinci so 
namreč zbrali 9 točk, boljšo razliko v golih pa so imeli Ukrajin-
ci. Črna gora je turnir dobila brez izgubljene točke in bo tudi 
na prvenstvu prav gotovo med favoriti. J. M.

Kranj

EP v vaterpolu brez naših kadetov

V restavraciji Sklednik v Žireh bo danes, 17. maja, potekala 
redna letna skupščina SSK Alpina Žiri. Začela se bo ob 19. 
uri, na njej pa bodo pregledali poročila ob zaključku uspešne 
sezone ter podelili priznanja. V. S.

Žiri

Skupščina skakalcev Alpine
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Simon Šubic

Škofja Loka – Gorenjski kri-
minalisti so kazensko ovadi-
li 52-letnega moškega iz oko-
lice Škofje Loke, ki ga ute-
meljeno sumijo storitve ka-
znivega dejanja neupraviče-
ne proizvodnje in prometa 
s prepovedanimi drogami. 
Osumljeni je namreč v sta-
novanjskih prostorih v oko-
lici Škofje Loke hranil in go-
jil večjo količino konoplje.

Kriminalisti so v zadnjem 
obdobju postali pozorni na 
52-letnega moškega iz oko-
lice Škofje Loke, ki naj bi 
doma gojil konopljo. Ko so 
zadevo podrobneje preiska-
li, so se njihovi sumi potrdili 
v tolikšni meri, da so prido-
bili odredbo in pri 52-letniku 
v začetku maja opravili hi-
šno preiskavo njegovega sta-
novanja in drugih prostorov, 
ki jih je uporabljal. In niso se 

zmotili. Našli so namreč kar 
petnajst kilogramov posuše-
ne konoplje in več kot 2300 
sadik konoplje, ki jo je gojil 
v posebej prirejenih prosto-
rih. Vso drogo so mu zasegli, 
poleg tega pa tudi pripomoč-
ke za njeno proizvodnjo in 
hrambo. »Vrednost zaseže-
ne prepovedane droge bi na 
trgu znašala preko petdeset 
tisoč evrov,« je povedal Bo-
jan Kos, tiskovni predstav-
nik Policijske uprave Kranj.

Osumljenca so policisti 
po opravljenih hišnih prei-
skavah pridržali in zasliša-
li, kasneje pa so ga s kazen-
sko ovadbo privedli na zasli-
šanje k preiskovalni sodni-
ci v Kranju, ki je zanj odre-
dila pripor. Za neupraviče-
no proizvodnjo, prodajo ali 
hrambo prepovedane droge 
Kazenski zakonik predvide-
va kazen od enega do deset 
let zapora. 

Doma na veliko gojil konopljo
V okolici Škofje Loke so kriminalisti naleteli na nenavadno »vrtnarijo«: 52-letniku so namreč zasegli 
večjo količino konoplje, na trgu vredno vsaj 50 tisoč evrov. 

Kriminalisti so 52-letniku iz okolice Škofje Loke zasegli več 
kot 2300 sadik konoplje. / Foto: PU Kranj

Na OŠ Tržič je v torek potekala preventivna delavnica v sklopu 
projekta Z roko v roki skupaj za boljšo varnost slepih in sla-
bovidnih. Devetošolci so prisluhnili življenjski zgodbi Sandija 
Novaka, ki je po hudi možganski poškodbi izgubil vid, a je 
nato zaživel aktivno življenje tekača maratonca. Učencem je 
pokazal tudi belo palico, pripomoček za hojo slepih in slabo-
vidnih, ki imajo prednost pred drugimi udeleženci v prometu. 
Policist Policijske postaje Tržič je učencem predstavil cestna 
pravila, ki jih morajo upoštevati udeleženci v prometu, spozna-
li pa so tudi Center Korak za osebe s pridobljeno možgansko 
poškodbo, katerega gojenec je tudi Novak. »Z delavnicami 
želimo prispevati k sprejemanju drugačnosti in učence pou-
čiti o pravilnem obnašanju v prometu do invalidov, slabotnih 
oseb, predvsem pa do slepih in slabovidnih,« je poudaril Rajko 
Šimunkovič s Policijske uprave Kranj (PU). Z roko v roki skupaj 
za boljšo varnost slepih in slabovidnih je vseslovenski projekt; 
na Gorenjskem ga koordinira PU Kranj v sodelovanju s Cen-
trom Korak, Medobčinskim društvom slepih in slabovidnih 
Kranj ter lokalnimi skupnostmi. A. Š.

Tržič

Za boljšo varnost slepih in slabovidnih

Simon Šubic

Kranj – V sodne klopi kranj-
skega okrožnega sodišča so 
v sredo znova sedli Senad 
Pavleković, Darko Palević, 
Zoran Matović, Bojan Ro-
dić, Milan Rikanović, Rade 
Bubanja, Darko Radonjić in 
Jasmin Džafić, ki jih obto-
žnica bremeni več kaznivih 
dejanj neupravičene proiz-
vodnje in prometa z mami-
li. Obravnava se je odvila ob 
več urnem poslušanju tele-
fonskih prisluhov in prestre-
ženih SMS sporočil med več 
domnevnimi udeleženci po-
slov z drogami. Ob posluša-
nju prvih prisluhov je prote-
stiral obtoženi Milan Rika-
novič, poznan kot Bostan, ki 
je dejal, da na teh posnetkih 
sploh ni njegov glas, temveč 
gre za glas njegovega prija-
telja z vzdevkom Sani, ki mu 
naj bi posodil mobilni tele-
fon. Pogovori so tekli v po-
vezavi s poslom za okoli 300 

gramov marihuane, ki naj 
bi bila slabe kvalitete. V po-
snetku je bil namreč slišen 
spor med več udeleženci, 
ki se je sprevrgel v vulgar-
ni besedni spopad za »mo-
kro robo s samimi štiblami« 
in nekaj tisoč evrov. »Iz po-
snetkov je razvidno, da ni-
sem poznal dobavitelja, am-
pak sem se menil s posre-
dnikom z vzdevkom Burke. 
Tisto, za kar tožilstvo pravi, 
da je 300 gramov marihua-
ne, je bila neka mokra goz-
dna trava,« je razložil Rika-
novič, ki se je med posluša-
njem prisluhov še večkrat 
odzval in pojasnil nekatere 
okoliščine. Tako po njego-
vem mnenju posnetki doka-
zujejo, da v nekaterih poslih 
ni sodeloval v merilih, kot 
mu očita tožilstvo, nekateri 
pa, da naj bi bil napeljan k 
storitvi kaznivih dejanj. So-
jenje se bo z zaslišanjem še 
nekaterih prič nadaljevalo v 
sredo.

Trava že, a gozdna
Na sojenju v zadevi Očistimo Slovenijo so znova 
poslušali prisluhe telefonskih pogovorov. 

Simon Šubic

Škofja Loka – Policisti opo-
zarjajo na nepridiprave, ki 
se potikajo po naseljih in 
ponujajo pomoč stanoval-
cem, nato pa izkoristijo tre-
nutek njihove nepazljivosti 
in jih okradejo. Nazadnje so 
takšen primer obravnavali 
škofjeloški policisti, ki so jih 
v torek okoli poldneva obve-
stili, da sta neznana storilca 
na Sorški cesti v Škofji Loki 
pristopila do starejše doma-
činke, ki je pred stanovanj-
sko hišo urejala vrt in ji po-
nudila pomoč pri njenem 
opravilu. Občanka ju je za-
vrnila, češ da pomoči ne po-
trebuje, z urejanjem vrta pa 
je zatem nadaljevala. Nepri-
diprava sta medtem skrivaj 
vstopila v stanovanjsko hišo 
in jo na hitro preiskala. Na 
koncu sta jo pocvirnala z nje-
no denarnico, v kateri je bila 
manjša količina denarja, in 
nekaj zlatnine.

Takšnih tatvin, kot je bila 
opisana, je bilo letos že več, 
ne le na območju Škofje 

Loke, ampak tudi drugod, je 
pojasnil Bojan Kos, tiskovni 
predstavnik Policijske upra-
ve Kranj. »Občani naj bodo 
pozorni na ljudi, ki na raz-
lične načine, najbolj pogo-
sto pa s ponujanjem pomo-
či ali prodajo predmetov, po-
skušajo zavesti oškodovanca 
in pritegniti njegovo pozor-
nost, da bi kasneje lahko iz-
vršili kaznivo dejanje. Žrtve 
takšnih nezakonitih ravnanj 
so največkrat starejši, kar pa 
ne pomeni, da se to ne more 
zgoditi tudi mlajšim,« je do-
dal Kos. Policisti svetujejo, 
naj občani tudi med vsako-
dnevnimi opravili na vrtu 
zaklepajo hiše in avtomobi-
le, vredne predmete pa pri-
merno shranijo. Pozorni naj 
bodo tudi na okolico in  v ko-
likor opazijo sumljive osebe, 
naj to nemudoma sporočijo 
policiji na interventno števil-
ko 113 ali na anonimni tele-
fon 080 1200. »Pomembno 
je vedeti, da se za včasih ne-
dolžno ponudbo za pomoč 
lahko skriva tudi drugačen 
interes,« opozarja Kos. 

Pomagajo, da bi nato 
lažje kradli
Tatovi najprej ponudijo pomoč pri opravilih, nato 
pa izkoristijo nepazljivost občanov in jih okradejo.

V noči na sredo je nekdo vlomil v prostore gospodarske druž-
be iz Škofje Loke, ki se ukvarja s strojništvom in z obdelavo 
kovin. Tatovi so si prilastili več sto kilogramov kovin. Podjetje 
so oškodovali za okoli 1.500 evrov. S. Š.

Škofja Loka

Tatovi kovine

Kranjski policisti so pred dnevi obravnavali veliko tatvino v 
okolici Naklega, kjer je neznani storilec oškodovancu ukradel 
več kosov aluminijastih izdelkov in ga z dejanjem oškodoval 
za okoli sedem tisoč evrov. S. Š.

Naklo

Izginili aluminijasti izdelki

Blejske policiste so v torek okoli 3. ure obvestili, da se 51-letni 
Leščan po vplivom alkohola na javnem kraju na Bledu pretepa 
in se tudi drugače drzno vede. S takim obnašanjem je nada-
ljeval tudi po prihodu policistov, ki so ga zaman opozorili, 
naj preneha, sicer ga bodo pridržali. To so nato tudi storili, 
pri tem pa se nekoliko namučili, saj se jim je uprl. Policisti so 
še sporočili, da je Leščan med pretepanjem eno osebo lažje 
ranil. S. Š.

Bled

Nasilen na javnem kraju

Radovljiški policisti so pred dnevi v popoldanskih urah obrav-
navali 44-letnega voznika osebnega avtomobila iz Lesc, ki je 
v domačem kraju vozil pod vplivom alkohola (0,80 mg/l). 
Poleg tega je vozil brez veljavnega vozniškega dovoljenja, na 
vozilu je imel nameščene registrske tablice od drugega vozila, 
njegovo vozilo pa tudi ni bilo registrirano. Zaradi vinjenosti je 
vozil precej nezanesljivo in tudi sicer se je požvižgal na cest-
noprometne predpise. Policisti so ga zato izločili iz prometa 
in ga pridržali, izdali pa so mu tudi plačilni nalog z globo v 
znesku 2.800 evrov. S. Š.

Lesce

Popival, nato vozil
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Kranj – Za kranjski Iskratel 
je rusko tržišče najbolj po-
membno, saj na njem ustva-
rijo približno polovico vseh 
prihodkov. Ob upoštevanju 
držav nekdanje Sovjetske 
zveze skupna prodaja zraste 
na kar 80 odstotkov. »V sta-
bilnem političnem okolju so 
dolgoletni poslovni partner-
ji dobro zapisani. Mi smo 
na teh trgih prisotni več kot 
trideset let, za njih smo po-
membna blagovna znamka, 
tovrstna srečanja pa slej ko 
prej obrodijo sadove,« razlo-
ži Željko Puljić, glavni direk-
tor podjetja Iskratel.

Lanski načrti Iskratela so 
bili zelo ambiciozni – doseči 
okroglih sto milijonov evrov 
prihodkov oziroma desetod-
stotno rast.

»Lani nam je uspela skoraj 
petodstotna rast. Razlogov je 
več, od globalnega – gospo-
darske krize, ki še vedno ni 
popustila, med najbolj pri-
zadetimi panogami pa je in-
formacijsko-telekomunika-
cijski (IKT) sektor. V primer-
javi z energetiko ali farmaci-
jo tako drastičnega padca in-
vesticij, kot je v IKT, ne po-
znamo. Seveda je padlo tudi 
gradbeništvo, vendar je ta pa-
noga specifična, pri IKT-ju 
pa govorimo o gradnji omre-
žij, kjer so tehnološki preboji 
na pet do deset let, vseskozi je 
nujna modernizacija. V zad-
njih letih govorimo o uved-
bi širokopasovnega omrež-
ja. Pri slednjem smo global-
no zastali. Enako tudi pri nas. 
Časi odločitev o investicij-
skih projektih so se podaljša-
li z nekaj mesecev na leto ali 
več. Investitorji, nacionalni 
Telekomi, so postali izredno 
previdni pri nadgrad njah 
tehnoloških rešitev. Govo-
rim o gradnji fiksnega optič-
nega omrežja in četrti gene-
raciji mobilnih storitev. Naša 
skupina pri slednjih tradicio-
nalno ni bila prisotna, vendar 
znamo ponuditi vedno večji 
nabor storitev tudi za ta seg-
ment IKT.«

Kakšni so konkretni rezulta-
ti? Kakšne ukrepe ste spreje-
li za izboljšanje poslovanja?

»V letu 2012 smo ustvarili 
91,5 milijona evrov prometa, 
leto prej 88,8, v letu 2010 pa 
dobrih 75 milijonov evrov. 
Zadnja tri leta nam gre bo-
lje, vendar za Iskratel, ki ima 
lastne proizvode iz lastnega 

razvoja in z lastno prodaj-
no mrežo, to ni dovolj. Ob-
seg prodaje moramo pove-
čati na sto in več milijonov 
evrov. To nam bo omogočilo 
nadaljnja vlaganja v prodaj-
no mrežo in razvoj.«

Koliko let potrebujete za do-
sego cilja?

»V naši panogi so podob-
ne razmere že dve, tri leta. Pa 
vendar rastemo. Naš letošnji 
cilj je ponovitev rezultata iz 
prejšnjega leta. V kombinaci-
ji z optimizacijo poslovanja bi 
morali rezultat iz osnovne de-
javnosti poslovanja izboljšati. 
Lani je skupina ustvarila 3,25 
milijona evrov čistega dobič-
ka, iz poslovanja pa je bil re-
zultat še vedno negativen v 
višini 2,9 milijona evrov. Še 
v letu 2011 smo imeli iz po-
slovanja skoraj osem milijo-
nov evrov izgube, v letu 2010 
pa skoraj 12 milijonov evrov. 
Poslovanje iz osnovne dejav-
nosti se izboljšuje, vendar, če 
želimo dobiček in tudi razvoj-
ni preboj, moramo ustvarja-
ti vsaj sto milijonov evrov pri-
hodkov. Naš cilj za letos je ja-
sen: ponovitev prihodkov iz 
lanskega leta in čisti dobiček 
iz poslovanja v višini 2,2 mi-
lijona evrov. To bomo dose-
gli z optimizacijo, ki jo že iz-
vajamo.«

Za šest milijonov evrov je 
bilo lani izrednih prihod-
kov. Iz česa?

»Odpravili smo dolgoroč-
ne rezervacije in popravke 
vrednosti terjatev, saj smo 
bili uspešni pri njihovem re-
ševanju.«
Ena od velikih terjatev Iskra-
tela je tudi Merkur. V prete-
klosti ste posodili deset mili-
jonov evrov. Je ta terjatev še 
aktualna?

»Merkur in vse povezane 
terjatve smo odpisali že pred 
tremi leti. Nima smisla, da 
bi bili preveč optimistični. 
Veste pa, da smo sodelovali 
pri dokapitalizaciji, ki je bila 
uspešno izvedena, saj želi-
mo, da se poslovanje Mer-
kurja dvigne. In da sčasoma 
dočakamo tudi donos.«

V igri je tudi prodaja Mer-
kurja.

»Kot manjšinski lastniki 
bomo tudi od prodaje lahko 
iztržili dobiček.«

Je slovenski trg za Iskratel 
zelo pomemben?

»Izjemno. Za proizvajal-
ca visokih tehnologij, kar mi 

smo, je domači trg, kjer pri-
dobivaš reference zelo po-
memben. Telekom Sloveni-
je in tudi drugi operaterji so 
za nas zelo pomembni, saj 
pridobimo domačo referen-
co. V tujini nas najprej vpra-
šajo po referencah, kje smo 
naše izdelke že vgradili. Če 
ti ne uspe doma, ti tudi tujci 
težje verjamejo. To velja še 
posebej za nove trge, v Rusi-
ji smo že njihovi.«

Pred tednom je vlada obja-
vila namero po prodaji več 
podjetij v (delni) državni la-
sti, med njimi tudi Telekom 
Slovenije. Kaj bi se s prodajo 
spremenilo za vas?

»Lastništvo tako velike-
ga sistema ni pomembno. 
Bolj si želimo zdrave inve-
sticijske politike, ki zagota-
vlja rast operaterjev. V Slove-
niji smo preveč obremenje-
ni z lastniš tvom. Že danes 
smo dobavitelji izpostavljeni 
svetovni konkurenci pri pro-
jektih za Telekom Slovenije. 
Vseskozi se moramo doka-
zovati s kvaliteto in sposob-
nostjo izpeljave projektov. 
Bolj pomembno pri spre-
membi lastništva je, da se in-
vesticijski projekti za dolo-
čen čas ustavijo. Novi lastnik 
bo postavil svojo strategijo, 
vmes pa ustavil projekte.«

Konsolidacija lastništva po-
teka tudi v Iskratelu. Pred 

kratkim je podjetje za de-
vet milijonov evrov odkupi-
lo 25-odstotni delež Gorenj-
ske banke. 

»S tem smo zaključili pro-
ces lastninjenja ob izstopu 
Siemensa. Z njim smo uspe-
šno sodelovali več kot dvaj-
set let. Ob njihovi odločitvi 
o izločitvi telekomunikacij-
skega programa, ki ga je pre-
vzela Nokia, ta pa naše vloge 
ni prepoznala za dovolj po-
membno, saj bi ostali brez 
razvoja, smo se odločili za 
lastno pot. Dosegli smo do-
govor z Gorenjsko banko, da 
do leta 2012 ostane lastnik. 
Določili smo pogoje izstopa, 
ki smo jih zaradi krize rea-
lizirali leto kasneje. Gorenj-
ska banka je bila aktivna kot 
lastnik in pomagala, vendar 
Iskratel danes ne potrebuje 
investicijskega, ampak stra-
teškega partnerja. Celo veli-
ki izgubljajo tekmo proti ki-
tajskim proizvajalcem, mi 
pa se še vedno borimo. Ne 
želimo pod dežnik velike-
ga partnerja, ampak bomo z 
nam podobnimi podjetji is-
kali skupne poslovne, teh-
nološke, razvojne poti.«

Lastni delež Iskratela v last-
niški strukturi sedaj znaša 
že okoli polovice podjetja?

»Lastni Iskratelov delež 
sedaj predstavlja dobro po-
lovico, Iskra Telekom Hol-
ding ima 21,8-odstotni 

delež, FinTel, kjer sode-
luje čez 200 zaposlenih, 
ima 17,235-odstoten delež. 
Last ni delež bo ostal tak in 
je pripravljen na morebitni 
vstop novega ali novih par-
tnerjev.«

Pogledujete za strateškimi 
partnerji?

»Vse je na ravni pogovo-
rov, predvsem o razvojnem, 
tehnološkem in tržnem so-
delovanju. Tudi oni so veli-
ki proizvajalci na svojem po-
dročju. Z ameriškim podje-
tjem, ki se ukvarja z optično 
tehnologijo, ta pa je komple-
mentarna z našo tehnologi-
jo, smo se dogovorili za so-
delovanje. Za zdaj poslovno 
in ne lastniško.«

Je danes lastništvo Iskratela 
v rokah zaposlenih in mene-
džerjev?

»Zaposlenih. Sodeluje več 
kot dvesto sodelavcev. Ob 
tem moramo poudariti, da je 
lastnina odgovornost. Sami 

smo lastniki, zato se mora-
mo dogovarjati o smeri ra-
zvoja, katere posodobitve iz-
vesti, kaj opustiti  Veliko 
težje se je dogovoriti, česa ne 
bomo več delali, kot pa, kaj bi 
lahko in morali delati. Gle-
de na omejene vire, tako fi-
nančne kot druge, moramo 
odločitev o prihodnosti teh-
tno premisliti, saj je napaka 
lahko tudi usodna.«

Se sedaj lažje ali težje dogo-
varjate o prihodnosti?

»Vsi se navajamo na novo 
stanje. Dopoldne si v vlogi 
zaposlenega, ki ščiti svoje 
pravice, popoldne pa si v vlo-
gi lastnika, ki mora ščititi ka-
pital. Smo v dvojni poziciji.«

Približno četrtina zaposle-
nih je lastnikov. Kako se gib-
lje število zaposlenih?

»V Kranju je zaposlenih 
okoli 750 sodelavcev, 240 še 
v tujini. V prihodnje se bo 
število z dogovorom in na 
mehek način zmanjševalo.«

To pomeni, da ob večanju 
prodaje povečujete tudi do-
dano vrednost na zaposle-
nega.

»To je naš cilj. Danes do-
dana vrednost na zaposle-
nega znaša skoraj 40 tisoč 
evrov, vsaj 60 tisoč evrov je 
naš cilj. In več. To bi moral 
biti odsev našega podjetja, 
narave našega dela in pano-
ge, kjer delujemo. V Iskrate-
lu govorimo o visokih tehno-
logijah in visoki dodani vre-
dnosti na zaposlenega.«

Vam je ali bo v pomoč Ra-
zvojni center IKT, katerega 
soustanovitelj ste in deluje v 
vaših prostorih?

»Iskratel je 80-odstotni 
last nik. Zadovoljni in pono-
sni smo, da na naši lokaciji 
združujemo razvojno IKT 
dejavnost. Veliko ciljev je 
že uresničenih, še veliko pa 
bo treba opraviti. Predvsem 
pri dvigu inovativnosti in 
ustvarjanja kreativnega je-
dra skozi nova, mlada (start-
-up) podjetja.«

Že danes izpostavljeni svetovni konkurenci
Zadnji mesec so Slovenijo pogosto obiskali visoki predstavniki Ruske federacije in pomembni šefi ruskih podjetij. »V Iskratelu so bili predstavniki Gazproma, 
mi smo bili na predstavitvi dokumentarnega filma ob dnevu zmage, ki si ga je ogledal ruski zunanji minister Sergej Lavrov,« pove Željko Puljić.

»Vsi se navajamo na novo stanje. Dopoldne si v vlogi zaposlenega, ki ščiti svoje pravice, 
popoldne pa si v vlogi lastnika, ki mora ščititi kapital. Smo v dvojni poziciji.« / Foto: Gorazd Kavčič
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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V tej knjigi boste našli odlične recepte za drobno 
pecivo, rezine, rezinice, minjone, rulade, mafine, 
sadne pite iz krhkega biskvitnega testa, pecivo iz 
listnatega testa, sladice v kozarcu ter sladice sveta.

Redna cena knjige je 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali 
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Cveto Zaplotnik

Kranj – Včeraj so v Minorit-
skem samostanu na Ptuju 
odprli 24. državno razsta-
vo Dobrote slovenskih kme-
tij, na kateri se 750 kme-
tij iz Slovenije in iz zamej-

stva predstavlja s skupno s 
1.173 dobrotami. Z različni-
mi prehranskimi dobrota-
mi se predstavljajo tudi šte-
vilne gorenjske kmetije. Vsa-
ko leto se z značilnimi izdel-
ki in s ponudbo s podeželja 
še posebej predstavlja ena od 
regij, letos je na vrsti Gorenj-
ska, v okviru njene predsta-
vitve bosta nastopili tudi fol-
klorna skupina Turističnega 
društva Sovodenj in pevska 
skupina Blegoš. Jutri, v so-
boto, bodo podelili priznanja 
za mlečne in mesne izdel-
ke, vino, suho sadje, sokove, 
olja, kis, sadjevec, marmela-
de, konzervirano zelenjavo, 
kompote in žganja, v nedeljo 
pa še za krušne izdelke.

Najvišja ocena za 
dvanajst gorenjskih 
mlečnih izdelkov

Zdaj so znani že tudi re-
zultati ocenjevanja mlečnih 
in krušnih izdelkov. Med 
49 mlečnimi izdelki, ki so 

prejeli najvišjo možno šte-
vilo točk (dvajset) in kajpak 
tudi zlato priznanje, jih je 
dvanajst z gorenjskih kme-
tij. Valerija Kos s Krtine pri 
Dobu je dobila »dvajsetico« 
za čvrst jogurt in skuto, Tilka 
Bogataj iz Gorenje vasi za ki-

slo kravje mleko in za sir Pre-
tovč, Mija Cof iz Dorfarjev za 
surovo maslo, skuto s sad-
jem ter za sirni namaz s če-
snom in peteršiljem, Anka 
Vodnik iz Gorenje Žetine za 
albuminsko skuto, Anama-
rija in Tomaž Mis iz Zavrha 
pod Šmarno goro za sir za 
žar, Gregor Ovsenik iz Pre-
doselj pa za skuto, navadni 
jogurt in sadni jogurt. Zla-
to priznanje bodo prejeli še 
Mija Cof za navadni in probi-
otični jogurt, kislo smetano, 
skuto in sir Toplar, Roman 
Bogataj z Gorenjega Brda za 
sir Tinček, Valerija Kos za te-
koči jogurt, Monika Ravnik z 
Broda pri Bohinjski Bistrici 
za poltrdi sir Gabrčk in za sir 
Prangarčk, Ana Arh iz Mač 
pri Preddvoru za mehki sir 
z drobnjakom in Frančiška 
Porovne iz Poženika za sku-
to. Poglejmo še prejemni-
ke srebrnih priznanj! Dobi-
li jih bodo Mija Cof za sir za 
žar in za mladi sir s papriko, 
Anamarija in Tomaž Mis za 

navadni jogurt, Tilka Boga-
taj za jogurt, Andreja Bizant 
iz Žlebov pri Medvodah za 
navadno skuto, Franci Pod-
jed z Olševka za tekoči jogurt 
ter Frančiška Porovne za 
skuto in za sadni jogurt. Bro-
nasto priznanje bodo prejeli 

Anka Vodnik za surovo ma-
slo in za sir Žetinc, Roman 
Bogataj za surovo maslo, Ka-
tarina Zupan iz Radovne za 
poltrdi sir Klemen in Slavka 
Šinkovec z Zgornjega Jezer-
skega za domačo skuto.

Priznanja za krušne 
izdelke

Poglejmo še prejemnike 
priznanj za krušne izdelke! 
Zlato priznanje bodo preje-
li Greta Zlate iz Praš za pirin 
kruh ter še za pšenični črni 
kruh, Urška Šranc z Belce za 
Lešnkov kruh, Majda Hla-
dnik iz Kladja za ocvirkov-
co, Bernarda Hribar iz Ka-
liša za buhteljne in ovsene 

kekse, Ivanka Brodar iz Ra-
domelj za potico iz bezgove-
ga cvetja, Danica Aljančič iz 
Kovorja za orehovo potico in 
Mateja Perko iz Kokre prav 
tako za orehovo potico. Sre-
brno priznanje bodo dobili 
Marica Benedičič iz Martinj 

Vrha za Mojčin kruh, Ro-
zalija Gaberšek iz Češenika 
pri Dobu za orehovo potico 
in Danica Aljančič za stroj-
no izdelane piškote, brona-
sto priznanje pa Valerija Kos 
iz Krtine pri Dobu za ajdov 
kruh z orehi, Marija Hribar 
iz Kališa za koruzni meša-
ni kruh, Bernarda Hribar iz 
Kališa za pirin kruh, Poldka 
Okorn iz Spodnje Sorice za 
beli kruh, Olga Tičar z Zgor-
njega Jezerskega za oreho-
ve rogljičke, Ivanka Brodar 
za krofe, Bernarda in Anton 
Skok z Loke pri Mengšu za 
mengeške krhke flancate in 
Matej Štrajhar s Tučne pri 
Kamniku za pšenični kruh 
iz krušne peči. 

Dobrote slovenskih kmetij
Na razstavi Dobrote slovenskih kmetij se letos posebej predstavlja Gorenjska. Med mlečnimi izdelki, ki 
so prejeli najvišjo možno oceno, jih je tudi dvanajst z gorenjskih kmetij.

Mija Cof Tilka Bogataj Gregor Ovsenik Greta Zlate / Foto: Gorazd Kavčič

Kmetije, ki so letos za enak izdelek tri leta zapored 
dobile zlato priznanje, bodo prejele znak kakovosti. Z 
Gorenjskega ga bodo dobili Franc Gogala iz Dvorske 
vasi za domačo slivovo marmelado, Miha Primožič iz 
Čabrač za domači blisky, Greta Zlate iz Praš za pirin 
kruh in Mija Cof iz Dorfarjev za skuto.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Hrvaška družba Du-
kat, ki posluje v okviru fran-
coske skupine Lactalis, je 18. 
aprila objavila prevzemno 
ponudbo, na podlagi katere 
imajo delničarji do 20. maja 
čas, da sprejmejo ponudbo 
po ceni 8,75 evra za delnico. 
V Mlekodelu so jo spreje-
li, ker zadruge tudi v prime-
ru, če bi ohranile manjšin-
sko last ništvo, ne bi mogle 
vplivati na poslovno politi-
ko mlekarne. NFD Holding, 

Factor banka, KD Skladi, KD 
Banka in Sava so namreč že 
oktobra lani večinski paket 
(50,28 odstotka delnic) pro-
dale Lactalisu oz. Dukatu.

V Mlekodelu poudarjajo, 
da zadruge nikoli niso bile ve-
činske lastnice Ljubljanskih 

mlekarn in da jim lastni-
ška sestava tudi ni omogoča-
la bolj aktivnega vključevanja 
v uprav ljanje, ob tem pa so se 
vseskozi prizadevale pridobiti 
večinski delež. Da bi mlekar-
no ohranile v slovenski lasti, je 
Mlekodel skupaj z zadrugami, 

Zadružno zvezo Slovenije in 
Deželno banko Slovenije lani 
dal prevzemno ponudbo po 
ceni 6,5 evra za delnico, s ka-
tero pa niso prepričali imetni-
kov večinskega paketa delnic.

V Mlekodelu pričakujejo, 
da bodo kot dobavitelji mle-
ka sklenili z novim lastni-
kom mlekarne dogovor, ki 
bo kmetom in zadrugam za-
gotavljal dolgoročni odkup 
mleka po sprejemljivih ce-
nah, potrošnikom pa nemo-
teno oskrbo s kakovostnim 
mlekom in mlečnimi izdelki.

Mlekodel sprejel prevzemno ponudbo
Zadruge, članice družbe Mlekodel, ki so lastnice 23,65 odstotka delnic Ljubljanskih mlekarn, so na 
torkovi skupščini sklenile, da bodo sprejele prevzemno ponudbo Dukata.

Minister za kmetijstvo in okolje Dejan Židan 
predlaga zadrugam, da kupnino od prodaje deleža v 
Ljubljanskih mlekarnah koristno uporabijo pri ostalih 
mlekarnah, ki so v zadružni lasti, in da jih usposobijo 
za konkurenčni boj v Sloveniji in na tujih trgih.

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja me-
sečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako odkupno 
ceno mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so marca letos za 
mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin, plačale v povprečju 31,05 evra za 
sto kilogramov, kar je bilo za 12 centov ali za 0,39 odstot-
ka več kot mesec prej. Ker je mleko v povprečju vsebovalo 
4,26 odstotka maščobe in 3,39 odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odkupna cena 32,70 evra in je bila za 11 
centov ali za 0,34 odstotka višja kot februarja. Odkupovalci 
so za mleko s 3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka belja-
kovin plačali povprečno 27,08 evra za sto kilogramov, cena, 
izračunana glede na vsebnost maščob in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 30,92 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka  
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec    Cena mlekarn:                         Cena odkupovalcev:
 *standard *dejanska *standard *dejanska

Januar 2012 32,87 34,64 28,37 32,42
Julij 2012 29,02 30,07 25,63 28,11
December 2012 31,00 32,56 26,56 30,71
Januar 2013 30,82 32,48 26,71 30,76
Februar 2013 30,93 32,59 26,74 30,75
Marec 2013    31,05 32,70 27,08 30,92

Odkupne cene mleka

MEŠETAR

Uprava za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin je prejšnji 
teden začela s spomladanskim cepljenjem lisic proti steklini, ki 
bo trajalo vse do konca junija. V tem času bodo letala, ki bodo 
vzletala z letališč Brnik, Portorož, Murska Sobota in Novo mesto, 
po potrebi pa tudi z letališč Celje, Slovenj Gradec in Divača, od-
metavala z višine tristo metrov vabe s cepivom. S tako položenimi 
vabami naj bi pred steklino zaščitili lisice, ki predstavljajo največjo 
nevarnost za širjenje bolezni. Ljudje naj se vabe ne dotikajo, v 
primeru, da jo najdejo na dvorišču ali vrtu, pa naj jo primejo z 
vrečko in odvržejo v najbližji grm ali v smeti. C. Z.

Kranj

Spomladansko cepljenje lisic proti steklini

Društvo Sorško polje bo v nedeljo, 19. maja, ob 16. uri pripra-
vilo na Vaškem trgu ob Zbiljskem jezeru predavanje klimato-
loginje Lučke Kajfež Bogataj o podnebnih spremembah, zlasti 
o tem, kaj lahko za zmanjšanje negativnih vplivov tovrstnih 
sprememb naredijo pridelovalci in kaj bi morala storiti država. 
Po predavanju bodo ekološka tržnica, predstavitev domače 
obrti in rokodelskih spretnosti. Na eko tržnici bodo ekološki 
kmetje ponudili svoje najzgodnejše pridelka pa tudi žita, mlev-
ske izdelke, mesne dobrote in še kaj. C. Z.

Zbilje

Podnebne spremembe: kakšno izbiro imamo
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Zelena Gorenjska

V Gimnaziji Franceta Prešerna Kranj že vrsto let ločeno zbi-
rajo različne vrste odpadkov, k čemur so po novem dodali še 
elektronske odpadke. Zato so si imeli v sredo dijaki možnost 
ogledati tudi multimedijsko vozilo E-transformer s poučno 
razstavo o celotnem procesu ločevanja elektronskih odpad-
kov. »V šoli imamo že postavljene zabojnike za odslužene 
elektronske in električne naprave, dijaki pa so imeli tokrat 
priložnost spoznati, kako jih pravilno ločujemo,« je pojasnila 
mentorica projekta Pozorni na okolje v šoli Vesna Arh. V vozilu 
namreč na poljuden in zanimiv način prikazujejo možnosti za 
ločevanje, predelavo in ponovno uporabo odpadkov, med ka-
terimi se najpogosteje znajdejo odslužene električne naprave, 
mobilni telefoni, sijalke in baterije. M. R.

Kranj

Zbirajo tudi elektronske odpadke
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Boštjan Bogataj

Jelovica, Petrol, Knauf In-
sulation, Zelene energije in 
Jub so združile moči v Cen-
ter energetskih rešitev (CER), 
kjer po novem skupaj z Eko 
Skladom in zunanjimi agen-
cijami nadgrajujejo center v 
središče svetovalnih in stro-
kovnih dogodkov z name-
nom povečanja energetske 
učinkovitosti v Sloveniji. 

»Naše ambicije so višje kot 
prodaja, zato imamo že sesta-
vljen koledar tridesetih izo-
braževalnih dogodkov, s ka-
terimi ozaveščamo sloven-
sko javnost z aktivnostmi na 
področju energetsko varč-
ne gradnje in obnove,« pravi 
Gregor Benčina, predsednik 
upravnega odbora Skupine 
Jelovica, ene od ustanovite-
ljev Cera. Tako bodo v prihod-
njih tednih teme srečanj v 
Ceru gradbeni materiali pri-
hodnosti in napotki za načr-
tovanje hiše jutrišnjega dne, 
energetska učinkovitost jav-
nih stavb, energijsko varčna 
gradnja hiš, energetsko učin-
kovite občine in podobno.

Capljamo za 
zastavljenimi cilji

Petrol je še lani za ener-
getske rešitve in učinkovitej-
šo rabo energije namenil 8,2 
milijona evrov, zaradi spre-
menjenega zakona pa imajo 
letos na voljo zgolj 600 tisoč 
evrov. »Naša izkušnja v Ceru 
je izjemno pozitivna, saj smo 
svetovali preko tisoč uporab-
nikom in izvedli preko dvesto 
konkretnih ukrepov v gospo-
dinjstvih ter jim s tem bistve-
no znižali stroške,« o izkuš-
njah pravi Rok Vodnik, član 
uprave Petrola. Kako dobro se 
je Center energetskih rešitev 
prijel, povejo številke: Petrol 
je letos v prvih treh mesecih 
presegel lanske številke. 

Tudi Saša Bavec, general-
ni direktor Knauf Insulati-
on Škofja Loka, pravi, da so 
izkuš nje več kot pozitivne, 
saj so uspeli realizirati veliko 
projektov: »Verjamem, da jih 
bomo še več sedaj, ko je po-
moč razpisal Eko sklad in se 
je odprla tudi gradbena se-
zona.« Knauf je globalno po-
budnik varčne rabe energi-
je, zato Bavec želi del pomo-
či preusmeriti v Slovenijo. 

»Slovenci so vse bolj ozave-
ščeni, vse bolj nas zanima, 
kako privarčevati in biti odgo-
voren do narave. Zato na kon-
kretna vprašanja v centru po-
nudimo kompleksne reši-
tve,« pravi Zef Vučej iz Zele-
ne energije. 

Krediti in druga pomoč

Pred kratkim sta se Ceru pri-
družila tudi Jub, direktor Sašo 

Kokalj pravi, da zato, ker želi-
jo vplivati na ozaveščenost po-
trošnikov in dodati svoje pri iz-
obraževanju, in tudi javni Eko 
sklad. »Pri obdelavi vlog opa-
žamo zaplete, kar je posledica 
preslabe obveščenosti prijavi-
teljev. Menimo, da bo delova-
nje v centru postopek poeno-
stavilo,« pravi direktor sklada 
Milenko Ziherl. 

Ne le Slovenija, celotna 
Evro  pa caplja za postavljenimi 

cilji po učinkoviti rabi energi-
je, zato, tako Ziherl, bo nu-
jen preskok v boljše informi-
ranje in animiranje državlja-
nov. »Investicije v celostno 
energetsko obnovo so pona-
vadi nekoliko višje, vendar z 
nepovratnimi sredstvi in ugo-
dnimi krediti tako pri obnovi 
fasade kot menjavi stavbnega 
pohištva dosegljive,« razloži 
direktor.

Sto vlog na dan

V pripravi je nov energet-
ski zakon s ciljem, da je naj-
cenejša energija tista, ki je ne 
porabiš. Eko sklad bo v cen-
tru periodično odprl eko ko-
tiček, saj si želijo več popol-
nih vlog. »Letos dobivamo 
po sto vlog dnevno, do sedaj 
smo porabili približno po-
lovico sredstev. Največ pov-
praševanja je po pomoči pri 
energetski sanaciji zasebnih 
stavb, saj smo prejeli preko 
šest tisoč vlog,« pravi Ziherl 
in tudi, da so prejeli 130 vlog 
za energetsko obnovo večsta-
novanjskih stavb.

Prav na tem področju gre 
obnova prepočasi, zatika se 
predvsem pri kreditiranju. 
Lastniki stanovanj običaj-
no z rezervnim skladom ne 
uspejo zbrati dovolj denarja 
za visoke investicije. Čeprav 
je učinek sanacije največji v 
blokih, pa sedanji stanovanj-
ski zakon zahteva za prido-
bitev kredita stoodstotno so-
glasje lastnikov – to pa je v 
praksi zelo težko izvedljivo. V 
nekaterih primerih zato kre-
dit najamejo izvajalci, vendar 
so ti večinoma manjši in si 
lahko na leto privoščijo zgolj 
projekt ali dva.

Širitev na Hrvaško

Odličnost poslovnega mo-
dela Centra energetskih reši-
tev, ki združuje različna pod-
jetja za doseganje skupne-
ga cilja in zadovoljnega kup-
ca se kaže tudi v širitvi na so-
sednjo Hrvaško. Ob svojem 
prvem uradnem obisku z 
gospodarsko delegacijo bo 
predsednik Borut Pahor s hr-
vaškim predsednikom pod-
pisal sporazum o sodelova-
nju v podobnem centru v Za-
grebu, ki bo vključeval več kot 
deset slovenskih in hrvaških 
podjetij. 

Slovenija energetsko caplja 
za postavljenimi cilji
Slovenija se je zavezala, da bomo do leta 2020 energetsko obnovili dobršen del stanovanjskega fonda. 
Manjkajo predvsem velike investicije, obnove večstanovanjskih stavb. Gospodarstveniki menijo, da je 
energetska obnova ob primernih spodbudah države velika priložnost za zagon gospodarstva.

Gregor Benčina: »Z izobraževalnimi dogodki za zdaj 
ozaveščamo slovensko javnost, do konca leta bomo 
podoben center odprli na Hrvaškem.« / Foto: Gorazd Kavčič

»Slovenija bi morala več pozornosti nameniti obnovi 
večstanovanjskih stavb. Danes se najbolj zatika pri 
pridobivanju kreditov, zato je treba spremeniti stanovanjski 
zakon,« meni Saša Bavec. / Foto: Gorazd Kavčič

»Pri obdelavi vlog na Ekoskladu opažamo napake, kar je 
posledica preslabe obveščenosti prijaviteljev. Menimo, 
da bo delovanje v centru postopek poenostavilo,« pravi 
Milenko Ziherl.

V Sloveniji se skoraj tretjina gospodinjstev sooča s t. i. ener-
getsko revščino. Energetsko revna gospodinjstva več kot 10 
odstotkov letnih prihodkov namenijo za zadovoljevanje osnov-
nih energetskih potreb. Poleg težav pri plačevanju položnic 
se soočajo z nižjo kakovostjo življenja zaradi nezdravih sta-
novanjskih razmer. »Problem bo vedno hujši in bolj pereč,« 
opozarja Mojca Vendramin iz Ministrstva za infrastrukturo 
in prostor. V Sloveniji se je delež prihodkov, namenjen za 
energijo, najbolj povečal prav v gospodinjstvih z najnižjimi 
dohodki. Tako je Imre Jerebic iz Slovenske Karitas povedal, 
da so lani 17.200 ljudem pomagali pri plačilu položnic, od 
katerih je večina potrebovala plačilo položnic za energijo. 
Energetska revščina zahteva dolgoročne rešitve. Ključni del 
je celovita obnova ali energetska sanacija stavbnega fonda, 
eden od ukrepov za zmanjševanje energetske revščine je tudi 
širitev modela energetskega svetovanja. Takšnega izvaja tudi 
društvo Focus v sklopu evropskega projekta Achieve, in je bil 
uvrščen med dobre prakse na področju trajnostne energetike 
v projektu Slovenija znižuje CO2: dobre prakse. B. B.

Kranj

Ukrepi za ublažitev energetske revščine

Iz uredništva Gorenjskega glasa smo prejeli vprašanje bralca Iva iz 
Kranja o možnem zmanjšanju frekvence odvozov odpadkov. Bralec 
se boji, da bodo posledično zabojniki prepolni in da bo iz bioloških 
zabojnikov smrdelo. 

Sprememba pogostosti rednega odvoza odpadkov ni načrtovana. 
Pred leti smo, upoštevajoč želje občanov, zmanjšali pogostost od-
voza mešanih komunalnih odpadkov. Posledično so se znižali tudi 
mesečni stroški uporabnikov. Redni odvoz mešanih komunalnih od-
padkov poteka vsak drugi teden, izmenično z odvozom odpadne 
embalaže.  V poletnih mesecih biološke odpadke odvažamo teden-
sko, zaradi zmanjšanja količin v zimskem času pa na 14 dni.  
Izjema so strogo mestno jedro Kranja in območja, kjer prevladujejo 
večstanovanjski objekti, kjer moramo zaradi večjih količin odpadkov 
še vedno vse odpadke odvažati tedensko. 

EKO NASVET

Veseli bomo vaših vprašanj o pravilnem ravnanju z odpadki. 
Vprašanja pošiljajte na: Gorenjski glas, d.o.o., Bleiweisova 4, 

4000 Kranj ; s pripisom : Eko nasvet 
in nekomu bomo odgovorili v naslednji številki  

Zelene Gorenjske.
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Boštjan Bogataj

Zgodovina ravnanja z go-
renjskimi odpadki oziroma 
regijskega Centra za ravna-
nje z odpadki je ostala pri do-
govorih o izbiri lokacije. Sko-
raj dvajset let že mineva od 
prvih sestankov županov go-
renjskih občin, ki niso obro-
dili sadov. Zato pa Občina Je-
senice v javno-zasebnem par-
tnerstvu s podjetjem Ekogor 
na Mali Mežakli gradi objekt 
za obdelavo odpadkov. »Žal 
pa tudi na Gorenjskem nismo 
imuni na t. i. odpadkarski tu-
rizem,« pravi Dušan Marc, di-
rektor Ekogor, ki še vedno upa 
na dogovor Gorenjcev oziro-
ma predstavnikov občin po 
obdelavi gorenjskih odpad-
kov na enem mestu, na Mali 
Mežakli.

Na Mali Mežakli gradite 
objekt za obdelavo mešanih 
komunalnih odpadkov. Za 
kakšno proizvodnjo gre?

»Naš dolgoročni cilj je iz-
gradnja centra za ravnanje z 
odpadki. V prvi fazi gre za me-
hansko obdelavo mešanih ko-
munalnih odpadkov, v drugi 
fazi bomo dodali biološko ob-
delavo. S prvo fazo bomo me-
hansko izločili koristne frak-
cije, v drugi pa moker preosta-
nek še biološko obdelali.«

Zakaj je pomembna tudi bio-
loška obdelava odpadkov?

»Okoljska zakonodaja že 
več let zahteva obdelavo ko-
munalnih odpadkov pred od-
laganjem. Zaradi vsebnosti 
organskih frakcij v mešanih 
komunalnih odpadkih tudi 
biološko obdelavo. Ob tem je 
potrebno pohvaliti Gorenjce, 
ki z ločevanjem že sami izlo-
čijo veliko koristnih frakcij – 
prav to pa je glavni razlog, da 
se količine odpadkov iz leta v 
leto manjšajo.«

Gre za čisto proizvodnjo?
»Seveda. Obdelava odpad-

kov bo potekala v zaprtem 
objektu, v sklopu pridobi-
vanja okoljevarstvenega do-
voljenja smo morali pri iz-
boru tehnologije upoštevati 

veljavno zakonodajo in pa t. 
i. BAT (Best Avaliable Teh-
nologies) priporočila, ki velja-
jo za vso EU. Gre predvsem 
za predvidene emisije, ki jih 
bomo z ustreznimi ukre-
pi (zračnim oziroma bio fil-
trom) znižali na minimum. 
Drži tudi, da se slovenska za-
konodaja na tem področju po-
gosto spreminja in ji je zelo 
težko slediti.«

Koncesijo z Občino Jesenice 
za gradnjo predelovalnice ste 
podpisali jeseni 2010, objekt 
pa še ni dokončan. Zakaj za-
muda?

»Kot sem že izpostavil, zlasti 
zaradi nenehnih sprememb 
zakonodaje, prilagajamo se 
tudi predvidenim manjšim 
količinam odpadkov. Tehno-
logija, ki jo vgrajujemo, pred-
videva še strožje okoljevarstve-
ne zahteve v prihodnosti.«

Je to glavni razlog za zamudo?
»Koncesijska pogodba je 

bila res podpisana oktobra 
2010. Vendar je bilo nemo-
goče pridobiti vsa dovoljenja, 
graditi in začeti z delom v letu 
ali dveh. Vse to investitorji po-
dobnih objektov v Sloveniji 
poznajo iz lastnih izkušenj. 
Okoljevarstveno dovoljenje 
smo pridobili sredi leta 2011, 
gradbeno dovoljenje februar-
ja lani. Maja lani smo začeli z 
gradnjo, do zime je bil objekt 
pod streho. Nova gradbena se-
zona se nadaljuje šele ta me-
sec. Trenutno urejamo zad-
nje podrobnosti glede posta-
vitve tehnološke linije in oskr-
be z električno energijo. Jese-
ni bomo začeli z delom.«

So tri leta, ki jih boste potre-
bovali za gradnjo od načrtova-
nja do obratovanja, (pre)dol-
ga doba?

»Skoraj 20 let se nam na po-
dročju ravnanja z odpadki na 
Gorenjskem ni uspelo dogo-
voriti niti za lokacijo, kaj šele 
za postavitev obrata za obde-
lavo odpadkov. Menim, da tri 
leta, ki jih bomo potrebova-
li za zagon, ni predolga doba 
in dejansko odraža razmere, 
v katerih živimo in delamo.«

Omenili ste t. i. odpadkovni 
turizem. Kaj to pomeni?

»Ekogor z Občino Jeseni-
ce in komunalnim podje-
tjem Jeko-IN dobro sodelu-
je. To je naš skupni projekt, 
ki dolgoročno zagotavlja ce-
lovito ravnanje z vsemi go-
renjskimi odpadki. Žal pa 
Gorenjci ne držimo skupaj, 
občine vsaka za sebe rešuje-
jo težave z odpadki. Lani po-
leti se je pet gorenjskih ob-
čin – Bled, Gorje, Škofja 
Loka, Železniki in Kranjska 
Gora (ta se je kasneje uma-
knila) – odločilo za skupno 

objavo javnega razpisa za 
podelitev petnajstletne kon-
cesije za nadaljnjo obdela-
vo mešanih komunalnih od-
padkov in odlaganje ostan-
ka odpadkov. Skupaj z Je-
ko-IN se je prijavil tudi Eko-
gor, vendar naša cena, po na-
šem prepričanju, zlasti zara-
di previsoke cene odlaganja 
ostankov odpadkov, ni bila 
najugodnejša. Zato pa je bil 
izbran ponudnik, ki gorenj-
ske odpadke že vozi, obdelu-
je in odlaga v Puconcih. Tež-
ko je razumeti, kakšna eko-
nomika je posredi.«

Del gorenjskih odpadkov 
bomo vozili v Prekmurje?

»Za to možnost so se po iz-
vedenem javnem razpisu od-
ločile občine Bled, Gorje, Ško-
fja Loka in Železniki. Podpi-
sane so že koncesijske pogod-
be. Ali bodo odpadki dolgo-
ročno res romali v Puconce, 
bodo odločili občinski svetni-
ki. To zagotovo ni trajnostno 
ravnanje. Po drugi strani je 
naše podjetje sprožilo uprav-
ni spor, saj smo prepričani, da 
je naša cena optimalna za vse 
gorenjske občine. Še posebej, 
ker se je cena odlaganja na Je-
senicah znižala.«

To pomeni, da boste obdela-
li manj količin odpadkov, kot 
ste načrtovali?

»V zvezi s tem bi rad najprej 
izpostavil, da je tudi v novem 
regionalnem razvojnem pro-
gramu Gorenjske 2014-2020 
problematika ravnanja z od-
padki prepoznana kot težava. 
Kako jo rešiti, pa med občina-
mi ni soglasja. Odpadki in ra-
zvoj na Gorenjskem v poveza-
vi s tem pa uhajajo. Štiri obči-
ne, kot smo rekli, nekaj dru-
gih občin (npr. Žiri, Gorenja 
vas – Poljane) z ljubljanskim 
Cerom. To ogroža našo eko-
nomiko delovanja. Postavlja-
mo tehnologijo, ki v skladu s 
koncesijsko pogodbo lahko 
letno obdela 40 tisoč ton od-
padkov. Danes toliko ostan-
kov mešanih komunalnih od-
padkov Gorenjci na leto ne 
proizvedemo več.«

Koliko odpadkov še ostane z 
Gorenjskega?

»Po operativnem progra-
mu vlade iz letošnjega marca 
naj bi na Gorenjskem nasta-
lo okoli 35 tisoč ton odpadkov. 
Na Malo Mežaklo se jih trenu-
tno pripelje polovico.«

Ste prilagodili tehnologijo? 
»Višina investicije znaša 

okoli 2,5 milijona evrov pri 

načrtovani zmogljivosti teh-
nologije 40 tisoč ton. Ekono-
mika pri obstoječih količinah 
ne bo zdržala. Mi bi radi delali 
več, v dveh, morda treh izme-
nah, tudi zaposlili več delav-
cev, vendar ne pri tako majh-
nih količinah.«

Če nekatere občine z odpad-
ki bežijo v Prekmurje, lahko 
tudi vi pridobite odpadke iz 
drugih regij?

»Obstoječa koncesijska 
pogodba omogoča prevzem 
odpadkov tudi iz drugih slo-
venskih občin. Na to raču-
namo, zlasti v okviru skupi-
ne Gorenje Surovina – pod-
jetje Publicus, na primer že 
deluje kot koncesionar odvo-
za in zbiranja odpadkov v šti-
rih občinah.«

Blizu predelovalnice sta tudi 
Avstrija in Italija.

»Vsaka država naj bi sama 
poskrbela za svoje odpad-
ke. Država je z operativnim 
programom tako opredelila 
omrežje objektov in naprav 
za ravnanje s komunalnimi 
odpadki. Lokacija na Jeseni-
cah je vključena. Naš kon-
cept zaključenosti snovne-
ga toka odpadkov vključuje 
nadaljnje ravnanje s korist-
no lahko frakcijo – v obra-
tu TGO Gorenja Surovine v 
Mariboru se odpadki že pre-
delujejo v alternativna gori-
va.«

Kdaj bo na vrsti izvedba dru-
ge faze, torej biološka obdela-
va odpadkov?

»Spremenjena zakonoda-
ja zahteva skupno obravnava-
nje obeh postopkov obdelave, 
tako mehansko kot biološko, 
v celovito obdelavo odpadkov 
na enem mestu – v t. i. cen-
tru za ravnanje s komunalni-
mi odpadki. Do tega se sedaj 
mora opredeliti tudi Občina 
Jesenice. Delovati mora zače-
ti do konca leta 2015.«

Gorenjci dobivamo predelovalnico odpadkov
Na jeseniški Mali Mežakli podjetje Ekogor v sodelovanju z Občino Jesenice in komunalnim podjetjem Jeko-IN gradi center za predelavo odpadkov. Začetek 
obratovanja napovedujejo za letošnjo jesen.

»Skoraj 20 let se na področju ravnanja z odpadki na 
Gorenjskem nismo uspeli dogovoriti niti za lokacijo, kaj 
šele za postavitev obrata za obdelavo odpadkov. Menim, da 
tri leta, ki jih bomo potrebovali za zagon, ni predolga doba 
in dejansko odraža razmere, v katerih delamo in živimo,« 
pravi Dušan Marc. / Foto: Gorazd Kavčič

Količine mešanih komunalnih odpadkov, ki bi jih lahko 
predelali oziroma obdelali na Mali Mežakli, se zmanjšujejo. 
Na eni strani Gorenjci vse boljše ločujemo, kar je pozitivno, 
po drugi strani se nekatere občine niso uspele upreti t. i. 
odpadkarskem turizmu. To pomeni, da bodo odpadki iz 
štirih gorenjskih občin romali na deponijo v Puconce. / Foto: 

Ekogor je projektno podjetje v večinski lasti Gorenje 
Surovina (prepoznavno slovensko podjetje na področju 
ravnanja z odpadki), ki je bilo ustanovljeno za izvajanje 
koncesije občinske javne službe obdelave mešanih 
komunalnih odpadkov. / Foto: Gorazd Kavčič

Investicija v prvo fazo obdelave odpadkov na Mali 
Mežakli znaša 2,5 milijona evrov, druga faza je 
vredna dobre štiri milijone. Občina Jesenice je 
prispevala zemljišča, pa tudi preostanek po obdelavi 
se bo odlagal na odlagališču Mala Mežakla. Ekogor 
sočasno izvaja ločeno investicijo za oskrbo območja 
z električno energijo. V sodelovanju z Elektro 
Gorenjska bo zgrajen 20-kilovoltni kablovod in 
nova transformatorska postaja. »Na ta način se ne 
bo zagotavljala električna energija le za naš objekt, 
ampak bo kakovostna oskrba za celotno območje Male 
Mežakle,« pravi Dušan Marc, direktor Ekogor.
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Boštjan Bogataj

Zbrana deževnica ni pri-
merna le za zalivanje vrta 
ali pranje avtomobilov, am-
pak tudi za pranje perila in 
splakovanje stranišč. »Kdor 
je že priključen na kanaliza-
cijsko omrežje, se investici-
ja povrne v treh do štirih le-
tih, sicer je odvisno od po-
rabe vode, vendar najkasne-
je v osmih letih,« o ekono-
mičnosti investicije v zbira-
nje deževnice pravi Zdrav-
ko Skubic iz podjetja Armex 
Armature.

Z vgradnjo sistema za zbi-
ranje deževnice lahko obi-
čajna družina nadomesti 
kar polovico porabe pitne 
vode, pri tem pa udobje ne 
trpi. Po zapisanem zgoraj 
ne gre zgolj za ekološko za-
vest investitorjev, pomem-
ben je tudi finančni učinek. 
K prihrankom pri dobavi pi-
tne vode lahko prištejemo še 
učinek mehke vode pri pra-
nju perila, ko mehčalec ni 

več potreben in se zmanjša 
tudi poraba pralnega praška.

»Zbiralnik lahko vgradi-
mo povsod, torej tudi na Go-
renjskem, potrebujemo le 
primeren prostor. To so ze-
lenica, parkirišče ali dovo-
zna površina,« razloži Sku-
bic. Sistem za zbiranje de-
ževnice vključuje rezervo-
ar, pohodni ali povozni po-
krov, filtre, ki deževnico me-
hansko očistijo, in plavajo-
či sesalni sistem ter črpal-
ko, ki poskrbita za distribu-
cijo vode. Rezervoarji so raz-
ličnih velikosti, od 1500 do 
50 tisoč litrov, za povpreč-
no družino je dovolj rezer-
voar velikosti pet do deset ti-
soč litrov.

Toliko vode bo dovolj za 
štiričlansko družino, ki bo 
deževnico uporabljala v in 
izven hiše. »Cene se gib-
ljejo med tisoč in tri tisoč 
evri,« pove Zdravko Sku-
bic in nadaljuje: »Petku-
bični sistem stane 1800 
evrov, desetkubični tri tisoč 

evrov.« Montaža je enostav-
na, rezervoar položijo v sko-
pano gradbeno jamo, kjer 
mora biti do hrbta zasut s 
peskom. Ta strošek nosi in-
vestitor, kakor tudi strošek 
montaže od 600 do 900 
evrov. 

»Paziti moramo, da zbiral-
nik ni prevelik, saj bo voda 
ob premajhni porabi začela 
zaudarjati,« na morebitne 
težave opozarja strokovnjak. 
Tudi zato, ne le zaradi cene, 
je nujno izbrati primerno ve-
lik rezervoar, še prej pa mora 
uporabnik določiti uporabo 
deževnice. Skubic poudar-
ja, da je izračun preprost in 
ga lahko potencialni uporab-
niki najdejo na njihovi sple-
tni strani. In vzdrževanje? 
Občasno je treba filtre opra-
ti s čisto vodo, vsakih pet do 
osem let v rezervoarju očisti-
ti mulj. 

»Pri novogradnjah je od-
ločitev za zbiranje dežev-
nice nekaj običajnega, pri 
obstoječih gradnjah pa 

predvsem ob rekonstrukci-
ji hiše in obnovi kopalnic,« 
pove Zdravko Skubic. Pred 
odločitvijo, da bi uporabljali 
deževnico za pranje perila, 
je treba vedeti, da bo treba 
v kopalnico speljati dvojne 
cevi, dvojni vodovod. Mar-
sikdo se prevelikega grad-
benega posega ustraši, zato 
pralni stroj prestavi v gara-
žo. 

Tovrstne zbiralnike upo-
rabljajo tudi večji porabniki, 
kot so pralnice, gostilne in 
hoteli, saj se investicija hitro 
povrne. Družinski zbiralni-
ki deževnice so veliko manj-
ši, podobni so malim komu-
nalnim čistilnim napravam. 
»Poznamo tudi nadzemelj-
ske zbiralnike, vendar so ti 
običajno manjši. Shranijo 
med 300 in dva tisoč litri de-
ževnice, uporabljamo jih za 
zalivanje vrta,« pove Skubic. 
Če smo včasih deževnico 
zbirali v grdih sodih, so da-
nes ti rezervoarji lep doda-
tek vrta. 

Zbiranje deževnice krči stroške
Vse višje stroške za oskrbo s pitno vodo lahko bistveno znižamo z zbiranjem deževnice. Investicija  
se povrne v treh do osmih letih.
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Nova uredba o rastlin-
skem razmnoževalnem 
materialu, opozarjajo v ne-
vladni okoljski organizaci-
ji Alpe Adria Green (AAG), 
spodbuja koncentracijo trga 
s semeni v rokah majhne-
ga števila koncernov seme-
narske industrije, kar je po 
njihovem mnenju nespre-
jemljivo. »Vsako razmišlja-
nje o enotnem trgu pome-
ni enako, kot bi državi vzeli 
jezik. Manjka nam samo še 
uredba o enotnem jeziku,« 
je ciničen predsednik AAG 
Vojko Bernard. Nova ured-
ba o semenih mora zato po 
njihovem zagotavljati pes-
trost sort in pogoje za eks-
tenzivno kmetovanje in eko-
loško žlahtnjenje. »Razno-
like sorte morajo biti dosto-
pne ne samo v genskih ban-
kah, temveč tudi na tržišču, 
brez kakršnih koli birokrat-
skih omejitev.« Zato sku-
paj z drugimi evropskimi 

nevladnimi okoljskimi orga-
nizacijami zahtevajo umik 
te uredbe, je odločen Vojko 
Bernard.

Sprejetje omenjene ured-
be, opozarjajo strokovnja-
ki, bi ogrozilo izmenjavo in 
vzdrževanje semen avtohto-
nih sort, s tem pa posledič-
no njihovo izumrtje. Ven-
dar pa po mnenju dr. Marije 
Gregori iz raziskovalne eno-
te Biotehniškega centra Na-
klo umik uredbe ni več mo-
žen. Zato se trudijo skupaj z 
druš tvom za ohranjanje bi-
otske pestrosti kulturnih ra-
stlin Varuhi semen, s kate-
rimi so prvi v Sloveniji opo-
zorili na omenjeno uredbo, 
oblikovati konkretne pre-
dloge na že nekoliko preo-
blikovano uredbo, ki so jo 
v Bruslju predstavili v za-
četku maja. »Predloge mo-
ramo zbrati do 27. maja in 
jih posredovati ministrstvu 
za kmetijstvo in okolje, da 
jih bodo poslali v Bruselj,« 
je razložila Marija Gregori. 

Ta nova uredba, je pojasni-
la, je sicer nekoliko bolj-
ša kot prejšnja, po kateri bi 
bila prepovedana celo brez-
plačna menjava semen. To 
je izpostavila tudi predse-
dnica društva Varuhi semen 
Mateja Koler: »Ne glede na 
to, da je vsebina novega pre-
dloga boljša, kot sta bila oba 
osnutka v preteklosti, pa je 
še vedno potrebno razjasni-
ti in izboljšati nekatere neja-
sne, pomanjkljive in sporne 
točke. Uredba mora poskr-
beti predvsem za dekoncen-
tracijo trga s semeni in spod-
bujanje lastne pridelave se-
men.« Ob tem je Marija Gre-
gori pojasnila, da je ta čas 75 
odstotkov trga s semeni v ro-
kah desetih multinacionalk. 
Te po njenem mnenju sto-
jijo tudi za omenjeno ured-
bo, čeprav so uporabo eno-
tnih semen predpisali pod 
pretvezo prehranske varno-
sti. »V preteklosti se je že iz-
kazalo, kaj povzročijo mo-
nokulture, če se spomnimo 

samo irske ali indijske lako-
te.« V Indiji so problem lako-
te rešili prav s starimi sorta-
mi riža, je dodala.

Njihov cilj je zato, je pou-
darila Marija Gregori, da z 
novo uredbo ne bi ožili agro-
biodiverzitete oziroma ne bi 
krčili možnosti za samoo-
skrbo, ampak bi jo celo po-
večali. »Ne da se prilagaja-
mo seznamu semen, ki jih 
predpisuje tujec.« Sama v 
tem, da bi na ravni Evrop-
ske unije odločali, katera se-
mena bi smeli razmnoževa-
ti in sejati, vidi tudi posega-
nje v našo kulturno dedišči-
no. »Že zdaj je šlo 75 odstot-
kov avtohtonih vrst semen v 
pozabo.« Stare sorte, je po-
jasnila, so sicer glede dono-
sa mogoče slabše, a so nava-
jene na podnebje in tla. Zato 
so bolj odporne in upora-
ba pesticidov je posledično 
bistveno manjša. Tudi pri 
AAG so opozorili, da z novo 
uredbo ogrožajo pestrost se-
men in skupno kmetijsko 

dediščino človeštva. »Obe-
nem ogrožajo trajnostno 
naravnane prehranske sis-
teme in služijo zgolj name-
nom agrokemične industri-
je,« so ostri v AAG.

Mateja Koler je poudarila, 
da je tudi pri novi uredbi, ki 
sicer uvaja nišni trg za male 
pridelovalce, potrebno razja-
sniti, za katere rastlinske vr-
ste se ne zahteva obvezna re-
gistracija in certifikacija ter 
za katere bodo veljala strožja 

pravila od osnovno načrtova-
nih. Pri AAG gredo še dlje, 
saj nasprotujejo kakršniko-
li registraciji sort. Obenem, 
dodajajo, je potrebno zmanj-
šati sedaj veljavne kriterije re-
gistracije sort, ustreznih za 
ekološko kmetovanje, in si-
cer prav zaradi njihove gen-
ske pestrosti, da bi tako naše 
kmetijstvo ohranilo sposob-
nost prilagajanja klimatskim 
spremembam, novim škod-
ljivcem in boleznim.

Enako, kot bi nam vzeli jezik
Nova uredba Evropske komisije o semenih, s katero so predpisali uporabo enotnih semen, je dvignila 
na noge okoljevarstvene organizacije. Njihova bojazen je, da bodo šle stare in redke sorte v pozabo.

Brez lastnih semen, je opozorila Marija Gregori, ni 
mogoče doseči niti samooskrbe s hrano. »Že zdaj 
pa je v Sloveniji samooskrba s semeni pod desetimi 
odstotki, pri koruzi, recimo, pa je ta odstotek še 
bistveno nižji, celo pod enim odstotkom.«

Trg s semeni ta čas obvladuje deset multinacionalk. 
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Večji zbiralniki deževnice so namenjeni nadomestitvi 
porabe pitne vode pri zalivanju vrta, pranju vozil, pranju 
perila in splakovanju stranišč. 

Manjši zbiralniki so lahko lep okras, vendar zadostni zgolj 
za zalivanje vrta. / Foto: arhiv Armex Armature
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Čisto je lepo.
Komunala Kranj, javno podjetje, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, Kranj

V zadnjih letih se je na področju 
ravnanja z odpadki veliko spreme-
nilo. Strokovnjaki resno opozarjajo 
na negativne vplive nepravilnega 
ravnanja z odpadki na okolje. Od-
laganje odpadkov je za okolje naj-
bolj obremenjujoče, zato se spod-
bujajo oz. z zakoni predpisujejo 
okolju prijaznejši načini. Predelava 
oz. reciklaža odpadkov kot eden 
izmed pravilnih načinov ravnanja 
pomeni poleg zmanjševanja količin 
odloženih odpadkov tudi ohranja-
nje naravnih virov. Preprostega od-
laganja odpadkov že dolgo časa 
ni več. Najboljši odpadek je tisti, ki 
sploh ne nastane, zato je prepreče-
vanje oz. zmanjševanje količin od-
padkov v hierarhiji pravilnega rav-
nanja z odpadki na prvem mestu. 
Kljub naši dobri volji nastajajo dolo-
čene količine odpadkov. Pri ravna-
nju z nastalimi odpadki je edini 
pravilni način ločevanje odpadkov. 
S tem namreč omogočimo, da se 
odpadki lahko predelajo in tako 
postanejo ponovno uporabni. 
Pomembno je, da se vsi naučimo 
pravilnega ravnanja z odpadki. 
Zato vas poleg akcij ozaveščanja in 
informiranja preko medijev, drugih 
gradiv in spletne strani www.krlocuj.
me tudi z osebnim obiskom informi-
ramo in opozarjamo na pravilno 
ravnanje z odpadki.
K pogovoru smo povabili enega 
izmed kontrolorjev, Ivana Grginiča, 
ki dnevno spremlja področje ravna-
nja z odpadki na terenu. 

Kako poteka delo 
kontrolorja?

Delo kontrolorja poteka v tesni pove-
zavi tako s smetarskimi ekipami kot 
tudi z drugimi službami v podjetju. 
Sodelavci, ki opravljajo redni odvoz 
odpadkov, me seznanijo s težavami 
na terenu, bodisi glede nepravilne 
vsebine zabojnikov kot tudi glede 
urejenosti, dostopnosti posameznih 
odjemnih mest in podobno. Konkre-
tne težave so torej osnova za defini-

ranje mojega dnevnega oz. teden-
skega urnika. Dodatno aktivno so-
delujem tudi z obračunsko službo, 
kjer preverim obvezno vključenost 
posameznih povzročiteljev v sistem 
ravnanja z odpadki. 

Na kaj morate ljudi 
najpogosteje opozoriti?

Na področju ločevanja odpadkov 
smo naredili že ogromno. Veliko 
povzročiteljev odpadkov pozna 
načela pravilnega ločevanja od-
padkov in skladno s tem tudi ravna. 
Se pa žal nekateri še vedno ne za-
vedajo pomembnosti ločevanja. In 
ravno te želim prepričati o po-
membnosti ločevanja odpadkov. 
Odpadkov ne ločujemo zato, ker to 
hoče država, in ne zato, ker to ho-
čejo komunalna podjetja. Odpad-
ke v prvi vrsti ločujemo zaradi sebe, 
zaradi naših otrok in vseh prihod-
njih generacij. Vsi želimo bivati v 
čistem in zdravem okolju, mar ne?

Na kaj ste, poleg 
nepravilnega ravnanja z 
odpadki, še pozorni?

Poleg tega da ozaveščam in opo-
zarjam na ugotovljeno nepravilno 
odlaganje odpadkov, rešujem tudi 
reklamacije. Zgodi se, da pride do 
kratkega stika pri komunikaciji med 
našimi smetarskimi ekipami in obča-
ni. Zaradi hitenja pri praznjenju za-
bojnikov smetarske ekipe včasih 
morda napačno odreagirajo na 
vprašanja občanov. Ko pride do ne-
ljubega dogodka, stranko obiščem, 
ji predstavim naše delo in s pogovo-
rom odpravim vse nejasnosti. Mo-
ram pa pohvaliti sodelavce, ki vestno 
opravljajo svoje delo in skrbijo za 
pravilen odvoz odpadkov. 
Dodatno sem pozoren tudi na za-
bojnike povzročiteljev odpadkov: 
ali so standardizirani, označeni z 
logotipom Komunale Kranj in iden-
tifikacijsko številko, so primerne 
velikosti. Povzročiteljem pogosto 

tudi svetujem najem manjših zaboj-
nikov za odpadke, če ugotovim, 
da so obstoječi preveliki za količi-
ne odpadkov, ki jih ustvarijo. Pri-
pravim tudi izračune njihovih me-
sečnih izdatkov za zabojnike raz-
ličnih prostornin. 

Kako vas ljudje 
sprejemajo?

Moram reči, da slabih izkušenj ni-
mam. Vesel sem, da skozi pogovor 
z ljudmi pridemo do enotnih za-
ključkov in skupaj ugotovimo, da je 
ločevanje res pomembno. In da ni 
vseeno, kam odpadek odvržemo. 
Mnogi, ki sicer ločujejo odpadke, 
so z našimi opozorili spoznali oz. 
se naučili še pravilnejšega ločeva-
nja odpadkov. 

Komunala Kranj izvaja redni 
odvoz odpadkov na obmo-
čju Mestne občine Kranj ter 
občin Cerklje, Šenčur, Pred-
dvor, Naklo in Jezersko. 
Kako ocenjujete stopnjo lo-
čevanja odpadkov?
Rezultat dolgoletnega dela Komu-
nale Kranj na področju odpadkov 
se počasi obrestuje. Količine loče-
nih odpadkov se povečujejo iz me-
seca v mesec, kot se tudi izboljšuje 
sama kakovost ločeno zbranih od-
padkov. V zabojnikih za ločeno 
zbiranje je vse več samo tistih od-
padkov, ki vanje sodijo, nepravilno 
odloženih odpadkov je vse manj. 
Nepravilno odložen odpadek lah-
ko onesnaži druge in prepreči na-
daljnjo predelavo odpadkov. Zah-
teve prevzemnikov ločeno zbranih 
odpadkov so čedalje bolj stroge, 
kar pomeni, če je v ločeno zbranih 
odpadkih veliko takih, ki mednje ne 
sodijo, prevzemniki zavrnejo pre-
vzem. Tako ne gre več za ločeno 
zbrane odpadke, pač pa za meša-
ne komunalne odpadke, ki sodijo 
na odlagališča. Posledično so zara-
di odlaganja odpadkov stroški rav-
nanja višji. 

Poleg dela na terenu ste ak-
tivni oz. se vključujete tudi v 
procese izobraževanja. 
Prepričan sem, da z informiranjem 
in ozaveščanjem lahko naredimo 
veliko. Že našim najmlajšim mora-
mo privzgojiti odgovoren odnos do 
okolja, jih med drugim naučiti tudi 
pravilnega ravnanja z odpadki. 
Zato z veseljem sprejmem povabilo 
šol, vrtcev in jim predstavim to po-
dročje. Vprašanja, pomisleki glede 
ločevanja odpadkov morajo biti 
rešeni. To je moje delo, zato poziv 
vsem, da se obrnete name in moje 
sodelavce. Pišite na info@krlocuj.
me. Verjamem, da je s pogovorom 
možno rešiti vse težave.

Tudi letos se je Komunala 
Kranj pridružila akciji Pozor(!)
ni za okolje, ki jo je že tretje 
leto organizirala družba 
Good year Dunlop Sava Tires. 
Bili ste član t. i. EKOmisije?
Ravno v preteklih dneh se je uradno 
zaključil tretji krog kampanje Po-
zor(!)ni za okolje, katere pobudnik 
je družba Goodyear Dunlop Sava 
Tires. Kampanja pod svojim okri-
ljem združuje 36 partnerskih orga-

nizacij iz vse Slovenije, med njimi 
tudi Ministrstvo za kmetijstvo in oko-
lje. V letošnji kampanji je sodelova-
lo več kot 10.000 dijakov iz vse 
Slovenije. Namen kampanje je 
ozaveščanje mladih, lokalne sku-
pnosti in širše javnosti o pomenu 
skrbi za okolje ter opozarjanje na 
nepravilnosti pri vsakdanjem odno-
su do okolja. Šole, ki so se akciji 
pridružile (teh je bilo letos kar 23 
– 12 iz gorenjske in 11 iz preostalih 
regij), so tekmovale v ločenem zbi-
ranju odpadkov, izdelati so morale 
načrt za zmanjševanje količin od-
padkov na šoli in urejale so t. i. EKO-
kotičke. Vestnost šol pri ločevanju 
odpadkov je ocenjevala t. i. EKOmi-
sija, ki so jo sestavljali predstavniki 
gorenjskih komunal, Dinosa, Zavo-
da za zdravstveno varstvo Kranj in 
družbe Goodyear Dunlop Sava Ti-
res. Člani smo večkrat obiskali šole 
in ocenili njihovo doslednost pri 
pravilnem ločevanju odpadkov. Z 
veseljem smo ugotovili, da se je lo-
čevanje odpadkov v primerjavi z 
lanskim letom bistveno izboljšalo. 
Seveda pa ni bil naš namen le stro-
go ocenjevanje, pač pa učitelje in 
učence ter drugo osebje na šoli 
usmeriti k pravilnemu ločevanju od-
padkov, svetovati glede ustrezne 
ureditve sistema zabojnikov in po-
dobno.

Niso vsi odpadki smeti, mar 
ne?
Res je, večina odpadkov se lahko 
predela in ponovno uporabi. Ra-
zvoj tehnologije gre vse bolj v sme-
ri, da bi se čim več odpadkov lahko 
na tak ali drugačen način predela-
lo, obdelalo, tako da bi bile količine 
za odlaganje vse manjše. Cilj tako 
države kot povzročiteljev odpad-
kov mora biti, da je odpadkov, ki 
niso primerni za predelavo in so si-
cer breme okolja, čim manj. Zave-
dati se pa velja tudi dejstva, da ra-
zvoj tovrstne tehnologije vodijo in 
usmerjajo tudi finančne koristi.

Naučimo se pravilnega  
ravnanja z odpadki

Kontrolor pravilnega  
ravnanja z odpadki  
Ivan Grginič

Že dolgo časa odpadkov ne smemo metati v isti 
koš. Primer zabojnika, v katerem so nepravilno od-
loženi odpadki, ki bi morali biti ločeni (biološki od-
padki, odpadna embalaža).

Poleg osebnega informiranja, vas na nepravilno  
odlaganje odpadkov opozorimo tudi z nalepko na  
zabojniku.
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V Goodyear Dunlop Sava 
Tires v Kranju so na pobu-
do zaposlenih pred tremi leti 
zagnali kampanjo Pozor(!)
ni za okolje. V podjetju, ki 
je v Kranju prisotno petnajst 
let, so se z zavedanjem po-
mena varovanja okolja loti-
li ravnanja z odpadki in var-
čevanja s pitno vodo. Do-
bro prakso, katere rezultat je 
zmanjšanje količine meša-
nih komunalnih odpadkov 
kar za 92 odstotkov, so žele-
li prenesti tudi izven tovarni-
ških zidov.

Odločili so se, da bodo 
vplivali na stališča srednje-
šolcev, tistih, ki vedo vse, 
želijo spreminjati svet, nji-
hova stališča pa je zelo tež-
ko spreminjati. Projekt je 
prvi dve (šolski) leti potekal 
na Gorenjskem, z letošnjim 
šolskim letom so ga razširi-
li na vso Slovenijo, sodeluje 
36 šol in drugih partnerjev, 
med njimi tudi Ministrstvo 
za kmetijstvo in okolje. 

»Le skupno delo ekono-
mije in ekologije nam omo-
goča preživetje,« je z zgod-
bo o pomenu starega hrasta 
za ekonomista in ekologa 

nazorno aktualno (ne)reše-
vanje planeta opisal ekolog 
Anton Komat. Pravi, da bi 
človek kot umen gospodar 
moral upoštevati rešitve, 
do katerih je prišla narava 
v milijonih letih: »Za sku-
pno prihodnost gre. Mla-
di ste vitalna sila človeštva, 
ste inovativni in med naj-
bolj pomembnimi odloče-
valci. Ekologija ni le loče-
no zbiranje odpadkov, bolj 
preskok v razmišljanju od-
nosa med ljudmi in člove-
ka do narave. Kvaliteta živ-
ljenja se meri v naši sreči in 
ne materialnih dobrinah.« 

»Dijaki vedno hodijo po 
robu in delajo le to, kar je 
najbolj potrebno,« ugotav-
lja Janez Štalec iz Loške ko-
munale in takoj doda: »Ven-
dar smo v treh letih s kam-
panjo dosegli ogromen na-
predek. Dijaki odpadke lo-
čujejo pri izvoru in zmanj-
šujejo njihovo skupno koli-
čino, še bolj pomembno pa 
je njihovo spoznanje, da od-
padki večinoma ne smrdijo, 
ampak so le nova surovina.«

Pomembno vlogo ima-
jo EKOfrendi, dijaki, ki oza-
veščajo sošolce, vrstnike na 
šoli in tudi doma. »Če nas 

je bilo lani še nekoliko sram 
svojega poslanstva, smo le-
tos samozavestno stopili do 
kogarkoli v šoli in mu pove-
dali, da se plastenke ali pa-
pirčka ne odvrže na tla, am-
pak v za to predviden koš,« o 
napredku pravi Primož Mir-
tič Dolenec, EKOfrend iz Gi-
mnazije Jesenice, letošnje 
zmagovalne šole pri ločeva-
nju odpadkov.

Priznanja, ki so jih izde-
lali v Srednji šoli za lesar-
stvo Škofja Loka, so prejeli 
vsi sodelujoči partnerji, tri 
šole so postale veliki zmago-
valci. Količino odpadkov so 
najbolj zmanjšali v Gimna-
ziji Ormož (strošek odvoza 
so razpolovili!). Zmagovalci 
v urejanju Ekokotička priha-
jajo iz Srednje šole Slovenj 
Gradec in Muta Šolskega 
centra Slovenj Gradec. Naj-
boljši pri ločevanju odpad-
kov pa so jeseniški gimna-
zijci, ki so bistveno izboljša-
li ne le ločevanje, ampak tudi 
sistem ločevanja odpadkov. 
Upoštevali so tudi mnenja 
komisije.

Pot Goodyear Dunlop 
Sava Tires se z letošnjo kam-
panjo ne zaključuje. Cilji so 
visoki, saj pravijo, da se ne 

bodo ustavili, dokler ne bodo 
vsi Pozorni za okolje. »So-
delujoči ste podali ogromno 
dobrih idej za ohranitev oko-
lja. Bravo vsem, še posebej 
čestitam zmagovalcem,« je 
navdušen glavni direktor 
Thierry Villard in nadaljuje: 
»Prijetno sem presenečen 
nad dijaki, saj vem, da sem 
se v vaših letih bolj zanimal 
za šport in dekleta kot priho-
dnost planeta. Vam uspeva 
vse.« Na področju odpadkov 
je Slovenija v preteklih letih 
naredila veliko, dovolj še ne. 
Slovenci ločeno zberemo 
okoli 40 odstotkov vseh od-
padkov, še vedno pa jih pre-
več roma na deponijo.

»Naš planet je omejen, 
vsak dan ima več prebival-
cev, naši viri pa so omejeni. 
Zato moramo biti skrbni pri 
našem delovanju,« meni dr-
žavna sekretarka na kmetij-
sko-okoljskem ministrstvu 
Andreja Jerina. Zbranim di-
jakom na EKOpikniku se je 
zahvalila za pomoč in dnev-
no opozarjanje na bolj skrb-
no ravnanje: »Ste naše upa-
nje!« Vsem je zaželela tudi 
lepe počitnice, kar so dijaki-
nje in dijaki pozdravili z gla-
snim aplavzom. 

En planet, en dom,  
ena prihodnost
»Ne pričakujte od drugih, da bodo nekaj storili namesto vas. Sami bodite zgled,« je ena od misli 
EKOpiknika oziroma zaključnega dejanja letošnje kampanje Pozor(!)ni za okolje. Mladi, ki sodelujejo, so 
zgled vzornega ločevanja odpadkov in zavedanja pomena ohranjanja neokrnjene narave zanamcem.

»Kampanja Pozor(!)ni za okolje je nadgraditev naših 
okoljskih načel. Od leta 2007 odapdkov ne odlagamo več 
na deponije, med letoma 1999 in 2012 pa smo količino 
komunalnih odpadkov zmanjšali za 92 odstotkov,« pravi 
glavni direktor Thierry Villard in tudi, da so se v Goodyear 
Dunlop Sava Tires zavezali, da bodo izkušnje tudi v 
prihodnje delili z okolico. / Foto: Gorazd Kavčič 

»Sonce sije zastonj na vse ljudi sveta,« pravi priznani ekolog 
Anton Komat in opozarja na današnji trk dveh pomembnih 
ved – ekologije in ekonomije. »Žal sta danes ekonomist in 
ekolog precej narazen v svojih stališčih, čeprav bi moralo 
tudi v času krize veljati le načelo dobrega gospodarja. 
Imamo le en planet, en dom, naša generacija pa ga oblikuje 
tudi za prihodnost.«  / Foto: Gorazd Kavčič

Tisa Šink iz Tehniško šolskega centra Kranj in Klavdija 
Poklukar iz Gimnazije Kranj sta vrstnici, ki se ne bi poznali, 
če ne bi imeli skupne vizije – ozaveščati vrstnike – obe 
sta EKOfrendici. »Ozaveščamo sošolce, prijatelje, vse, s 
katerimi se družimo, da bolje skrbijo za okolje in naravi 
nekaj tudi vrnejo,« pravi Klavdija. Tisa pove, da morajo 
k ločevanju spodbujati tudi učitelje: »EKOfrend sem 
zato, da enako misleči stopimo skupaj in spodbujamo 
druge.« Ugotavljata, da je iz meseca v mesec in iz leta v 
leto na šolah bolje poskrbljeno za odpadke. Pri urejanju 
EKOkotička, tega so uredili na vseh sodelujočih šolah, se 
ne posvečajo zgolj ločevanju odpadkov, ampak tudi skrbi za 
vodo in varčevanju z energijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Gimnazija Jesenice je prejela priznanje za najboljše ločevanje odpadkov. Spomnimo, ob lanskem vstopu v kampanjo so 
bili na področju ločevanja med najslabšimi. »Kampanje smo se lotili s čim bolj aktivnim ozaveščanjem vseh na šoli. Lani 
štirje, letos nas je bilo že sedem, smo spremenili princip delovanja,« pravi gimnazijec Primož Mirtič Dolenec. Razloži, da 
so urejali EKOkotičke, z anketo ugotavljali tudi mnenje vrstnikov o ločevanju odpadkov. »Na hodniku šole smo opažali, 
kako nekateri namerno mečejo odpadke na tla ali v nepravi koš. Če nam je bilo lani še nekoliko nerodno, smo sedaj aktivno 
pristopili in opominjali. Kot kažejo rezultati, smo bili prepričljivi,« pove Primož in doda, da so tudi učitelji dodali svoj 
kamenček v mozaik uspešnosti. V imenu vseh EKOfrendov na šoli obljublja, da bodo prihodnje leto nadaljevali z dobrim 
delom. / Foto: Gorazd Kavčič

Kampanja Pozor(!)ni za okolje odmeva tudi v svetu. 
Mednarodno združenje poslovnih komunikatrojev 
(IABC) je kampanji podelilo nagrado zlato pero za 
odličnost v komuniciranju. To je po evropski nagradi 
EMErald že drugo priznanje, tokrat na globalnem 
nivoju. Thierry Villard se je na EKOpikniku pošalil, 
da bodo tako o delu slovenskih dijakov govorili tudi v 
New Yorku. Nagrado v Goodyear Dunlop Sava Tires 
sprejemajo v imenu vseh partnerjev projekta.
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Boštjan Bogataj

Todraž – Ko smo pred mese-
ci, ko so v Todražu v Poljanski 
dolini zagnali proizvodnjo pe-
let, obiskali Marjana Šinkov-
ca iz podjetja Energije nara-
ve, nam je povedal, da so sko-
čili v bazen (v proizvodnjo pe-
let) in šele nato preverili, če je 
v njem voda (trg). »Plavamo,« 
pravi danes in razloži: »V času 
sezone prodamo pelete skoraj 
neposredno s tekočega traku. 
Glede na trend menjave ko-
tlov na kurilno olje s kotli na 
lesne pelete pa trdim, da bo v 
prihodnji kurilni sezoni kvali-
tetnih peletov na trgu prema-
lo. Svetujem, da si uporabni-
ki že pred zimo zagotovijo ve-
čino potrebne količine lesnih 
peletov.«

V kurilni sezoni Energija 
narave torej komaj zadovolji 

povpraševanje, trenutno skla-
diščijo približno tretjino pro-
izvodnje. Tako se lahko zgo-
di, da bodo morali kupci jese-
ni poseči po lesnih peletih iz 
uvoza, ki so lahko enako kvali-
tetni, lahko pa zelo slabe kako-
vosti. Kvalitetni peleti ne sme-
jo vsebovati lubja. Ta namreč 
vsebuje tudi zemljo, ki ostane 
tudi po proizvodnji pelet. Las-
tniki imajo s kurjenjem pelet 
slabše kakovosti zato težave: 
energijska vrednost je slabša, 
še huje je, da morajo veliko-
krat čistiti peč.

»Naši kupci so zadovolj-
ni, to nam tudi povedo, tudi 
sami pa vemo, da imamo 
kvalitetne pelete, saj materi-
al pridobivamo iz okoliških 
žag. Nenazadnje smo doma 
sredi gozdov,« pove Šinko-
vec. Naročila v Energiji na-
rave zbirajo tako prek spleta 

kot pri trgovcih in monterjih 
peči, nekaj jih redno kupuje 
tudi na sedežu podjetja v To-
dražu. Kljub temu da je pro-
izvodnja skorajda razproda-
na, v Energiji narave ne raz-
mišljajo o povečanju proi-
zvodnje. Ta bi prišla v poštev 
le ob investiciji v soproizvod-
njo električne energije iz le-
sne biomase.

Jutri podjetje pripravlja 
dan odprtih vrat s predstavi-
tvijo priprave in izrabe lesne 
biomase. Poleg proizvodnje 
lesnih pelet bodo predstavi-
li tudi pripravo lesnih sekan-
cev. Obiskovalci pa bodo lah-
ko pridobili informacije tudi 
od monterjev kurilnih na-
prav. »Običajno Slovence vo-
dijo na oglede tovrstnih proi-
zvodenj v Avstrijo, mi pa ima-
mo vse to pred vrati, doma,« 
vabi Marjan Šinkovec. 

Kvalitetni lesni peleti  
iz Poljanske doline
Kvalitetni peleti ne smejo vsebovati lubja, saj ta vsebuje zemljo, s tem pa 
lastniki zapacajo peč, izkoristek je slabši. »V naši proizvodnji uporabljamo le 
čisto žagovino iz okoliških žag,« pravi Marjan Šinkovec iz podjetja Energija 
narave.

»Peleti so nizkocenovni energent, zato tudi ne prenesejo stroškov daljših prevozov, z rastjo 
cen naftnih derivatov pa se bo cena transportov samo še dvignila. Naš cilj so zadovoljni 
kupci na Gorenjskem,« razloži Marjan Šinkovec. / Foto: Denis Bozovičar
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Ana Šubic

Svetovni dan podnebnih 
sprememb (15. maja) so za-
znamovali tudi v Lokalni 
energetski agenciji Gorenj-
ske (LEAG), ki deluje na po-
dročju svetovanja javnim 
ustanovam in ozavešča-
nja javnosti. Na stojnici na 
Mai strovem trgu v Kranju 
so opozorili na neinvesticij-
ske ukrepe, s katerimi lah-
ko gospodinjstva prihranijo 
energijo. »Energijo lahko na 
primer prihranijo z upora-
bo električnih aparatov, kot 
so pralni stroj, pomivalni in 
sušilni stroj, v nižji tarifi. Po-
membno je pravilno prezra-
čevanje stanovanja ali hiše, 
pozimi tudi pravilna nasta-
vitev ogrevanja čez dan, ko 
številnih ni doma, prihra-
nek prinese tudi izklop ne-
potrebnih električnih upo-
rabnikov in večje koriščenje 
senčenja v poletnem času,« 
je nekaj preprostih ukrepov 
za prihranek v gospodinj-
stvu naštela Tadeja Vodnik 

iz LEAG. V sodelovanju z 
različnimi gorenjskimi pod-
jetji so predstavili tudi ne-
kaj uspešnih projektov in 

storitev, ki jih nudijo, za 
pravilno rešen energetski 
kviz pa so občane nagradili 
z varčnimi sijalkami, ki jih 

je podarilo podjetje Elektro 
Gorenjska.

LEAG sicer veliko po-
zornosti posveča tudi 

izobraževanju osnovnošol-
cev na področju varčevanja z 
energijo. »Šolarji so se tako 
lahko preizkusili v vožnji z 
električnim kolesom, na de-
lavnicah pri tehničnem po-
uku pa so v praksi spoznali, 
kaj predstavlja uporaba izo-
lativnih materialov pri grad-
nji objekta. Ogledali so si 
tudi več različnih videopo-
snetkov o različnih alterna-
tivnih načinih pridobivanja 
energije,« je pojasnil direk-
tor LEAG Anton Pogačnik.

Agencija občinam svetu-
je o učinkovitejšem uprav-
ljanju objektov v njihovi la-
sti, in sicer na podlagi anali-
ze porabe energentov z upo-
rabo energetskega knjigo-
vodstva. S podatkom ener-
gijskega števila lastniku 
objekta priporočijo nadalj-
nje ukrepe in jim predstavijo 
predvidene prihranke, z na-
daljnjim poglobljenim ener-
getskim pregledom pa lahko 
tudi bolj natančno določijo, 
zakaj prihaja do večje porabe 
energije. »LEAG podaja tudi 

strokovna mnenja in poma-
ga pri izvajanju Akcijskih 
načrtov iz Lokalnega ener-
getskega koncepta, ki so ga 
vse občine morale sprejeti 
že do konca lanskega leta,« 
je poudaril Pogačnik.

LEAG za občine vsa-
ko leto pripravi tudi stro-
kovno srečanje na določe-
ne energetske teme. Letos 
bodo tako 23. maja za župa-
ne in predstavnike gorenj-
skih občin organizirali sre-
čanje z naslovom Konven-
cija županov – izziv in pri-
ložnost. »Konvencija župa-
nov je prevladujoče Evrop-
sko gibanje, ki vključuje lo-
kalne in regionalne oblasti, 
ki se prostovoljno zavezuje-
jo k povečanju energetske 
učinkovitosti in k uporabi 
obnovljivih virov energije. 
Z zavezanostjo želijo pod-
pisniki konvencije doseči 
in preseči cilj Evropske uni-
je, ki je 20-odstotno zmanj-
šanje emisij ogljikovega di-
oksida do leta 2020,« je še 
razložil Pogačnik.

Poleti bolje izkoristite senčenje
Lokalna energetska agencija Gorenjske je ob svetovnem dnevu podnebnih sprememb svetovala o ukrepih, s katerimi lahko gospodinjstva prihranijo energijo.

Na stojnici na Maistrovem trgu v Kranju so občanom delili varčne sijalke in nasvete za 
prihranek energije v gospodinjstvih. / Foto: Gorazd Kavčič
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Od petka do petka
Dogovor vlade in sindikatov, 
kako rešiti zgodbo z radarji, 
Tošić tokrat tožnik, ... Stran 18

Zgodbe
Erika Heim, nekdanja jeseniška 
smučarka in alpinistka, je 
dopolnila sto let. Stran 20 

Zanimivosti
Dvajsetletni Matjaž Belšak  
iz Medvod je eden najmočnejših 
Slovencev. Stran 21

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Čeprav 
cheer leading v Sloveniji ni 
prav posebno poznan šport, 
saj se je začel razvijati šele 
pred sedemnajstimi leti, pa 
je Cheerleading zveza Slo-
venije kmalu postala uve-
ljavljena v Evropi, slovenski 
cheerlinding pa je začel do-
bivati vse večjo vlogo tudi v 
svetovnem merilu. Vrhu-
nec uspešnosti je doživel 
konec aprila na svetovnem 
prvenstvu v Orlandu na Flo-
ridi, kjer je naša reprezen-
tanca osvojila dve zlati, eno 
srebrno in eno bronasto me-
daljo, uspehov pa so se ve-
selili tudi trije Škofjeloča-
ni: Matej Volčič, Janez Ko-
zelj in Ana Jankovec, ki si-
cer sedaj z družino živi na 
Primorskem.

Prevod cheerleadinga je 
sicer malce zapleten, saj 
cheer leader pomeni neka-
kšnega voditelja množice. 
S športnega vidika pa je še 
najbolj podoben gimnastiki 
z veliko akrobatike, najbolj 
preprosto pa ga pojasnimo 
z navijaštvom oziroma na-
vijanjem.

»S tem športom sem se 
spoznal že v osnovni šoli 
doma na Trati, kjer je Maj-
da Bertoncelj vodila navija-
ško skupino Smart. Ker se 
je ena od deklet poškodova-
la, me je prosila, naj jo za-
menjam na nastopu. Seve-
da se je bilo treba marsikaj 
naučiti, vendar me je to tako 
pritegnilo, da sem začel re-
sno trenirati. Prav tako sem 
navdušil nekaj drugih prija-
teljev, tudi Janeza. Nekateri 

so kasneje prenehali s tre-
niranjem, midva pa sva se 
temu športu začela vse bolj 
resno posvečati in nastopati 
tudi za reprezentanco,« pra-
vi Matej Volčič, sicer dijak 
srednje Strojne šole v Škofji 
Loki, ki je šel za leto dni tudi 
na izpolnjevanje čez lužo v 
Ameriko, kjer ima cheerle-
ading bogato sto petdesetle-
tno zgodovino in je tudi naj-
bolj razvit. 

»V Ameriki so tako po 
osnovnih kot srednjih šolah 
in fakultetah različne navi-
jaške skupine, ki navijajo 
ob tekmah, zlasti ko gre za 
košarko in nogomet. Poleg 
tega obstaja še ena različica 
cheerleadinga, ko med seboj 
tekmujejo klubske ekipe,« 
pojasnjuje Matej Volčič, ki 
mu je ta šport tako všeč, da 
bi šel rad na katero od fakul-
tet v Ameriko in se v njem še 
izpopolnil.

Željo, da bi znal še več 
in bil še boljši, ima tudi Ja-
nez Kozelj. »V ta šport me 
je pritegnilo marsikaj, zla-
sti to, ker smo veliko nasto-
pali, hodili smo na državna 
in evropska prvenstva. Vaje 
so zanimive, saj so sestavlje-
ne iz postavljanja različnih 
piramid, salt, plesa, navija-
nja. To je šport, ki je malce 
drugačen od drugih. Zna-
ti je treba marsikaj, najpo-
membnejša je gimnastika, 
ki jo tudi največ treniramo. 
Prednost je tudi, ker smo v 
skupini tako fantje kot pun-
ce. Brez fantov se pač dekle-
ta ne morejo dvigovati, me-
tati, na nas pa je to velik iz-
ziv in odgovornost,« pravi 
Janez Kozelj, sicer študent 

pedagoške fakultete, smer 
športno treniranje, v Ma-
riboru, ki na treningih in 
tekmah k sreči ni imel te-
žav s kakšnimi hujšimi 

poškodbami.
»Vsak met tako rekoč iz-

vedemo stoodstotno, seveda 
pa prihaja tudi do poškodb, 
od prstov, nosu, glež njev  

Največ poškodb je na trenin-
gih, zgodilo pa se je že tudi 
na ogrevanju pred tekmo in 
smo morali zadnji hip iska-
ti zamenjavo,« pravita Janez 
in Matej, ki sta nekaj časa 
trenirala doma v Škofji Loki, 
nato pa sta šla v ljub ljanski 
klub Žabice. Za letoš nje sve-
tovno prvenstvo na Floridi 
sta bila izbrana na avdiciji, 
nato pa sta po sedmih me-
secih treningov uspešno na-
stopila v slovenski mešani 
ekipi, ki jo je sestavljalo tri-
najst fantov in enajst deklet. 
Skupina je osvojila srebrno 
medaljo, v njej pa je nastopa-
la tudi Ana Jankovec.

»Čeprav smo že prej veli-
ko nastopali, je to zagotovo 
največji uspeh naše repre-
zentance, k njem pa je veli-
ko prispeval tudi ameriški 
trener. Ima precej izkušenj, 

poskrbel pa je tudi, da smo 
že pred svetovnim prven-
stvom veliko nastopali na 
tekmah in prireditvah in 
se privadili publike. Poleg 
tega smo imeli velik motiv, 
da se dokažemo tudi pred 
ostalimi, v tem športu bolj 
uveljav ljenimi državami,« 
še dodaja Janez Kozelj, ki ga 
tako kot naše ostale repre-
zentante kmalu čakajo novi 
nastopi 

»Želje po napredovanju 
imamo, vendar se tudi v na-
šem športu zatakne pri de-
narju. Tudi za nastop na sve-
tovnem prvenstvu na Flori-
di smo morali večji delež 
stroškov pokriti sami,« pra-
vita Janez in Matej, ki sta 
kljub temu še željna doka-
zovanja. Prava priložnost bo 
že na junijskem evropskem 
prvenstvu.

Navijačice niso le dekleta
Pred kratkim se je s svetovnega prvenstva vrnila naša reprezentanca v cheerleadingu in cheer plesu, dekleta in fantje, med njimi tudi Škofjeločani, pa so v 
Orlandu na Floridi poskrbeli za zgodovinski dosežek ter v hudi konkurenci osvajali tudi odličja.

Slovenska reprezentanca v cheerleadingu je v močni konkurenci najboljših ekip na svetu osvajala tudi odličja. / Foto: arhiv Janeza Kozelja

Tudi Škofjeločana Janez in Matej sta pripomogla k uspehu 
naše ekipe na svetovnem prvenstvu na Floridi. 
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Včasih nas je slovenska do-
mača narodna pesem sprem-
ljala od rojstva do smrti. Slo-
venci smo peli ob vseh prilo-
žnostih, veselih in žalostnih, 
in takšne so bile tudi naše pe-
smi, ki so prihajale iz duše 
naroda. Ker je bila družina po 
materini strani velika, se spo-
mnim, da so starši ter strici in 
tete ob rojstnodnevnih pra-
znikih prepevali in pesmi ni 
nikoli zmanjkalo. Besedila 
so znali na pamet, saj so jih 
podedovali od svojih staršev, 
stricev in tet. Bila je to lepa in 
pristna kulturna navada, ki pa 
je žal, vsaj kar se mlade gene-
racije tiče, izumrla.

Tudi moja generaci-
ja in marsikatera za njo je 
pela tako doma kot tudi po 

gostilnah, na raznih zboro-
vanjih, v brigadirskih vrstah 
in kar se moškega dela tiče 
pri vojakih. Peli smo, ven-
dar nam je običajno zmanj-
kalo pol besedila. Zato smo 
pesem skrajšali in začeli peti 
drugo ravno tako s pol be-
sedila in nato prešli na tre-
tjo in četrto, ampak vsaj peli 
smo pesmi, ki so jih peli naši 
predniki in njihovi predniki.

Narodna pesem je sestav-
ni del kulturne identitete po-
sameznega naroda in to po 
vsem svetu. Z njo so narodi 
ali pa plemena izražali svoje 
občutke, svojo hrabrost, svo-
jo žalost in svoje veselje. Se-
veda se je pela tudi bojna pe-
sem, ki je spodbujala vojake, 
tako je nastala bogata zbirka 

partizanskih pesmi kot izraz 
tistega časa in tistih stisk, ki so 
jih lajšale ravno te pesmi. Če 
se nekateri norčujejo iz te vr-
ste kulture, kot se je to zgodilo 
v TV oddaji Pogledi, ne more 
to norčevanje zmanjševati 
vrednosti kulture, ki je nastala 
med najtežjo preizkuš njo na-
šega naroda. Izkazalo pa se je, 
da so te pesmi hkrati spodbu-
jale in tolažile ljudi v njihovih 
stiskah, zato so jih tudi peli in 
to iz dna srca.

Danes pa so vse narodne 
in partizanske pesmi v izu-
miranju. Mladi generaciji, 
ki živi v dobi računalnikov, 
so ti pomembnejši kot pa del 
slovenske kulture, ki jo pred-
stavlja narodna pesem. Tudi 
tradicija, da se ob osebnih 

slovesnostih poje, ni več ak-
tualna. Še za rojstne dne-
ve se poje sladkobna ame-
riška pesem, kot da Sloven-
ci nimamo rojstnodnevnih 
zdravic. Na ta način se oči-
tno vključujemo v sistem, ki 
nas bo slej ko prej spremenil 
v to, da bomo prepevali ame-
riško himno (ali pa katero 
drugo), jedli hitro hrano, pili 
kokakolo in pri tem prepeva-
li aktualne modne popevke. 

Menim, da bi morali vse 
sile zastaviti zato, da bi gene-
racije, zdajšnja in vse bodoče, 
razumele, da je slovenska na-
rodna pesem del kulturne de-
diščine in da ni prav, da se le-
-ta pokoplje v stilu lepo poči-
vaj v miru. Pevski zbori, ok-
teti in drugi, ki negujejo našo 

pesem, so premalo. V dru-
žinsko tradicijo bi jo morali 
vnesti – tako melodijo kot be-
sedilo. Priznam, da ne moji 
otroci ne vnuki niso nagnje-
ni k petju. Pa ne zato, ker so 
brez glasilk, saj jih preizku-
šajo v raznih priložnostih, 
ampak žal ne v smeri petja. 
Petje Zdravljice kot himne, 
določene z zakonom, je pre-
malo, da bi spodbujala k pe-
tju drugih pesmi. Zdravljica 
se poje mehansko, poleg tega 
pa gre za umetno pesem, saj 
je avtor znan. Naša himna 
mora biti zbir vseh ljudskih 
pesmi, ki so bile in bodo še v 
službi tistih ne glede na po-
litične delitve, ki znajo ceni-
ti to, kar so naši predniki iz 
srca zapeli.

Pesem
Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Simon Šubic

Varčevalni ukrepi  
s 1. junijem

V torek so pogajalci vlade 
in sindikatov javnega sektor-
ja parafirali dogovor o var-
čevalnih ukrepih, stavkov-
ni sporazum in spremembe 
zakona o izvrševanju prora-
čunov za 2013 in 2014. Vod-
ja vladnih pogajalcev, mini-
ster za notranje zadeve in jav-
no upravo Gregor Virant je 
parafiranje dogovora pospre-
mil s komentarjem, da je do-
mača naloga na področju plač 
v javnem sektorju opravljena 
in da je za vladno stran po-
membno, da so dogovor do-
segli v socialnem dialogu. O 
podpisu bodo sicer do začetka 
prihodnjega tedna dokonč-
no odločili organi sindika-
tov, kljub napovedanim zavr-
nitvam podpisov ali ločenim 
zahtevam nekaterih sindika-
tov (npr. Sindikat policistov 
Slovenije, Fides) pa pričaku-
jejo zadostno podporo. In kaj 
so se dogovorili? Z ukrepi, 
ki naj bi začeli veljati 1. juni-
ja, bi letos privarčevali 108,6 
milijona, prihodnje leto pa 
182,6 milijona evrov, od tega 
bi največ prihrankov pridobi-
li na račun nove plačne lestvi-
ce (veljala bi do 31. decembra 
2014) in nižjih vplačil za do-
datno pokojninsko zavarova-
nje (med 20 in 30 odstotki do 
konca leta 2014). Dodatno naj 

bi s prerazporeditvami letos 
pridobili 99,3 milijona evrov, 
prihodnje leto pa 25,3 milijo-
na evrov. Plače naj bi se vsem 
javnim uslužbencem znižale 
najmanj za pol odstotka, nato 
pa se z zmanjšanjem razpo-
na med plačnimi razredi zni-
žanje plač povečuje progre-
sivno, največ za 4,86 odstot-
ka. Na podlagi sodnih odločb 
bo vlada vsem javnim usluž-
bencem maja izplačala raz-
liko do polnega lanskega re-
gresa za letni dopust, letos 
pa bo regres izplačan različ-
no glede na plačni razred. Po-
dobno bodo regres izplača-
li tudi prihodnje leto. Izpla-
čilo zaostalih napredovanj bi 
prestavili s 1. junija letos na 1. 
april 2014, prihodnje leto pa 
tudi ne bi bilo napredovanj v 
plačne razrede in nazive. Do-
datek za akademski naziv bi 
znižali za polovico, predvi-
deno pa je tudi znižanje na-
domestila za bolniško odso-
tnost za prvi mesec z 90 na 
80 odstotkov. V prihodnjem 
letu naj bi za odstotek zmanj-
šali tudi število zaposlenih. 
Aneksi h kolektivni pogod-
bi za javni sektor in h kolek-
tivnim pogodbam dejavno-
sti in poklicev naj bi sklenili 
najpozneje do 20. maja, sin-
dikati pa bi se ob tem zave-
zali, da (razen v primeru kr-
šitve dogovora) ne bodo vlo-
žili pobude ali zahteve za re-
ferendum ali vodili oziroma 
podpirali referendumskih 

aktivnosti zoper spremem-
bo zakona. Po besedah Bra-
nimirja Štruk lja, predsedni-
ka konfederacije sindikatov 
javnega sektorja, je ključno, 
da do konca leta 2014 vlada 
ne more zahtevati dodatnih 
ukrepov, saj bodo dogovori 
iztožljivi. 

Kako rešiti zgodbo  
z radarji? 

Ta teden je predsednica 
vlade Alenka Bratušek obi-
skala Maribor, ki zaradi vse 
večje nezaposlenosti postaja 
prava socialna bomba. Pre-
mierki je mestna oblast pred-
stavila 35 ukrepov, s katerimi 
bi zagotovili razvoj drugega 
največjega slovenskega me-
sta. Predsednica vlade se je 
konkretnemu odgovoru na 
njihove predloge (zaenkrat) 
izognila. Prav tako ta teden je 
mariborska občina odgovori-
la podjetju Iskra Sistemi, ki 
zahteva plačilo sedmih mili-
jonov evrov obveznosti obči-
ne zaradi prekinjene pogod-
be za nadgradnjo in avtoma-
tizacijo cestnega prometa, ki 
je vključevala tudi postavi-
tev spornih radarjev. Za obu-
božano občino je predlaga-
ni znesek odločno previsok, 
je pa pripravljena poravna-
ti terjatve v višini, ki bi ustre-
zala realni ceni oprav ljenih 
del. Zato predlaga, da realno 
ceno opravljenih del po pred-
hodno navedenih finančnih 

poročilih ugotovi neodvisna 
organizacija. Občina Mari-
bor je pod vodstvom prej-
šnjega župana Franca Kan-
glerja s podjetjem Iskra Sis-
temi sklenila 30 milijonov 
evrov vredno koncesijsko po-
godbo, po kateri naj bi pod-
jetje v štirih letih posodobilo 
dotrajan semaforski sistem 
v mestu, postavilo pa je tudi 
mrežo radarjev, od katerih bi 
tudi samo imelo precejšnjo 
korist, saj bi se del plačanih 
kazni stekal na njegov račun. 
Radarje, kar jih jezni občani 
niso uničili, so sicer prejšnji 
mesec izklopili. Komisija za 
preprečevanje korupcije je si-
cer v pogodbi zaznala znake 
korupcije. Zadevo preučuje 
tudi računsko sodišče.

Tokrat je Tošić tožnik

Glavni obtoženec zadeve 
Balkanski bojevnik Dragan 
Tošić, ki je bil lani oproščen 
obtožbe, da naj bi bil vodja 
slovenskega dela narkotela, 
ki naj bi ga vodil Srb Darko 
Šarić, je te dni spet stopil na 
sodišče. Tokrat v vlogi tožni-
ka, saj od države terja 350 ti-
soč evrov, ker naj bi mu dacar-
ji nepravično odmerili davek 
med letoma 2005 in 2008. 
Davčna uprava je sicer ugo-
tovila, da Tošić v tem obdo-
bju ni prijavil vsaj za 881 tisoč 
evrov prihodkov, zato je mo-
ral plačati 350 tisoč evrov do-
datnega davka. 

Dogovor vlade in 
sindikatov parafiran
Na podlagi parafiranega dogovora med vlado in sindikati javnega sektorja naj bi z varčevalnimi ukrepi 
(največ z nižanjem plač javnih uslužbencev) letos privarčevali skoraj 109 milijonov evrov, prihodnje leto 
pa slabih 183 milijonov evrov. 

Minister Gregor Virant in sindikalist Branimir Štrukelj 
sta opravila domačo nalogo, ki naj bi zdržala do konca 
prihodnjega leta. / Foto: T. K.

Koliko bo Maribor stala prekinitev pogodbe z Iskro Mehanizmi, 
v okviru katere so postavili tudi sporne radarje? / Foto: T. K.

Dragan Tošić je bil lani oproščen obtožb, da je vodil 
slovenski narkotel (sodba ni pravnomočna), sedaj pa toži 
državo, ker mu je menda pobrala preveč davkov. / Foto: T. K.
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Teater Šentjanž/St. Jo-
hann iz Šentjanža v Rožu 
je mlada slovenska gledali-
ška skupina pri Slovenskem 
prosvetnem društvu Šent-
janž. Navdušenci za gleda-
liško igro so prvo predstavo 
odigrali leta 1996. Od tega 
leta naprej pripravijo vsako 
leto eno predstavo in za ve-
čino od njih so prejeli doma 
na Koroškem in tudi v Slove-
niji številna priznanja. Za-
nje ima poleg mladih igral-
cev, ki so na oder stopili že 
v otroštvu, veliko zaslug tudi 
avtorica besedil in režiserka 
Alenka Hain, ki se je iz Kra-
nja preselila na Koroško in se 
vključila v tamkajšnjo gleda-
liško ustvarjalnost. Leta 2011 
je šentjanško gledališče, 
ki ga vodi Alenkin soprog 
Martin Mo schitz, s predsta-
vo Jack ali skodelica kave, 
ki jo je napisala in režirala 

Alenka Hain, presenetilo av-
strijsko in slovensko občin-
stvo in zmagalo na festiva-
lu Vizije v Novi Gorici. Pred-
stava je doživela velik uspeh 
tudi v Avstriji, saj je na dija-
škem gledališkem srečanju v 
dunajskem Burgtheatru pre-
jelo glavno nagrado. V začet-
ku letošnjega leta pa je mla-
da gledališka skupina preje-
la zlati znak Javnega sklada 
za kulturne dejavnosti Repu-
blike Slovenije. »Teater Šen-
tjanž postaja sinonim za po-
zitiven naboj vsakdanjega in 
kulturnega življenja v zamej-
stvu, utemeljen na vredno-
tah, ki jih ustvarja gledališče. 
Pri tem so jim v veliko pomoč 
ustvarjalna domišljija, gleda-
liško znanje, splošna kultu-
ra, jezikovna šola in dobra 
psihofizična kondicija,« so 
zapisali v utemeljitvi za pri-
znanje javnega sklada.

Maja so v Šentjanžu prvič 
zaigrali igro Alenke Hain 
Vaje iz sedenja, ki jo je av-
torica besedila tudi režira-
la. Predstava je kritično spo-
ročilna in skuša dokazati, da 
so okrutnost, sovraštvo in 
stalni občutek večvrednosti 

pravzaprav stalnice celotne 
evropske zgodovine in ne le 
njenega južnega dela. V igri 
nastopajo mladi igralci Jani 
in Miro Mueller ter Nadja 
Wieser. Tudi z njo so Alen-
kini igralci iz Šentjanža že 
začeli segati po priznanjih. 

Na novogoriškem festivalu 
mladinske ustvarjalnosti Vi-
zije 2013, na katerem so so-
delovali številni mladi igral-
ci, lutkarji in rockerji, je bila 
predstava Vaje iz sedenja iz-
brana za absolutno najbolj-
šo, Miro Mueller pa je bil po 
oceni strokovne komisije 
najboljši igralec. Zmaga jih 
je popeljala na 52. Linharto-
vo srečanje, ki bo konec sep-
tembra v Postojni. »V Šent-
janžu zelo rada delam. Tam 
sem delala tudi že tri pro-
dukcije Slovenske prosve-
tne zveze. Tako prijeten pro-
stor mi je, tako ustvarjalen, 
dober občutek imam, ko de-
lamo. Tudi gledališko šolo 
imam sedaj tam. Zdi se mi, 
da cela hiša ves čas diha,« je 
o svojem delu v Šentjanžu 
povedala režiserka in avtori-
ca nagrajenih dramskih be-
sedil Alenka Hain.

Slovenci v zamejstvu (351)

Nagrajene Vaje iz sedenja
Jože košnjek

med sosedi

Nadja Wieser in Jani ter Miro Mueller v Vajah iz sedenja 

Miha Naglič

Angela in Franc

Odnosi med Nemčijo in 
Francijo so še vedno eden od 
temeljev evropske (ne)stabil-
nosti. V 20. stoletju je bilo še 
bolj tako. V prvi svetovni vojni 
je bil glavni in najbolj krvavi 
spopad na nemško-francoski 
fronti. V drugi bi bilo podob-
no, če ne bi francoska vojska 
že kmalu kapitulirala. Evrop-
ska unija, v kateri smo v miru 
povezani danes, pa je nasta-
la ravno zato, da bi se izog-
nili ponovnemu nemško-
-francoskemu konfliktu. Dne 
9. maja 1950 je francoski zu-
nanji minister Robert Schu-
man objavil deklaracijo, v ka-
teri je predstavil zamisel o or-
ganizaciji nadnacionalnega 
gospodarskega sodelovanja v 
Evropi; udejanjena je bila že 
1951, v ustanovitvi Evropske 
skupnosti za premog in jeklo, 
iz te pa sta se pozneje razvili 
Evropska gospodarska sku-
pnost in današnja Evropska 
unija. Šlo pa ni toliko za pre-
mog in jeklo, temveč bolj za 
iskanje načina, kako v miro-
ljubnem in najprej predvsem 
gospodarskem sodelovanju, 
zlasti med Nemčijo in Fran-
cijo, preprečiti bodoče vojne 
v Evropi. Schumanova zami-
sel je bila očitno uspešna; kdo 
bi danes pomislil na možnost 
ponovne vojne med Francijo 

in Nemčijo, ki sta bili glavni 
nasprotnici v prvi in med naj-
večjimi v drugi svetovni vojni.

Vendar tudi med Nemči-
jo in Francijo ni več tako, kot 
je bilo. »Jedro nemško-fran-
coskega spora je vprašanje, 
kako naj se EU izvije iz krize. 
Merklova je prepričana, da bi 
bilo to mogoče doseči le z re-
formami – varčevanjem, libe-
ralizacijo trga delovne sile in 
preobrazbo sistema socialne-
ga zavarovanja. Hollande pa 
ne dovoli, da bi mu vsiljeva-
li nemški model. Boji se, da 
se bo recesija v Evropi še za-
ostrila, če bodo obveljale zah-
teve Berlina po varčevanju   
Hollande je prepričan, da bo 
njegovo stališče v EU dobiva-
lo vse več zagovornikov, zara-
di česar bodo Nemci pod iz-
jemno močnim pritiskom 
in bodo nazadnje morali po-
pustiti.« (Prevedeno iz revi-
je Der Spiegel v Mladini, 10. 
maja 2013.) Človek ob tem po-
misli na slovensko vzporedni-
co: Janša kot Merklova, Bratu-
škova kot Hollande 

Zajtrk na travi

O tem, kako znajo Franco-
zi v medijih obujati in unov-
čevati svojo staro slavo, priča 
150-letnica ene njihovih naj-
bolj slavnih slik. O njej piše-
jo ob 130-letnici smrti njene-
ga avtorja Edouarda Maneta. 
Gre za njegov Zajtrk na travi, 

ki so ga Parižani prvič videli 
na Salonu zavrnjenih, odpr-
tem 15. maja 1863. Slika velja 
za prvo delo modernega sli-
karstva. Motiv je star, je kopi-
ja podobe iz 16. stoletja, Rai-
mondijeve grafične repro-
dukcije izgubljene Rafaelo-
ve slike Parisova sodba. Kar 
je bilo v Manetovem delu ra-
dikalno novega, je tehnika 
slikanja; ta je bolj ploskovna 
kot globinska, v nanosih bar-
ve so vidne slikarjeve poteze. 
Prvič se torej pojavijo neka-
teri prijemi, ki so bili značil-
ni za impresioniste, katerih 
eden je Claude Monet. Raz-
lika med Manetom in Mone-
tom je seveda večja kot med 
a in o v njunih priimkih. Kar 
je takratno javnost in kritiko 
najbolj zbodlo, pa niso novi 
slikarski prijemi, ampak gola 
ženska v družbi dveh obleče-
nih moških. Eden od kritikov 
je zapisal: »Navadna breda /
prostitutka nižje vrste iz pa-
riške četrti Breda/, za povrh 
popolnoma gola, se predr-
zno druži z dvema spremlje-
valcema v spodobnih oblači-
lih in kravatah ... Gospodiča 
sta podobna študentoma na 
počitnicah, ki se vedeta tako 
nezaslišano zato, da bi bila vi-
deti zrela moška. Zaman ugi-
bam o pomenu te prostaške 
uganke.« Uganke pravza-
prav ni bilo, bila je kopija kla-
sičnega motiva, naslikana na 
nov način, slika pa je postala 

nesmrtna in skupaj z drugi-
mi še danes priteguje množi-
ce turistov v pariškem Muze-
ju Orsay. Priporočam ogled.

Potopljena celina

Težje bi si ogledali, kar je 
v globinah Atlantika odkri-
la skupina brazilskih in ja-
ponskih raziskovalcev z ja-
ponsko podmornico Shinkai 
6500 (do te globine se lahko 
potopi). Hoteli so raziskati 
podmorsko vzpetino, imeno-
vano Rio Grande, kakih 1500 
kilometrov vzhodno od Ria 
de Janeira. Ugotovili so, da 
se ta vzpetina po svoji sesta-
vi zelo razlikuje od okoliške-
ga morskega dna. Je grani-
tna gora, polna železa, man-
gana in kobalta. Domneva-
jo, da gre za ostanek praceli-
ne Pangea, enovite kopenske 
tvorbe, ki je obstajala, preden 
so se celine začele odmika-
ti ena od druge. Proces obli-
kovanja današnjih celin se je 
začel pred približno 200 mi-
lijoni let, ko se je Pangea raz-
delila na južno Gondvano in 
severno Lavrazijo. Gondvana 
pa se je nato razdelila na Ma-
dagaskar, Avstralijo, Antark-
tiko in Indijo. Znanstveniki 
predvidevajo, da bodo čez pri-
bližno 250 milijonov let celi-
ne ponovno trčile ena ob dru-
go in da bo tako nastala nova 
Pangea  No, tega filma mi k 
naši sreči ne bomo videli.

Med Nemčijo in Francijo
Politika varčevanja je sicer pravilna, vendar ima omejitve. Tako nekako trdi Jose Manuel Barroso, 
predsednik Evropske komisije, njegovo mnenje pa je kompromis med vse bolj različnima stališčema 
prve Nemke in prvega Francoza.

Francosko-nemško prijateljstvo sta obnovila Charles de 
Gaulle in Konrad Adenauer, na sliki njun spomenik v 
Berlinu. / Foto: Wikipedia

Edouard Manet, Zajtrk na travi, 1863, prva slika moderne 
umetnosti / Foto: Wikipedia

Pracelina Pangea pred 200 milijoni leti; čez 250 milijonov 
let naj bi bila slika podobna. / Foto: Wikipedia
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Urša Peternel

Erika Heim se je rodila 15. 
maja 1913 na Koroški Beli, 
njen oče Fidelis je bil obrato-
vodja žične valjarne, mama 
Fani pa izhaja iz družine 
Paar, njen brat je bil last-
nik tedanjega hotela Paar, 
niza podatke o življenju Eri-
ke Heim dr. Marko Muger-
li, sodelavec Gornjesavske-
ga muzeja Jesenice. Druži-
na Heim se je še pred prvo 
svetovno vojno preselila v 
Škedenj pri Trstu, kjer je oče 
Fidelis dobil službo v obra-
tu tedanje Kranjske indu-
strijske družbe. Heimova se 
še dobro spominja bombar-
diranja Trsta med prvo sve-
tovno vojno in hudega po-
manjkanja, ko so jedli pred-
vsem polento. Družina se je 
leta 1920 vrnila na Jesenice 
in Erika se je kmalu pridru-
žila bratu Hubertu, ki je bil 
zavzet smučar, pri Turisto-
vskem klubu Skala. Člani so 
za svoj drugi dom imeli kočo 
na Rožci, kamor so, kot pra-
vi še vedno čila Heimova, 
hodili »ob dežju, snegu, ve-
dno ...« In še: »Bila je prava 

družba za hribe, pa smo šli, 
vsako soboto. Voljo smo ime-
li, pa razumeli smo se. Ko je 
na Rožci zmanjkalo snega za 
smučanje, pa smo se podali 
na avstrijsko stran,« se spo-
minja. Kot navdušena smu-
čarka se je udeleževala Tri-
glavskih smukov, leta 1939 
je celo zmagala na prvem 
državnem prvenstvu v alp-
ski kombinaciji za ženske 
(pokal še vedno hrani). Po-
leg smučanja jo je potegnilo 
tudi v gore, s seboj na pleza-
nje jo je večkrat vzel legen-
darni Joža Čop. Preplezala 
je vse slovenske dvatisočake, 
slovensko in nemško smer v 
triglavski severni steni, sme-
ri v Jalovcu in drugih stenah. 
Že leta 1949 se je včlanila v 
Planinsko društvo Jesenice 
in je danes njegova najstarej-
ša članica! Planinska zveza 
Slovenije ji je tako pred tre-
mi leti podelila tudi najvišje 
priznanje. Poleg predanosti 
smučanju in alpinizmu pa je 
bila Heimova predana tudi 
svojemu poklicu, na Dunaju 
se je namreč med drugo sve-
tovno vojno izšolala za den-
tistko in starejši Jeseničani 

se je spominjajo kot preda-
ne zobozdravnice, ki je svoj 
poklic opravljala skoraj pol 
stoletja. Zobozdravstveni 
stol, ki ga je uporabljala, da-
nes hranijo v depoju Gor-
njesavskega muzeja Jeseni-
ce. Sodelavec muzeja Marko 
Mugerli je pred dvema leto-
ma s Heimovo preživel več 
časa ob obujanju spominov 
na njeno zanimivo mladost 
in posnel tudi film o njenem 
življenju z naslovom Živeti z 
gorami. Ob stoletnem jubi-
leju so Heimovo obiskali žu-
pan občine Jesenice Tomaž 
Tom Mencinger, predstav-
niki krajevne skupnosti in 
Planinskega društva Jeseni-
ce. Heimova, ki se ni niko-
li poročila in ni imela otrok, 
še vedno živi sama, ob ne-
pogrešljivi pomoči nečaka 
in njegove žene. Odkar si je 
pred kratkim zlomila kolk, 
nekoliko težje hodi, tako da 
le še z balkona opazuje svo-
je najljubše gore. In ko se v 
klepetu ozre nazaj, pravi, da 
je imela lepo življenje, ki so 
ji ga najbolj obogatili gore in 
smučanje ter dva zdaj že od-
rasla pranečaka.

Najstarejša jeseniška smučarka  
in alpinistka
»O, smučarija! To sem imela najraje! Pa alpinizem,« se ob stoletnem osebnem jubileju spominja najlepših mladostnih dni Jeseničanka Erika Heim, ena prvih 
slovenskih smučark in alpinistk, katere življenje je bilo neločljivo povezano z gorami. Starejši Jeseničani pa se je spominjajo tudi kot predane zobozdravnice. 

Erika Heim minuli torek, dan pred stotim rojstnim dnevom, na svojem domu na Jesenicah.

Danica Zavrl Žlebir

Po poldrugem letu, odkar 
v Frankovem naselju v Škofji 
Loki deluje Dnevni mladin-
ski center Blok, namenjen 
mladim od 12. do 15. leta sta-
rosti, vanj prihaja okoli tride-
set otrok, ki jim tu ponujajo 
kakovostno preživljanje pro-
stega časa, različne ustvar-
jalne in praktično naravna-
ne delavnice, pomoč pri uče-
nju, pa tudi pri različnih mla-
dostniških stiskah. Izvaja-
lec programa, ki ga sofinan-
cira občina Škofja Loka, je 
namreč izobraževalni in te-
rapevtski zavod Familija. S 
sled njim pa je povezan tudi 
izid knjižice Prtljaga prete-
klosti, v katerih je zajetih tri-
deset zgodb mladih s težkim 
otroštvom. »Nekaj takšnih 
otrok hodi tudi k nam,« je 
povedala Anja Eržen, ki vodi 
mladinski dnevni center.

Zbirko avtobiografskih 
zgodb so ustvarili udele-
ženci in mentorji programa 
Za PUM-ovce brez loškega 
PUM-a, v delavnicah v okvi-
ru zavoda Familija.

»Zgodbam je skupen jezik 
bolečine, jeze, nemira, razo-
čaranja, osuplosti, brezizho-
dnosti in nenazadnje upa-
nja. Sence preteklosti, ki jih 
na njihova sedanja življenja 
mečejo grozljivka družinske-
ga nasilja, alkoholizem, smrt 
najbližjih, prazno domače 
gnezdo, revščina in prezr-
tost, so tiste, na katere so se 
prilepili poniževanje vrstni-
kov, socialna izključenost, 
spolna zloraba, popivanje 
kot anestezija pred bolečino 
in podobno samodestruktiv-
no vedenje, ki vzajemno tvo-
rijo strupen koktajl,« je knji-
žici na pot zapisala Marti-
na Guzelj. Izid knjižice pa je 
bil tudi povod za dan odprtih 

vrat, ki so ga pripravili v mla-
dinskem dnevnem centru, 
kjer je bilo v sredo vse popol-
dne zelo živahno.

»V dnevni center ves čas 
prihajajo novi udeleženci, 
čeprav sem na Trati že leto 
in pol,« pravi Anja Eržen, ki 
skupaj z že več kot 25 pro-
stovoljci skrbi, da se v Bloku 
»dogaja«. »Ves čas se vrsti-
jo zanimive delavnice. Rav-
no smo v sodelovanju s ško-
fjeloško knjižnico končali 
projekt Mega kviz. Od okto-
bra do maja so naši obisko-
valci reševali pet kvizov in ti-
sti, ki so to uspešno opravili, 
bodo dobili nagrado. Pelja-
li jih bomo v kino, na ogled 
filmov po njihovi lastni izbi-
ri. Velik poudarek dajemo 
glasbenim delavnicam. Pri 
nas za leto dni gostuje pro-
stovoljec Janis Aizpurietis 
iz Latvije, naši otroci in mla-
dostniki pa se učijo kitaro, 

bobne, petje. V okviru glas-
bene delavnice želimo izda-
ti Blokov glasbeni album: tri 
od desetih predvidenih pe-
smi zanj so že napisane.«

Delavnic, ki jih ponu-
ja Blok z namenom, da bi 
mladi polno preživljali pro-
sti čas, se družili, skozi de-
javnosti krepili svojo samo-
podobo in morda presega-
li tudi stiske, kakršne so za-
beležene v Prtljagi preteklo-
sti, pa je še cela vrsta. Med 
njimi je bilo tudi učenje ja-
ponščine, kar so nadgradili z 
azijsko delavnico in mladim 
zbudili zanimanje za daljni 
svet. Pripravili so predsta-
vitev joge, delavnico, v kate-
ri je sodelovala mama treh 
otrok. Poleg knjižice Prtlja-
ga preteklosti nam Anja Er-
žen zaupa še eno novost: nji-
hovi prostovoljci gredo juni-
ja letos prvič na izmenjavo, 
in sicer v Grčijo. 

V Bloku se dogaja
Pred vhodom v Blok se je skupina mladih igrala namizne igre, ob vstopu sta Janis in Žan-Žak 
preigravala ritme na kitarah, v notranjosti so igrali namizni nogomet ...  ob dnevu odprtih vrat, ki so jih 
pripravili v prvem mladinskem dnevnem centru v Škofji Loki. Izdali so tudi knjižico Prtljaga preteklosti.

Janis in Žan-Žak: dobrodošlica s kitarama / Foto: Tina Dokl

V Bloku se dogaja. / Foto: Tina Dokl



petek, 17. maja 2013

Zanimivosti

21

Vilma Stanovnik

Matej Tušak, ki je mladost 
preživljal v Zalogu pri Cer-
kljah in bil tudi dijak kranj-
ske gimnazije, je pri nas in 
v svetu med najbolj prizna-
nimi športnimi psihologi. 
Je psiholog različnih repre-
zentanc, pri svojem delu pa 
je sodeloval in še vedno so-
deluje z vrhunskimi špor-
tniki, od Andraža Vehovar-
ja, Urške Žolnir, Tine Maze, 
Petre Majdič, Primoža Pe-
terke, Vasilija Žbogarja in 
drugih. 

To je bil zagotovo zadosten 
razlog za vabilo na predava-
nje v okviru letošnjega Te-
dna mladih, kako pomemb-
na in zanimiva pa so spozna-
nja psihologije tudi na podro-
čju športa, pa je bila minuli 
ponedeljek dokaz tudi pol-
na dvorana kranjske knjižni-
ce. Napolnili je niso le mladi, 

temveč tudi njihovi starši, 
trenerji in drugi, ki se zave-
dajo, da je na poti do uspeha 
tako v športu kot življenju ve-
liko izzivov in tudi ovir, ki jih 
je treba premagati.

»Če se samo malce ozre-
mo nazaj in pomislimo, kaj 

vse smo poslušali in brali v 
zadnjih šestih mesecih, so 
bile to večina slabe novice, 
izjema so bili uspehi špor-
tnikov. Ne le v tej izredno 
uspešni zimi, tudi na lan-
skih olimpijskih igrah so 
poskrbeli za velike uspehe. 

Razvadili so nas z vrhunski-
mi rezultati. Zato se zastav-
lja vprašanje, kako to, da na 
področju športa znamo biti 
uspešni, na drugih podro-
čjih pa ne ali vsaj ne tako 
zelo kot prav v športu? Zato 
bi rad osvetlil nekatere zgod-
be slovenskih vrhunskih 
športnikov, ki sem jih spo-
znal zad nja leta in za katere 
moram priznati, da so eno 
največjih bogastev, ki sem 
ga dobil v zad njih letih. De-
lati z ljudmi, ki so tako dru-
gačni od povprečnih ljudi, je 
velik privilegij, zato v svojem 
delu skušam predstaviti, kaj 
je tisto, kar nas pripelje do 
vrhunskih, posebnih uspe-
hov,« je povedal Matej Tušak 
in predstavil različne zgodbe 
o uspehih športnikov, ki še 
zdaleč niso bile tako lahke, 
kot si marsikdo misli.

»Bistvo je, da poskušamo 
iz športa potegniti mnoge 

zgodbe uspeha, seveda tudi 
zgodbe razočaranja. Večina 
športnikov, pa tudi staršev, 
ki ima športnike otroke, se 
ne zaveda, da je na poti do 
zvezd treba kdaj tudi pasti. 
Da je na poti do zmag tudi 
veliko porazov. Ampak če se 
znamo iz teh porazov kaj na-
učiti, ima to velik učinek na 
nove zmage. Življenje ni le 
črno-belo, je sestavljeno iz 
ciklov. Enkrat smo na tleh 
in če smo iz pravega testa, 
se iz tega znamo tudi izvleči 
in priti še višje, kot smo bili. 
To dokazujejo mnogi špor-
tniki. Pomembno pa je, da 
to vidimo kot možnost uče-
nja za rast, da znamo poiska-
ti pravo pot,« je poudaril Ma-
tej Tušak in dodal, da je šport 
možnost, prek katerega se 
učimo in testiramo svoje 
možnosti. Ne le za uspeh v 
športu, tudi za uspeh v pokli-
cu, saj v življenju ni bojišče 

le šport. Poti do uspeha so 
različne, treba pa je poznati 
cilj in imeti motivacijo.

Za uspeh so potrebni že-
lja, znanje in tudi akcija. 
»Prva stvar, ki jo potrebu-
jemo za uspeh, je želja. Ta 
nam definira pot. Brez želje 
ne gre. Ključna stvar, zakaj 
so ljudje nadpovprečni, je, 
da si nekaj želijo bolj kot dru-
gi. Vendar to ni dovolj. Po-
membno je znanje, to pome-
ni tudi pravi trening, upošte-
vanje izkušenj. Brez znanja 
uspeh ni mogoč, zaletava-
nje z glavo v zid ni prava pot. 
Tretja stvar pa je akcija. Če 
sedimo v lokalu in filozofi-
ramo, kako dobro bi bilo biti 
uspešen, ne pomaga veliko. 
Treba je delati, brez tega ne 
moreš biti uspešen. Večini 
manjka ravno to,« poudar-
ja Matej Tušak in dodaja, da 
je uspeh sestavljen iz tisoč 
koščkov.

Na poti do zmag so tudi porazi
»Tudi uspešni športniki pri vzpenjaju do zvezd marsikdaj padejo. Vendar pa se je treba znati pobrati in si zastaviti cilje, ki nas pripeljejo do uspehov. 
Podobno je tudi v poklicu, ne le v športu,« pravi Matej Tušak, profesor za psihologijo športa na Fakulteti za šport in vodja laboratorija za psihodiagnostiko 
na Inštitutu za šport, katerega osnovni področji dela sta motivacija in psihična priprava športnikov.

Prof. dr. Matej Tušak je eden najbolj priznanih športnih 
psihologov pri nas in v tujini. 

Ana Šubic

Matjaž Belšak iz Medvod 
je v zadnjih letih že nekaj-
krat uspešno nastopil na tek-
movanjih s trongmanov oz. 
silakov, minulo soboto pa 
si je pripel še naziv Herkul 
2013. V BTC-ju v Ljubljani 
je namreč potekalo tekmo-
vanje Herkul Open, na kate-
rem se je pomerilo devet tek-
movalcev iz Srbije, Poljske, 
Slovaške, Avstrije in Slove-
nije, Matjaž, ki je bil z dvaj-
setimi leti najmlajši tekmo-
valec, pa je ugnal konkuren-
co v kar petih od šestih di-
sciplin. Silaki so sicer vlekli 
15-tonski kamion, nad glavo 
z obema rokama dvigovali 
do 140-kilogramsko breme, 
do 90-kilogramsko pa z eno 
roko, prevračali so poltonske 
gume, dvigovali avtomobile, 
delali počepe z do 320 kilo-
grami bremena in nosili 360 
kilogramov bremena. »Pri-
čakoval sem, da bom zma-
gal, saj sem trenutno v naj-
boljši formi do zdaj, nisem 
si pa mislil, da bom zmagal 
v skoraj vseh disciplinah,« 
je bil po tekmovanju zado-
voljen 185 centimetrov visok 
in 140 kilogramov težak mi-
šičnjak iz Medvod.

Svojo moč bo to ne-
deljo pokazal tudi na 

tradicionalni Noči silakov, 
ki bo ob 18. uri v dvorani 
Zlato polje v Kranju. Lani 
je na tem tekmovanju zma-
gal, zato znova upa na naj-
boljši rezultat. »Zavedam 
pa se, da je konkurenca veli-
ko boljša kot lani. Štirje tek-
movalci, ki bodo na Noči si-
lakov, so že večkrat tekmo-
vali med dvanajstimi naj-
boljšimi v Evropi. Pomeri-
li se bomo v vleki traktor-
ja, dvigovanju bremen nad 
glavo, obračanju 500-kilo-
gramske gume, nošenju 
300-kilogramskega lesene-
ga ogrodja in držanju dveh 
avtomobilov,« je napove-
dal Matjaž, ki se sicer lah-
ko pohvali tudi z drugima 
mestoma na pokalu Slova-
nov na Slovaškem in med-
narodnem strongman  tek-
movanju v Srbiji, lani pa sta 
z Gregorjem Stegnarjem 
iz Sebenj v Tržiču slavila v 
dvojicah na tekmovanju v 
Avstriji.

Matjaž se spominja, da 
je že kot deček na športnih 
programih občudoval sila-
ke in njihovo moč, obenem 
pa sanjal, da bi to počel tudi 
sam. Danes so njegovi oseb-
ni rekordni počep s 380-ki-
logramskim bremenom, 
s prsi iz ležečega položaja 
potisne 200 kilogramov, s 

tal pa dvigne 350-kilogram-
sko utež. »Matjaž je danes 
eden najmočnejših Sloven-
cev. Zaupa vase, je samoza-
vesten. Pri šestnajstih letih 
je začel trenirati v fitnesu, s 
strongman  športom pa se 

ukvarja šele dve leti. Je na-
darjen, genetiko ima dobro, 
pa tudi poslušen je in upo-
števa moje napotke. Potre-
buje samo kilometrino , 
zato se mora udeležiti čim 

več tekem, letos ga čakata 
tudi po eno evropsko in sve-
tovno tekmovanje. Prepri-
čan sem, da se bo v dveh le-
tih zelo izkazal. Ko bo imel 
za seboj 20, 30 tekem, bo 
res dober,« je prepričan 
Matjažev mentor Gregor 
Stegnar, ki velja za starosto 
slovenskih silakov.

Stegnar se je sicer letos od-
povedal tekmovanjem sila-
kov, saj mu ob dveh majhnih 

otrocih zmanjkuje časa in 
energije tudi za težke trenin-
ge, bo pa z izkušnjami in na-
sveti še naprej pomagal mlaj-
šim kolegom silakom, tudi 
Matjažu. Športna društva si-
lakov si Stegnar želi povezati 
tudi v zvezo, da bodo sloven-
ski tekmovalci v tujini prišli 
do večje veljave. »Zanimanje 
za ta šport se sicer povečuje. 
Imeti moraš voljo in zelo do-
bre genske predispozicije. 

Zelo pomembni so prehra-
na, treningi in samodiscipli-
na. Silaki pojemo tudi kilo-
gram mesa na dan in po pol 
kilograma krompirja, riža, 
makaronov. Slaščicam in 
maščobam se izogibamo. 
Treniramo po šestkrat na te-
den, marsičemu se moramo 
odreči, tudi alkoholu in noč-
nemu življenju, saj spanec 
pomeni regeneracijo,« je še 
dejal.

Medvoški silak postal Herkul
Matjaž Belšak je že kot deček z navdušenjem na televiziji gledal tekme silakov in si želel, da bi bil tudi sam nekoč tako močan. Danes je dvajsetletnik iz 
Medvod eden najmočnejših Slovencev, njegov mentor Gregor Stegnar pa je prepričan, da je pred njim uspešna kariera silaka.

Matjaž Belšak med držanjem dveh avtomobilov na lanski Noči silakov v Kranju / Foto: Matic Zorman
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Predstavljala sem si osam-
ljenega dečka, ki je bil bolj 
skopo deležen pozornosti, 
ljubezni in topline. Nasilen 
ded, ki ni ustrahoval le njega, 
temveč tudi mamo in babico, 
je bil glavni anti-junak njego-
ve mladosti. Bil je sicer spo-
dobno oblečen, olikan deček, 
žal pa ni bilo nikogar, ki bi mu 
prisluhnil in se vprašal, zakaj 
je v njegovih očeh toliko stra-
hu. Vsako nedeljo je šel sku-
paj z drugimi k maši, mirno 
je sedel v klopi, počel to, kot so 
počeli odrasli, a v njegovi duši 
ni bilo nobenih čustev.

»Pri nas doma smo neneh-
no molili. Še danes me je gro-
za večerov pred prazniki, ko 
smo ure in ure klečali na kole-
nih in ni bilo misliti, da bi kdo 
vstal in odšel na stranišče. Vse 
skupaj sem dojemal kot mu-
čenje, kajti razen žebranja je 
bilo v nas bolj malo krščan-
skega,« počasi razkriva svojo 
dušo Dejan. 

»Spominjam se jutra, bil 
sem še otrok in me je v spa-
nju telo izdalo, da je prišlo do 
izliva. Ne morem povedati, s 
kakšno grozo sem strmel v 
mokre hlačke, ki so oddajale 
nek poseben, do takrat še ne-
znani vonj. Odhitel sem v ko-
palnico, jih namočil pod teko-
čo vodo, a me je zasačil ded. 
Sploh mi ni bilo treba razla-
gati, kaj se je zgodilo, takoj 
je vedel. Prijel me je za glavo 
in me začel butati ob školjko, 
češ da sem umazan, da smr-
dim in da sem naredil smrtni 
greh, ker sem se dotikal telesa 
na neprimernem mestu. Ne 
vem več, kaj se je takrat zlomi-
lo v meni, z vso močjo sem ga 
ugriznil v roko, da jo je uma-
knil, potem pa sem zbežal ven 
in tekel, kolikor so me nesle 
noge. Bil sem na pol nag, zu-
naj ni bilo preveč toplo, splazil 
sem se do soseda, kjer je bilo 
na vrvi obešeno perilo, in si 
nataknil še malo mokre kav-
bojke. Potem sem se umaknil 
v gozd, kjer sem se skrival vse 

do večera. Lakota me je pri-
gnala nazaj domov, a sem na-
letel na zaklenjena vhodna 
vrata. To je bilo za ubogega 
otroka, kakršen sem bil, pre-
več. Začel sem jokati, tolči po 
vratih, potem pa se le prikaže 
mama, me prime za uho in 
me odvleče v hišo. Spet sem 
moral na kolena in deda pro-
siti odpuščanja «

Tega dogodka ne bo niko-
li pozabil, saj so ga domači 
v dno duše ponižali. Kazno-
van je bil za stvari, za katere 
se sploh ni počutil kriv. Mali-
čili so njegovo dušo in jo mr-
cvarili po svoji lastni podobi.

»Tudi sicer je bilo moje 
otroš tvo ena sama krvave-
ča rana. Aha, da ne pozabim. 
Moj terapevt pravi, da je bil ti-
sti dogodek z nočnim izlivom 
in z dedovo reakcijo nanj, kriv, 
da sem imel pozneje velike te-
žave, ko sem, kdaj pa kdaj, pri-
jateljeval z ženskami.«

Nikoli ni izbiral mladih, 
sebi enakih, za tiste dvakrat, 
trikrat, ko je žensko »videl od 
blizu«, si je izbral veliko sta-
rejšo. Takšno, ki je po njego-
vi logiki bila že umirjena, ra-
zumevajoča in prijaznejša od 
mladih frkelj, ki bi se iz nje-
govih travm lahko celo norče-
vale.

Dejan je bil tudi minis-
trant, kar je bilo za pohlevne-
ga, na udarce navajenega deč-
ka, še dodatna muka. »A je bil 

duhovnik dobričina, to mo-
ram reči. Kljub pritiskom z 
dedove strani sem za minis-
trovanje zelo poredko prišel 
na vrsto. Včasih mi je poso-
dil kakšno knjigo, saj je vedel, 
da rad berem. A domačim to 
ni bilo prav, kajti – po njiho-
vem – so knjige iz mene dela-
le lenuha. Na srečo se župni-
ku niso upali ugovarjati. Pri-
družil sem se pritrkovalcem, 
kjer sem še danes, in to so bili 
zame najlepši trenutki, ki so 
se mi zapisali globoko v srce.«

Vse hiše na vasi so imele te-
levizijo, le pri njih ne. Ded je 
menil, da prinaša preveč po-
hujšanja. Zvečer, po molitvi, 
so šli spat, kar je poleti, ko je 
bil dan dolg, prinašalo nema-
lo težav.

»Bil sem že mlad fant, raz-
ganjalo me je od tlačene ener-
gije, nisem mogel spati, sa-
njaril sem o vsemogočem. V 
domišljiji sem »igral« različ-
ne vloge namišljenih juna-
kov, vseeno pa sem se zmeraj 
bal, da bi se mi zgodilo kaj ne-
predvidljivega. Nekoč so za-
čele krožiti govorice o nekem 
K., ki sem ga tudi sam na vi-
dez poznal. Ujeli so ga, ko si 
je na nogo navezal zrcalce, s 
pomočjo katerega je na dekli-
ških straniščih oprezoval, kaj 
se dogaja za zaprtimi vrati. 
Njegovo dejanje se mi je zde-
lo zelo junaško, odločil sem 
se, da se bom pozno zvečer, 

ko bodo vsi spali, izmuznil iz 
hiše in na podoben način pa-
sel firbec po vasi,« se je konč-
no nasmehnil.

Njegov glas je postal za od-
tenek bolj veder, očitno so bili 
tudi spomini na tiste nočne 
pohode zanimivi.

Brez slabe vesti je priznal, 
da je bilo res tako. Spoznal 
je, da ni vse zlato, kar se sveti, 
kar je z drugimi besedami po-
menilo, da se je tudi za drugi-
mi štirimi domačimi stenami 
dogajalo marsikaj, kar na zu-
naj ni bilo videti.

»Izza varnega naročja 
teme, sem, medtem ko sem 
kukal skozi okna, ugotovil, 
da se marsikje še huje prepi-
rajo kot pri nas. Spoznal sem, 
da marsikateri oče tepe svojo 
družino. Videl sem ljudi, za 
katere sem mislil, da so ne-
nehno dobre volje, pa so se v 
varnem zavetju svojih domov 
jokali in bili žalostni. Nekoč 
sem naletel na znanega sova-
ščana, ki je držal za vrat svoje-
ga sina in ga hotel ubiti. Bil je 
malo starejši od mene, nekaj 
let kasneje sva se skupaj skri-
vala, ko sem tudi jaz ušel od 
doma. Naletel sem tudi na ču-
daka, zdel se mi je zelo sme-
šen, saj je opravljal malo po-
trebo kar v steklenico, ki jo je 
potem postavil v omaro, kjer 
jih je bilo že polno.«

Dejanu je bilo po tak-
šnih skrivnih kukanjih v 

zasebnosti drugih pogosto 
lažje pri srcu. Sam sebi se 
ni več zdel največji revež in 
osam ljenec na svetu. Spoznal 
je, da so tudi drugi ljudje kr-
vavi pod kožo in da se za na-
smehom, ki ga kažejo na ce-
sti, skriva marsikaj.

Pozorno sem ga poslušala, 
opazila sem tudi, da mame, ki 
jo je nadvse ljubil, pa tudi sov-
ražil hkrati, ni več omenjal.

»Nikoli je nisem mogel 
povsem razumeti. Imela je 
službo, pogosto je šivala tudi 
doma, bila je dobra šivilja, 
molčeča in zelo hitro se je zna-
la obrniti. Spomladi je mora-
la svojo popoldansko obrt za-
preti, kajti začelo se je delo na 
njivi, ded pa ni trpel izgovo-
rov. Nenehno je gledala v tla, 
človek je imel občutek, da ne 
hodi, ampak da se plazi. Lju-
dje so bili hudobni, pa so ji 
pripisovali marsikatero ljube-
zensko izkušnjo, jaz pa vem, 
da si na moškega ni upala niti 
pomisliti, tako jo je bilo strah 
očetove jeze. Spominjam se 
njenega granoloma, a ji oče 
ni pustil oditi k zobozdravni-
ku. Robantil je po hiši, da se 
lahko v času, ko bo sedela z od-
prtimi usti, zgodi »marsikaj«. 
A je potem staknila neko za-
strupitev, ki je bila zanjo od-
rešilna, saj so jo napotili celo v 
bolnišnico, ker se je zdravnik 
zbal zanjo «

(Se nadaljuje) 

Kdo je oče? (2. del)

Kar ugriznil sem ga!
» K ot otrok sem pogosto imel astmatične napade, nekajkrat se je celo zgodilo, da je malo manjkalo, pa bi umrl, ker ata ni dovolil, da bi me odpeljali k 
zdravniku. Menil je namreč, da sem že tako ali tako ves mehkužen in zanikrn,« je počasi, z nekajkratnimi presledki molka pripovedoval svojo zgodbo Dejan.

Odrasli smo pozabili na 
otroštvo. Odraslost je ne-
kaj tako zelo pomembnega, 
da nimamo časa za majh-
ne svetove, za majhne skrbi, 
za majhne radosti. Hočemo 
imeti, biti in dati nekaj velike-
ga. Nič več ni zadosti, da sem 
samo človek. Beseda prepro-
sto je postala staromodna. Če 
rečem, da živim preprosto, 
me bodo mnogi imeli za re-
veža. Ljudje brez avta, mobil-
nega telefona in računalnika 
so čudaki. Hm. Vprašanje, če 
so res. Mogoče so samo ugo-
tovili, da tega ne potrebujejo 
tako zelo, kot je videti. 

Prav zaradi vsakodnevne-
ga prepričevanja, kaj vse po-
trebujemo, je postalo tudi 
otroštvo ena sama ljuba po-
trošniška tekma. Ne skrbi 
me, ko otroci pripovedujejo, 
kje vse so bili med počitnica-
mi. Bolj me skrbi, ko slišim, 
da otroci tekmujejo s tem, 
kdo je bil v bolj eksotičnih 

krajih in se peljal (letel) dlje. 
Najtežje pa je, ko se tisti otro-
ci, ki niso bili nikjer, zlaže-
jo, kje so bili. Samo zato, da 
so enaki. Potem se pogovar-
jamo, kaj je vredno. Devet-
letni otroci me prepričujejo, 
da je pomembno, kam gre-
do na počitnice, kaj treniraš 
in kako si oblečen. Nihče ne 
pomisli na to, da so to samo 
našteti kraji, da je tudi šport 
postal modna muha in da so 
oblačila samo embalaža. Ba-
zen v Tuniziji je samo bazen. 
Nič več ni vreden kot bližnji 
bazen, če tam zdolgočase-
no ležiš in čakaš, da te bodo 
zabavali animatorji. Žalosti 
me, ker le malo otrok pripo-
veduje o doživetjih. Še največ 
je vredna kamela. Vse drugo 
se skrije pod »imeti«, ne pa 
»biti«. Z malo več lastne ak-
tivnosti so lahko takšne poči-
tnice veliko več vredne. Am-
pak navadili smo se, da vse 
kupimo. Stvari, ljudi, čas. 

Počitniška kolonija se 
mnogim zdi odraz revščine. 
Mogoče tudi zaradi pripada-
jočih akcij, ki so namenjene 
otrokom, ki na morje niko-
li ne gredo. Pa vendar je to 
namenjeno vsem. Če bi ve-
deli, kakšna vzgojna lekcija 
je kolonija, bi otroke mno-
žično prijavljali. Sama sem 
bila v kolonijah kot otrok in 
kot vzgojiteljica. Druženje 
z vrstniki je neprimerljivo s 
polnim penzionom. Tam si 
otrok postavi svojo vrednost 
in si izbori mesto v druž-
bi brez staršev. Pohvalite se 
tudi s tem, dragi otroci. Kaj 
bomo torej dali otrokom? 
Turistične destinacije, sebe 
ali možnost, da prevredno-
tijo svoje sposobnosti. Vsega 
po malem je v redu. Samo da 
ni potovanje samo zaradi po-
tovanja. Ali pa zato, ker ne-
kam pa že moramo iti. Naj 
vas ne premami tekmova-
nje s sosedi, ki gredo okrog 

sveta. Vedno pomislimo, za-
kaj bi nekaj naredili. Pa ne 
mislim samo na počitnice. 
Zaradi česa se nas bodo spo-
minjali otroci? S čim bo za-
znamovano njihovo otro-
štvo? S stvarmi, z dogodki, z 
ljudmi? Kaj se jim bo vtisni-
lo v spomin? Kaj bo njihova 
travma? Kaj bo pisalo na na-
slovnici časopisa, ko jih bodo 
čez dvajset let spraševali o 
otroštvu? Bodo rekli, da smo 
jih opremili in so nam hva-
ležni? Ali da sovražijo oče-
ta, ker jih je pretepal? Kate-
ri dnevi bodo ostali in katere 
bodo preklinjali? Otroci veli-
ko zdržijo, vendar se ne za-
našajmo na to, čeprav so tež-
ki časi. Naša dolžnost je, da 
damo otroš tvu vrednost. To 
so temelji za vse podvige ali 
pa večni izgovor, zakaj neko-
mu ni uspelo. Dve skrajnosti 
se rojevata v teh časih. Otro-
ci, ki imajo vsega preveč, in 
otroci, ki živijo v revščini. Za 

oboje smo odgovorni odra-
sli. Oboje povezujemo z ma-
terialnimi stvarmi. Najbrž to 
niso edini težki časi v zgodo-
vini. So bili že težji. Pa so se 
ljudje kljub temu imeli lepo, 
ker so bili povezani, se dru-
žili in si pomagali. Naučimo 
tega otroke, namesto da pre-
števamo darove in izgube. 
Dve stvari sta nujno potreb-
ni za trening in za popotnico. 
Ena je hvaležnost, druga pa 
pomoč. Dokler je vse doseg-
ljivo in samoumevno, otro-
ci ne bodo hvaležni. Niti ne 
bodo razumeli, kako je, če 
tega nimaš. Zato je tekmova-
nje nepošteno. Nepošteno do 
tistih, ki si svoje vloge v druž-
bi ne morejo določiti z oble-
ko in z letalsko vozovnico. 
Pokažimo otrokom, kako se 
daje. Naj dajo svoj prispevek 
z energijo, s časom in s po-
močjo doma, v vrtcu, v šoli, v 
okolju. Pomembni bodo, ko 
bodo dajali, ne dobivali. 

Po čem se nas bodo spominjali otroci?

Milena Miklavčič

usode

Damjana Šmid

moj pogled
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Jelena Justin

V tistih dneh, ko vreme ni 
ravno najboljše, se običaj-
no opravimo na kakšen hi-
šni hrib. Tokrat bomo obi-
skali Tolsti vrh, najvišji vrh 
v grebenu Kriške gore, vrh, 
ki leži zahodno od Storžiča. 
Bil je dan, ko nisem bila rav-
no razpoložena za družbo in 
druženje; kam bi šla, da ne 
bi bilo veliko ljudi? Odloči-
la sem se za pot, ki jo, roko 
na srce, še nisem prehodi-
la, čeprav jo imam pred no-
som in v bližini gore, ki mi 
je pogosto predstavljala po-
ligon za trening in pridobi-
vanje kondicije. Iz Gozda se 
bomo skozi Ježo povzpeli na 
Tolsti vrh, sestopili na Malo 
Poljano in se po Štajnerci vr-
nili nazaj v Gozd.

Zapeljemo se v vas Gozd 
pod Kriško goro, mimo Pla-
ninskega doma in na enem 
od urejenih parkirišč parki-
ramo. Po cesti se odpravi-
mo proti koncu vasi, mimo 
obeh spomenikov NOB in 
zagrizemo v strm kolovoz, 
na vrhu katerega je razpo-
tje. Levo gre pot proti Kri-
ški gori, desno pa proti Tol-
stemu vrhu in veliki Polja-
ni. Nadaljujemo desno, pro-
ti vzhodu, še vedno po ko-
lovozu, ki se ves čas vztraj-
no dviguje. Prečimo gozdno 
pobočje, kjer, trenutno, ra-
ste ogromno čemaža, ki ga 
že od daleč izda vonj po če-
snu. Kolovoz postane širši, 
brez strmine, a tik preden 
začne izgubljati na višini, 

nas možic na desni strani in 
markacija na levi strani opo-
zorita, da moramo stopiti 
na strmo gozdno pešpot, ki 
jo v spodnjem delu napove-
duje celo nekaj improvizira-
nih stopničk. Strmina nara-
šča, še vedno prečimo pobo-
čje. Pot nas pripelje do raz-
glednih travnatih pobočij, ki 
jih prečimo. V tem delu poti 
je potrebna previdnost, saj je 
v dežju nevarnost zdrsa. Str-
mina sčasoma popusti. Smo 
pri razgledni klopci, ki po-
nuja nekaj počitka, da se na-
dihamo. Opazimo tudi spo-
minsko znamenje. 

Spet prečimo travnato po-
bočje, v gozdu pa nas čaka 
razpotje. Pot skozi Ježo gre 
levo strmo navzgor, pot, ki 
gre naravnost, je pa pot naše 
vrnitve. V okljukih se strmo 

dvignemo skozi gozd, sle-
di pas poti po koreninah, 
nato pa pridemo na travnat 
greben, kjer pot zavije rahlo 
levo. Kmalu se nam z desne 
smeri priključi pot z Male 
Poljane, pot, po kateri bomo 
sestopali. Nadaljujemo proti 
Tolstemu vrhu, še vedno po 
precej strmi poti, ki nas pri-
pelje na vršno pobočje gore. 
Vrh dosežemo v nekaj minu-
tah. Do vrha smo iz Gozda 
potrebovali 2 uri, 2 uri in pol.

Tolsti vrh nam postreže z 
lepim razgledom; na zaho-
du se pred nami razprostre 
greben proti Kriški gori, za-
daj je venec Julijskih Alp, se-
verozahodno so Karavanke s 
Stolom in Vrtačo, vidi se dol-
gi greben Košute, na vzhodu 
pa je skoraj v našem naročju 
Storžič.

S Tolstega vrha sestopimo 
po poti vzpona do razpotja, 
kjer zavijemo levo proti Mali 
Poljani. Pot se strmo spušča 
proti vznožju hriba in nas 
po kolovozni poti pripelje do 
Male Poljane. Zavijemo na 
spodnjo kolovozno pot, ime-
novano Štajnerca, ki vodi na-
zaj do Gozda. Začetni del poti 
vodi skozi gozd, nato pa za-
vije na razgledna južna trav-
nata pobočja, kjer je potrebna 

previdnost, zaradi možno-
sti zdrsa. Mimo razgledišča, 
kjer je Ančkina klopca, nale-
timo na prva varovala, ki po-
skrbijo za dodatno varnost 
na treh bolj kritičnih točkah. 
Lepo speljana pot se pri raz-
cepu, kjer smo prej zavili 
proti Tolstemu vrhu, priklju-
či poti, po kateri smo se prej 
vzpenjali. Sestopamo precej 
strmo, še z druge strani pre-
čimo prej prehojene travnike 

in se kmalu znajdemo na ko-
lovozni poti, ki nas bo pope-
ljala do Gozda. Trenutno je 
v gozdu polno čemaža, zato 
ne pozabite na kakšno vreč-
ko, da si ga boste nabrali za 
juho, za na solato, za skutni 
namaz. Možnosti za uporabo 
je ogromno.
Nadmorska višina: 1715 m
Višinska razlika: 830 m
Trajanje: 4 ure in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Tolsti vrh (1715 m)

Vrečka za čemaž
Vzhodni vrh Kriške gore, najvišji v grebenu. Vrh s čudovitim razgledom na 
okoliške hribe in gorenjsko ravan. 

Razgledišče s klopco / Foto: Jelena Justin

Tolsti vrh nudi lep razgled. / Foto: Jelena Justin Prečenje travnatih pobočij po Štajnarci / Foto: Jelena Justin

To je v predstavi z istoi-
menskim naslovom droga, 
ki iz človeka, če jo ta popi-
je, izmami resnico. Sodob-
na katalonska komedija, pol-
na bodic, v izvedbi Stalnega 
slovenskega gledališča Trst 
je z vražjimi igralci nasme-
jala udeležence kulturne ka-
ravane Radovljiških muze-
jev. Ta se je napotila po sto-
pinjah Slovencev v Trstu, si 
ogledala Rižarno in Sinago-
go, vmes pa je bil tudi oddih 
za dejansko hrano in čašico. 
Napitka burundange ob po-
stankih sicer nismo odkrili, 
zato pa so vabile bogato zalo-
žene slaščičarne. Tržačani se 
radi hvalijo, da imajo imeni-
tne torte, pričujoči zapis o se-
stavinah pa naj bi izviral z za-
četka 20. stoletja. Tudi v 21. 

je zelo uveljavljen – le s pri-
pisom, da je kalorijska bom-
ba. A učinek se ob preliva-
nju potu, ki je posledica ka-
kršnega koli športa, umiri. 
Za špargljevo pogačo pa ne 
morem trditi, da je zares tr-
žaška, a ker je čas špargljev, 
zelenijo na vseh jedilnikih. 

Pogača z zelenimi šparglji

Za 4 osebe potrebuje-
mo: 1 zavitek listnatega testa 
(300 g), 400 g zelenih špar-
gljev (najboljši so divji), 1 ša-
lotko, 20 cl goste smetane, 
20 cl mleka, 100 g naribane-
ga sira (grojerja ali parmeza-
na), 3 jajca, ščep sesekljanega 
svežega rožmarina, sol, poper, 
4 rezine prekajene šunke (po 
želji), olje za pekač (nizek), 

suhe stročnice ali glinene kro-
glice za slepo peko.

Pečico ogrejemo na 180 sto-
pinj. Šparglje očistimo, odre-
žemo lesene dele in jih nare-
žemo na 3 cm velike kosce, vr-
šičke pa prihranimo. Šparglje 
v vrelem kuhamo 10-15 mi-
nut. Poberemo jih iz kropa in 
damo na papirnato brisačo, da 
se odtečejo. Listnato testo raz-
vlečemo tako, da ga potegne-
mo navzgor do robu nizkega 
pekača. Testo večkrat prebo-
demo z vilicami in ga pustimo 
počivati 15 minut. Nato pekač 
napolnimo s posušenim fižo-
lom (čičeriko ali grahom) in 
pečemo na slepo  10 minut. 
Vzamemo pekač iz pečice in 
odstranimo stročnice. Na te-
sto naložimo šparglje in sve-
že vršičke in rezine šunke (po 

želji). Zmešamo mleko, sme-
tano, jajca, sir, sesekljano ša-
lotko in rožmarin in prelije-
mo čez pogačo. Pečemo oko-
li pol ure, da dobi jed zlato ru-
meno skorjico. Postrežemo z 
zeleno solato.

Tržaška torta

(Torta triestina)
Za 16 kosov potrebujemo: 

210 g zmletih mandljev, 210 g 
mehkega masla, 210 g sladkor-
ja, 6 jajc, 100 g zmletega pre-
pečenca, 100 g temne čokolade, 
2 šilci dobrega ruma, 1 pecilni 
prašek, drobtine, 200 g čokola-
dnega obliva (kuverture). 

Pečico ogrejemo na 180 
stopinj. Jajca ločimo. Z metli-
cami penasto umešamo ma-
slo, sladkor in rumenjake. 

Dodamo prepečenec s pecil-
nim praškom in mandlje. Be-
ljake stepemo v trd sneg. Čo-
kolado nalomimo na manj-
še koščke (je ne ribamo) in jo 
vmešamo v testo. Nato previ-
dno dodamo še stepene be-
ljake. Na dno tortnega mode-
la damo papir za peko in ga 
rahlo namastimo ter posuje-
mo z drobtinami. Nanj zli-
jemo testo in pečemo 45-60 
minut. Naredimo preskus, če 
je torta pečena. Pečeno torto 
damo na mrežico in jo ohla-
dimo. Ohlajeno prelijemo z 
rumom. Po navodilu segre-
jemo obliv in torto oblijemo. 
Nato naj pod tortnim zvon-
cem počiva na hladnem 2 
dni. Postrežemo s sladko ste-
peno smetano ali kiselkastim 
sladoledom.  Pa dober tek!

Burundanga !!! ... ???
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Miha Naglič 

V zadnjih tednih spet pre-
vladujejo slaba sporočila. 
Konec aprila je bonitetna 
hiša Moodys  znižala oceno 
slovenskega državnega dol-
ga z Baa2 na Ba1. Če te šifre 
izpišemo v bolj razumljivih 
besedah, pomenijo, da smo 
padli na špekulativno raven, 
v »območje visokega investi-
cijskega tveganja« (na sme-
tišče, »junk«). Za morebitne 
vlagatelje je to opozorilo, da 
posojenega denarja morda 
ne bodo dobili povrnjene-
ga. Po prvomajskih prazni-
kih je prišla še ena škanda-
lozna objava: da je Slovenija 
na prvem mestu na svetu po 
stopnji korupcije v poslov-
nem svetu!? Tak je rezul-
tat raziskave uglednega glo-
balnega svetovalnega pod-
jetja Ernst & Young, ki jo je 
povzel nemški dnevnik Die 
Welt. V raziskavi naj bi so-
delovalo več kot 3000 članov 
uprav, nadzornih svetov, di-
rektorjev in njihovih sode-
lavcev iz 36 držav. Opravili 

so 3459 anonimnih pogovo-
rov v lokalnem jeziku prek 
telefona, spleta ali oseb-
no z zaposlenimi v velikih 
podjetjih. Stopnja korupci-
je v slovenskem poslovnem 
svetu naj bi bila po tej oce-
ni kar 96-odstotna. Kar po-
meni, da kar 96 od sto vpra-
šanih slovenskih podjetni-
kov verjame, da je korupcija 
pri nas vsakdanja stvar. Slo-
veniji sledijo (top ten) Keni-
ja (94), Hrvaška (90), Nige-
rija, Ukrajina, Slovaška, Gr-
čija, Srbija, Rusija, Češka  
Najnižje so Norveška, Šved-
ska, Finska in Švica; v sled-
nji je ta stopnja le deset od-
stotkov. 

Taki so rezultati na ma-
kro ravni. Porazni. Kaj pa 
na mikro ravni, v vsakda-
njem živ ljenju. Najbolj po-
menljiva je v zadnjem času 
zgodba prometne nesreče v 
Ljubljani. V ponedeljek, 6. 
maja, zvečer je pijani voz-
nik brez veljavnega vozni-
škega dovoljenja in z nere-
gistriranim avtomobilom 
do smrti povozil dve 19-letni 
dekleti, ki sta pravilno preč-
kali Slovenčevo ulico, pobe-
gnil, parkiral v sosednji uli-
ci in se vrnil po tablico, ki je 
med nesrečo odpadla. Da bi 
bolje razumeli pomen tega 
dogodka, je dobro prebra-
ti odlično kolumno Deja-
na Steinbucha (O psihopa-
tih, na siol.net). Kolumnist 
tega voznika označi za psi-
hopata. »Četudi bodo popu-
listično preprosti mediji še 
kar naprej uporabljali sinta-
gmo objestni voznik , gre 
v resnici za nekaj povsem 
drugega, kot je objestnost. 
Vrnitev na kraj zločina z ja-
sno izraženim naklepom po 

uničenju oziroma odstrani-
tvi (materialnih) dokazov 
namreč kaže na hladnokrv-
nost avtomobilskega ubijal-
ca, ki se s tem začne spre-
minjati v morilca. Katastro-
fa slovenskega pravnega sis-
tema je v tem, da zoper ta-
kšne monstrume ne pre-
more ustreznega in pred-
vsem pravičnega pravne-
ga remedija. Najvišja mo-
žna kazen je 12 let zapora, 
četudi bi nekdo z avtomobi-
lom priletel na igrišče otro-
škega vrtca in pobil 30 otrok 

« Katas trofa je tudi v tem, 
da ne gre za posamični pri-
mer. Ameriški psihiater H. 
M. Cle ckley (1903-84), ki 
je utemeljitelj proučevanja 
psihopatije, je ugotovil, da 
so za psihopate značilne na-
slednje lastnosti: emotivna 
plitvost, ošabnost, zdolgoča-
senost, laganje, manipulira-
nje, dominantnost v odno-
sih, parazitski slog življenja; 
hkrati pa so to ljudje, ki zna-
jo biti šarmantni in retorič-
no izjemno očarljivi  Ste se 
ob tem opisu koga domislili?

In še marsikaj bi se našlo. 
A zapisano zadostuje. Opo-
zoriti sem hotel, da naš pro-
blem ni samo finančne in 
politične narave. Problemi 
so globoko zakoreninjeni 
v nas samih, v tem, da smo 
premalo zahtevni do drugih 
in do samih sebe. V tak šnih 
razmerah imajo tudi psiho-
pati še večjo možnost, da 
uveljavijo svoja bolna nag-
njenja. »Objestni vozniki« 
so dostikrat duševni bolni-
ki in potencialni zločinci. In 
taki niso samo med vozniki. 
Našli bi jih tudi med vodite-
lji, zlasti med menedžerji in 
politiki 

Še zmeraj tonemo

mihovanja

Stare slovenske molitve, uredila Marija Stanonik, 
Družina, Ljubljana, 2013, 296 strani, 34 evrov,  
www.druzina.si

Miha Naglič

»Ptičica in druga žv ina, 
/ gospodar in vsa družina, 
/ vse k počitku željno je, / 
tiha noč zaziblje se. / Moja 
glavca  je zaspana, / moja 
posteljca  postlana, / lju-
bi angel, varuh moj, / varuj 
mene ti nocoj. / Oče, vi mi 
križ storite, / mati, vi me po-
kropite, / da prav lahko slad-
ko spim, / jutri žegen zado-
bim, / Jutri hočem zgodaj 
vstati, / nočem zarjo zaleža-
ti. / Bog mi svojo daj pomoč, 
/ oče, mati lahko noč!« Kar 
ste prebrali, je Molitev za 
lahko noč, zapisana na Go-
renjskem, v Lescah. Do nje-
ne objave pa je prišlo takole: 
»Pomladi leta 2005 je bralka 
Marija Žagar na uredništvo 

Družine poslala večerno 
molitev. Pripisala je, da jo 
pripoveduje svojemu ta-
krat komaj nekajmesečne-
mu vnučku in da jo ta poslu-
ša z odprtimi usteci. Objava 
molitve in povabilo bralcem, 
naj zapišejo in pošljejo sta-
re molitvice, ki so jih moli-
li njihovi starši, stari starši, 
danes pa jih mladi že slab-
še poznajo, nista ostala brez 
odziva. Še dve leti zatem so 
iz tedna v teden prihajala na 
Družino pisma iz vseh kon-
cev Slovenije, zamejstva in 
izseljenstva. Nabralo se jih 
je kar 230, v njih pa je bilo 
shranjeno pravo bogastvu: 
328 starih slovenskih mo-
litev, ki jih zbrane v mono-
grafiji ponosno ohranjamo 
za prihodnje rodove. Knjigo 

je uredila Marija Stanonik, s 
fotografijami pa jo je opre-
mil Klemen Kunaver.«

Ddr. Marija Stanonik je 
ta izjemni molitvenik obo-
gatila z znanstveno študi-
jo, v uvodu pa je opisala tudi 
svojo osebno molitveno sku-
šnjo in v njej poveličala spo-
min na Šnitovcovo Nežo iz 
Žirovskega Vrha. »Najlep-
ši spomini na molitev v mo-
jem otroštvu so povezani s 
teto Nežo. Tako smo jo pač 
klicali; drugače je bila dalj-
na sorodnica moje mame. 
Če Neža ni svetnica, potem 
nobena ni, sem si za zme-
raj zapomnila besede naše-
ga ata. Komaj sem dočaka-
la, da je kdaj na leto ali dve 
prišla k nam klekljat. Takrat 
se nisem bila pripravljena 

ganiti iz hiše. Do neskonč-
nosti sem se hotela napiti 
njenega čistega glasu, jasne 
izgovarjave, melodije pove-
di in starodavnih besed. Še 
danes mi zvenijo v ušesih. 
Vsakič, ko sem s kom od od-
raslih vstopila v cerkev, se 
je po njej razlegal sonoren 
glas Šnitovcove Neže, z raz-
ločno in slovesno izgovarja-
vo očenašev in desetk s po-
sameznimi skrivnostmi ro-
žnega venca. Nedeljo za ne-
deljo, leto za letom. Dokler 
se nekoč ni nehalo – za zme-
raj. Tedaj je naša župnijska 
cerkev zame izgubila vsto-
pni sijaj. Nikdar v življenju 
nisem več slišala, da bi kdo 
tako lepo molil rožni venec. 
O teta Neža, kako sem Vas 
imela rada!«

Nove knjige (173)

Stare slovenske molitve

Vaš razgled

Na naslovnici knjige je Marija z Jezusom v vaški kapelici  
v Ljubnem na Gorenjskem. / Foto: Klemen Kunaver

uredila Marija Stanonik

V svoj fotografski objektiv je tokrat naš fotograf ujel zanimiv posnetek silhuete treh konj na 
obzorju. Marsikomu se verjetno ob tem porodi misel, da se je moral precej načakati, da mu 
je to uspelo. A kot sam pravi, je uporabil tehniko Henri Cartier-Bressona – prišel, opazil, 
fotografiral. M. R. / Foto: Gorazd Kavčič

Pred nedavnim je po Sloveniji pustošila toča, ki je je bilo ponekod toliko, da jo je bilo treba 
plužiti. Na Gorenjskem ni bilo tako hudo, toča se je razsula med zelenje in cvetje in le za 
kratek čas pokvarila pomladno idilo. D.Ž. / Foto: Matic Zorman  



Alenka Brun

B
hat je film, v kate-
rem nastopa sin 
znanega očeta Na-
garjuna Garu, glav-
no žensko vlogo pa 

ima Richa Gangopadhyay, 
27-letnica, ki se v preteklo-
sti lahko pohvali s kar nekaj 
lepotnimi nazivi. V filmu so 
zaplesale tudi varovanke Ka-
tarine Maček iz Plesne šole 
Urška, ustvarjalci filma pa 
so bili nad Slovenijo očarani. 
Filmarji so v Sloveniji preži-
veli dober teden, po besedah 
Katarine Karlovšek iz agenci-
je RTA, pa naj bi bili najbolj 
navdušeni nad Celjskim gra-
dom. Karlovškova je sodelo-
vala kot line producentka že 
pri prvem, lanskoletnem bo-
llywood filmu Nayak in oči-
tno je v Indiji film dejansko 
zbudil precejšnje zanimanje 
za našo deželo, saj smo se v 
torek odpravili še v Begunje 
na grad Kamen, kjer smo lah-
ko spremljali snemanje ple-
snih prizorov za film Doo-
sukhelta, ki je namenjen gle-
dalcem južne Indije. Gre za 

filmsko industrijo, ki ustvar-
ja taluga filme. Režiser Sri-
vass nam je razložil, da je si-
cer v filmskem svetu že štiri-
najst let, režira pa zadnje tri 
leta. Pove, da prihaja iz glav-
nega mesta države Andhra 
Pradesh, Hyderabade. Njiho-
vo vez s Slovenijo predstav-
ljata dve simpatični svetlola-
ski, po narodnosti sicer Fin-
ki, Netta Norro in Nepu Šah-
inpašić iz agencije Bela, kjer 
skandinavska kvaliteta sre-
ča lepote Balkana , o čemer 
mogoče govori nekaj malega 
tudi Nepujin priimek, saj se 
je poročila v Bosno.

»Indijci so prišli v Sloveni-
jo pred kakimi  štirinajstimi 
dnevi, snemanje pa bo traja-
lo vsega skupaj okoli tri te-
dne. Snemali smo  že na raz-
ličnih lokacijah. Bili smo na 
Bledu, v Piranu in njego-
vi okolici, v Ljubljani, kjer 
smo tudi nastanjeni. Pred-
vsem se snemajo sekvence 
za pesmi in ples. Večino fil-
ma sicer posnamejo v Indi-
ji,  v tem je šest pesmi, kjer 
bodo tri posneli izven drža-
ve. Tokrat so izbrali Sloveni-
jo,« razlaga Nepu.

Grad Kamen je služil kot 
ozadje za snemanje različ-
nih plesnih prizorov dveh 
glavnih junakov, Manoja 
Manchuja in Pranithe Sub-
hash, ki jo gledalci poznajo 
predvsem po njenem igral-
skem imenu Praneetha. 
Doma je iz Bangaloreja, iz-
haja iz zdravniške druži-
ne. Na filmskih platnih se 
pojavlja od leta 2010, sta-
ra je dvajset let. Film jo je 
vedno zanimal. Pot velike 
zvezde si še utrjuje, je pa že 
kar popularna. Manoj, ki bo 
20. maja praznoval trideset 
let, pa izhaja iz družine, ki 
se ukvarja s filmom in pro-
dukcijo. Njegov oče Mohan 
Babu Manchu je zelo znan 
igralec in uspešen produ-
cent, starejši brat, enaintri-
desetletni Vishnu, pa je rav-
no tako igralec. Tokrat bodo 
vsi trije prvič skupaj zaigrali 
v filmu. Tako je recimo dan 
prej Vishnu snemal prizore 
z indijsko igralko Lavanyo 
Tripathi, ki pa je v preteklo-
sti delala kot model in ko je 
prejela naslov najlepše, se je 
začela tudi njena filmska ka-
riera. Medtem sta Praneetha 

in Manoj snemala na blej-
skem Vintgarju. 

»Film je komedija preple-
tena z akcijo, doživetji in ima 
tri glavne, pa tri manj po-
membne junake in štiri ju-
nakinje. Seveda igra glavno 
vlogo ljubezen, z veliko pre-
obrati, zapleti, združevanji 
in razhajanji glavnih igral-
cev in igralk. V njem nasto-
pa kar nekaj znanih imen, 
trenutno pa gre za enega ve-
čjih  filmov, ki se pripravlja 
v Indiji. V Sloveniji snema-
mo pesmi, za deželo pa je iz-
vedel brat, jo predlagal in mi 
smo mu sledili,« pove Ma-
noj, ki igra, odkar pomni. 
Igral je že v otroštvu, vendar 
je v glavnih vlogah začel na-
stopati leta 2004. Posnel je 
deset filmov, pet jih je še v 
pripravi, eden bo luč sveta 
ugledal v teh dneh.

Pa imajo indijske filmske 
zvezde, kake posebne zah-
teve, nas je zanimalo. Nepu 
pove, da so preprosti, razpo-
loženi, nasmejani. Je pa res, 
da so prišli iz indijskih šti-
ridesetih stopinj na sloven-
skih deset, tako da jo jih naj-
prej peljali po nakupih.

OD MISIC DO IGRALK
Najprej je bil eden, potem dva, nakar se je govorilo celo o snemanju treh. Filmov namreč. In to indijskih 
v Sloveniji. Zagotovo pa sta bili v teh dneh pri nas vsaj dve veliki filmski produkciji. Večina njihovih 
glavnih igralk pa v filmskem svetu pristane iz lepotnega.

V filmu Bhat igrata glavno vlogo Nagarjuna Garu in Richa 
Gangopadhyay. / Foto: Zaklop

Manoj / Foto: Tina Dokl

Režiser Srivass je s svojo ekipo uspešno koordiniral plesne 
prizore, ki so jih posneli na gradu Kamen. / Foto: Tina Dokl

Netta Norro in Nepu Šahinpašić / Foto: Tina Dokl

Praneetha / Foto: Tina Dokl
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PREČKAMO MOSTOVE

POVEZUJEMO LJUDI

ŠKOFJA LOKA, 15. 6. 2013
www.tekstirihmostov.si

Foto: Tomaž Lunder
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Nagrade: 5-krat majica TEK ŠTIRIH 
MOSTOV

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo,  
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po š lji te 
do srede, 29. maja 2013, na Go renj ski 
glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Lah ko jih od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo. 
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Oven (21. marca–21. aprila) 
Znova se boste presenetili, pa ne tako sebe kot druge, ki so 
o vas že malo dvomili. Iz nič vam bo uspelo vse oziroma 
največ, kar se bo dalo, in občutek zmage bo nepopisno lep. 
Ste ravno v obdobju, ko vam bo ta potrditev veliko pomenila.

Bik (22. aprila–20. maja)
Pred vami se odpira novo obdobje, sprejeli boste marsi-
katero odločitev z upanjem na najboljše. Nova pot, ki je 
pred vami in vas je bo sprva strah, vam bo vlila pozitivne 
energije in ne bo ovire, ki je ne bi mogli preskočiti.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Rezultat prejšnjega tedna bo izčrpanost in čeprav se bo-
ste ne vem kako borili za uspešnost, vam ne more uspeti. 
Uspelo pa vam bo pri samoobvladovanju in končno boste 
sami prišli do resnice. Zaupali boste šestemu čutu, ki vas 
bo vodil cilju naproti.

Rak (22. junija–22. julija)
Zaslužka boste zelo veseli in s tem boste dobili tudi zagon 
za nove ambicije. Zna pa se zgoditi, da vam čisto vsi ne 
bodo privoščili vašega veselja in dobre volje, zato bodite 
pripravljeni na obrambo, saj znate biti z jezikom zelo ostri.

Lev (23. julija–23. avgusta)
V pričakovanju nekega večjega denarja se vam je pojavilo 
več težav in blokad. Skoraj da že niste obupali. Denar je 
na vidiku. V službi prihaja do sprememb, tako da je bolje, 
da ste v ozadju in se preveč ne zapletate v pogovore.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Nehote se boste zapletli v brezizhoden spor. Čeprav si 
boste še tako želeli, se vmešavanju ne boste mogli izogni-
ti. Najbolje bo, da se naredite čisto nevednega, pa čeprav 
se jim boste zato zdeli neumni. Četrtek bo vaš dober dan.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Dovolj vam bo, da se smilite sami sebi in iščete okoli 
samo take, ki jim je boljše kot vam. Zavihali boste rokave, 
se podali iz ozadja in naredili čisto vse, da se boste roko-
vali s srečo in jo za nekaj časa tudi obdržali. 

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Na vse načine se boste izogibali različnim skrajnostim in 
se skušali obdržati v zlati sredini. Večinoma vam bo to 
uspevalo, zato boste še kar zadovoljni sami s sabo. Ob 
neki priložnosti pa boste spoznali, da ni nikoli prepozno 
za spremembe.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Če boste hoteli poslovno uspeti, je nujno potreben nov 
zagon. Le če se boste potrudili, se vam bo obrestovalo. 
Na čustvenem področju boste srčno osebo malce razo-
čarali, saj bo v danem trenutku pričakovala več, kot boste 
ponudili.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Izkoristili boste čisto vse ugodnosti, ki se vam bodo po-
nujale v tem tednu. Ker ste navajeni, da v takem primeru 
dajete prednost drugim, se zna zgoditi, da se boste komu 
zamerili. Zaradi tega se ne boste kaj preveč obremenje-
vali.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
V domu in tudi v službi boste imeli zelo mirno situacijo, 
zato se boste lahko v večji meri, kar je bilo v zadnjem času 
nemogoče, posvetili sami sebi, svojim interesom in notra-
njemu duhu, ki je ravno tako pomemben kot človek sam. 

Ribi (20. februarja–20. marca)
Reševali boste službene naloge, za katere veste, da se 
morate maksimalno potruditi. Misel o skorajšnjem do-
pustu vam bo dala še kako potrebnega elana. V svoj čus-
tveni svet boste odprli okno in presenečeni boste nad 
lastnimi občutki.

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Nekateri imajo res srečo
Srečata se Janez in Francelj pa prvi reče drugemu:
»Nekateri imajo res srečo, vedno kaj najdejo, kar je ravno 
po njihovi meri, jaz pa žal res nimam sreče. Moja Micka 
je šla v kino, namesto njenega ji je garderober dal krzneni 
plašč, in popolnoma ji je bil prav. Gre moja Micka na se-
minar, najde zlato zapestnico, gre popoldan na sprehod v 
park, pride z briljantnim prstanom, ki ga je našla, seveda 
ji ravno paše na roko. Gre ona na službeno pot, pa se vrne 
z bisernimi uhani, ki jih je našla v sobi. Ja, moja Micka je 
res ena srečnica. In potem jaz pridem zadnjič iz nočne 
domov, pa v svoji postelji najdem moške gate. Si moreš 
misliti: Niso mi bile prav.«

V sosednjo vas 
Žena vpraša moža: 
»Kaj bi naredil, če bi padla v reko?«
Mož: »Stekel bi v sosednjo vas po pomoč.«
Žena: »Ampak vas je precej daleč.«
Mož: »Zate, draga bi tekel še mnogo dlje.«

Brez hrane ne gre
Sreča Janez reveža, ki ga prosi: »Pomagajte mi, že tri dni 
nisem nič jedel.«
Janez pa mu odvrne: »Moraš jesti, brat moj, pa tudi če se 
malo siliš s hrano.« 

Britje odpade
Janez nagovarja Micko, naj se »spodaj« pobrije.
Micka mu odgovori: »A si trapast. Da se mi bo potem cela 
vas smejala.«

Ne bo doma južinal
Pada Gorenjec s strehe in se vmes dere: »Stara, ne kuhaj 
južne! Bom v bolnici jedu!«

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

9 5 6 8 4 3

7 3 4 1 5 2
8 5 1 6 9

5 6 7 2 9 4
6 4 3 2 1 7

8 5 7 9 2956287431
412635798
738491652
824516379
197843265
563729184
649352817
271968543
385174926

281673495
496258371
735914682
378492156
624581739
159736248
562349817
913827564
847165923

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

2 8 3 9
6 2

7 5 4 8
4 2 1

2 8 3
9 7 6

6 3 8 7
7 5

4 1 2

»Od vsega, kar sem vam zapustil pred 33 leti, se, mati božja, 
še najboljše drži Jovanka.« Tito

Davčni dolžnik, nekdanji lastnik podjetja Maxicom Zlatan Kudić: 
»Jst bom na vsa vprašanja odgovarjal na sodišču pred sodnico, 
lahko slikate, lahko me gledate, pred vami, novinarji, se bom pa 
zadržal izjav.« Prav, naj kar na sodišču pove, kam so šli milijoni.

Od zadaj

Mali Brat

N
i bilo tako tež-
ko, kot si mo-
rebiti mislite, 
a kljub temu, 
v naši redakci-

ji smo edini, ki nam je uspe-
lo poiskati enajsterico »ju-
nakov«, ki so na nedavnem 
kongresu SDS v Celju glaso-
vali proti staremu predsedni-
ku Janezu Janši. Od 533 odda-
nih glasovnic jih je bilo 522 
za in 11 proti. Skorajda eno-
tna podpora članstva svoje-
mu vodji je v modro nebo vpi-
joč dokaz prepričanja v stran-
ki, da gre nedvomno za naj-
boljšo možno izbiro, za edi-
nega pravega človeka, ki bo 
stranko in članstvo popeljal v 

Kulturo življenja, kot se ime-
nuje njegova nova knjiga. Za-
kaj se je enajsterica odločila 
drugače, so na njihove od-
ločitve vplivali strici iz ozad-
ja, so v trenutku zmedeno-
sti pomotoma glasovali na-
pačno, ali imajo, ne daj, Ja-
nez, tudi sami pretenzije po 
vodenju stranke, smo vpra-
šali enajsterico »hrabrih«, 
Nemci bi ekipi rekli elf, Ita-
lijani jih imenujejo azzuri, 
Španci pa furija. Iz razumlji-
vih razlogov smo zakrili nji-
hovo identiteto, na skupin-
ski fotografiji so tako vidne le 
njihove silhuete. Njihove iz-
jave bomo označili s številka-
mi od 1 do 11.

Hrabri 1: »Lej, hrana na 
kongresu je bila, če mene 
vprašate, slaba in zato mora 

nekdo odgovarjati.« Hrabri 
2: »Ko smo danes javno gla-
sovali ob različnih zadevah, 
smo vsi dvigovali rumene li-
stiče z oznako »ZA«, nobe-
den pa ne modrih z oznako 
»PROTI«. Tokrat sem se od-
ločil, da bom glasoval modro.« 
Hrabri 3: »Sva ravno bila s hra-
brim 4 na piru v lokalu čez ce-
sto, ko se je začelo glasovanje. 
In v tisti hitrici sem oddal na-
pačno. Žal.« Hrabri 4: »Vpra-
šal sem hrabrega 3, kako je on 
glasoval, pa sem jaz obkrožil 
enako.« Hrabri 5: »Jaz Jane-
za Ivana poznam še iz mladih 
let. Nikoli ne bom pozabil, da 
mi je v četrtem razredu z zvi-
jačo ukradel vse frnikule, med 
njimi tudi porcelanko, ki mi 
jo je oči prinesel iz Nemčije. 
Kako naj glasujem za takega 

človeka, mi povejte?« Hrabri 
6: »Sem ženska in vem, kako 
je oče potreben doma v druži-
ni, glasovala sem proti samo 
zato, da bi bil več doma.« Hra-
bri 7 in hrabri 8: »Bila sva iz-
brana za to težko nalogo, da 
glasujeva PROTI, in to samo 
iz razloga, da ne bi izgledalo, 
da je podpora 100%.« Hra-
bri 9: »Malemu bratu ne da-
jem izjav.« Hrabri 10: »V nje-
govem programu nisem pre-
brala, da imamo vsi, ki pre-
pevamo v Zboru za republi-
ko, bonus točke in ugodnosti 
v stranki. To me moti.« Hra-
bri 11: »A smo se v partizanih 
zato boril ?«

To so bile štiri dni po voli-
tvah izjave enajsterice, ki je 
bila oni dan proti. Po tem so 
odšli na čevapčiče in pir. 

ENAJSTERICA HRABRIH ALI …
Še pred kompetentnimi organi v stranki smo odkrili enajst delegatov, ki so na zadnjem kongresu  
SDS v Celju glasovali proti izvolitvi dosedanjega predsednika za nov mandat.

Zaradi zakritja identitete objavljamo »le« silhuete 11 delegatov, ki so glasovali proti. / Foto: Mali Brat
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Hollywoodska zvezdnica Angelina Jolie 
(37) si je februarja dala preventivno od-
straniti obe dojki in tako zmanjšala tve-
ganje, da zboli za rakom. Kot je pojasnila 
igralka, se je za tovrstni poseg odločila 
zaradi 87-odstotne možnosti, da zboli 
za to zahrbtno boleznijo, s katero je leta 

2007 izgubila bitko tudi njena 56-letna mama. Joliejeva  
po besedah revije People uspešno okreva po rekonstruk-
ciji dojk, ki jo je prestala aprila.

Angelina uspešno prestala mastektomijo

Ameriška pevka Beyonce (31), ki se te dni 
mudi na svetovni Mrs Carter turneji, je 
zaradi izčrpanosti in dehidracije odpo-
vedala svoj koncert v Sportpaleis areni v 
Belgiji. Zdravniki so ji predpisali počitek, 
zato je vprašljiv tudi današnji nastop v 
isti areni. Tuji mediji namigujejo, da naj 

bi bil razlog pevkinega slabega počutja nosečnost. Be-
yonce je svetovno turnejo začela prejšnji mesec v Srbiji, 
končala pa jo bo 5. avgusta v New Yorku.

Beyonce odpovedala koncert v Belgiji

Če se kdo strinja z zvezo Hugha Hefnerja 
(87) in njegove trikrat mlajše žene Crystal 
Hefner (26), sta to starša novopečene 
gospe Hefner. »Moja starša naju obišče-
ta skoraj vsak vikend. Tu imata prijatelje. 
Nekateri izmed njih so jima celo bližje 
kot meni,« je povedala mična plavolaska, 

tik preden je njen mož razglasil Raquel Pomplun za Play-
boyevo lepotico leta. Crystal se v zakonu počuti »super«, 
Hugh pa je dodal, da je »izbral pravo žensko«.

Starši podpirajo zvezo z Hughom Hefnerjem

Nekdanja žena Toma Cruisa Katie Hol-
mes (34) in njen soigralec Luke Kirby (34) 
sta se med snemanjem filma Mania Days 
zelo zbližala. Igralca sta se ves čas smeja-
la, se držala za roke ter se dotikala s čeli. 
Zgodba govori o dveh mentalnih bolni-
kih, ki se srečata in zaljubita v psihiatrični 

bolnišnici, zato je za ugibanja o novi zvezi še prezgodaj.

Je na obzorju nova romanca?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

S
lovenska pred-
stavnica Hannah 
Mancini je pri-
čakovala, da ji bo 
uspel preboj v fi-

nale 58. Pesmi Evrovizije, 
vendar njen nastop v prvem 
predizboru žal ni prepričal 
ne evrovizijskih gledalcev 
ne žirij, da bi se odločile in 
Straight into Love uvrstile v 
finalni del Evrosonga. Po-
dobna usoda je doletela vse 
nastopajoče iz bivših držav 
Jugoslavije. Drugi prediz-
bor je bil včeraj, veliki fina-
le pa bomo lahko spremlja-
li jutri.

V tem času, ko se je Han-
nah na Švedskem priprav-
ljala na predizbor, pa smo v 
ljubljanski prestolnici lahko 
spremljali dvoje zanimivih 
modnih revij. Znamenite av-
stralske kopalke Seafo lly, ka-
terih uvozniki in zastopniki 
za Slovenijo so z Gorenjske-
ga, so svojo barvitost in kvali-
teto materialov predstavile v 
Sputniku, na modni brvi na 
prostem pred Galerijo Em-
porium pa smo med prisotni-
mi, ki so spremljali modno 
revijo Luisa Spagnoli, opa-
zili tudi Ivano Milović, Beo-
grajčanko. Slovenijo je obi-
skala kot ena izmed srbskih 
novinark, ki so minuli konec 
tedna spoznavale modno in 

kulinarično Slovenijo. Dekle 
je prava fashionistka, nora 
na čevlje, drage in manj dra-
ge blagovne znamke. Njen 
okus je specifičen, modna la-
kota velika. Kadar potuje, po-
tem gresta z njo najmanj dva 
kovčka, velikokrat pa štirje. 
Če je na letalu ‘pretežka’, od-
večne kilograme prtljage pač 
plača. Govorimo pa o potova-
njih za nekaj dni, kje so šele 
daljša potovanja  Pač obo-
žuje modo. In moške seveda. 
Pozna Severino, je celo njena 
prijateljica in tako naj bi Seva 
pravzaprav preko nje spozna-
la svojega Milana. Zato niti 
nismo bili presenečeni, ko se 
je dekle v nadaljevanju viken-
da v vinoteki prenovljenega 

Grediča v Goriških Brdih že-
lela slikati s človekom, ki je 
dekleta sprejel – in to z enim 
in edinim Jurijem Schollma-
yerjem.

V modne barve pa se je 
odel tudi Mednarodni Festi-
val cvetja v Bohinju, ki se bo 
začel prihodnji vikend, 25. 
maja, in bo trajal vse do 8. 
junija. Bohinjski gostinci so 
bili namreč tisti, ki so jih za-
dolžili za bohinjsko cvetlič-
no pogostitev oziroma kar 
bogato kulinarično zakusko 
po že tradicionalni modni 
reviji Srednje šole za obliko-
vanje in fotografijo, ki je po-
tekala v Viteški dvorani Kri-
žank pod ravno pravšnjim 
naslovom, Divje rože.

CVETLICE, MODA IN MOŠKI
Če smo odkriti, potem so naša občutja glede Evrovizije zadnja leta bolj mlačna in temu primeren je bil 
tudi odziv, ko Hannah na predizboru ni uspelo. Naša prestolnica pa v zadnjem času postaja vse bolj 
modna, doživela je tudi bohinjsko cvetlično pogostitev.

Slovenska predstavnica Hannah Mancini in njeni fantje na 
švedskem odru / Foto: arhiv dogodka (Dennis Stachel, EBU)

Modna revija avstralskih kopalk: frizerska mojstrica Aska 
Kajtazović in Gorenjka Petra Čuk. / Foto: Zaklop

Ivana Milović (skrajno desna) v družbi beograjskih kolegic Jurij Schollmayer v vinoteki prenovljenega gradu / Foto: AB

Luisa Spagnioli je zelo blizu britanski Kate Middleton. 
Tokrat so obleke predstavile tudi  Tjaša Kokalj, Irina 
Osipenko Nemec in Sabina Remer. / Foto: AB

Bohinjska pogostitev je po šolski modni reviji bodočih 
slovenskih kreatorskih imen v Križankah kulinarično 
cvetela. / Foto: arhiv dogodka (Marjeta Klemenc)

Narodnjakovo dekle 2013 je pred kratkim postala 
21-letna Štajerka Urška Rajh, ki se že veseli, da bo 
eno leto lastnica omenjenega glasbeno-lepotnega 
naziva, s pomočjo katerega bo predvsem med mladimi  
poskušala zbuditi še več zanimanja za narodnozabavno 
glasbo. / Foto: arhiv Narodnjak.si

Fo
to

: A
B
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Rezultati 39. kroga – 15. maja 2013
2, 7, 11, 18, 23, 30, 34 in 15

Lotko 2 0 2 3 7 0
Loto PLUS: 6, 8, 16, 19, 23, 25, 39 in 27

Sklad 40. kroga za Sedmico: 770.000 EUR
Sklad 40. kroga za Lotka: 355.000 EUR
Sklad 40. kroga za PLUS: 335.000 EUR

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI – GOLI OTOK: 27. 5., 10. 6.; GROSSGLOCKNER: 
4. 7.; TRST: 22. 5.;   ŠMARJEŠKE: 27. 5.; VEČDNEVNI BANOVCI: 19.–
22. 5.; BANJA VRUČICA: 10.–13 .6.; MADŽARSKE TOPLICE: 6.–9. 6.; 
MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; OMIŠ: 1.–3. 6.; DUGI OTOK: 25.–28. 6., 28. 
6.–5. 7., 26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8., 26. 8.–2.9.; ROGOZNICA: 
7.–14. 9.; PELJEŠAC: 21.–28. 9.; AVTOBUSI 52-, 56-,60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1.

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, okna, 
instalacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v 
ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Planina II, nizek objekt, 2-sobno+2 
kabineta, III. nadstr. v izmeri 106,00 m2, l. 
izgr. 1981, obnovljena okna l. 2011, tlaki 
parket, kuhinja ploščice, dva balkona, klet, 
dvigala ni, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 77.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - 
okna, CK, l. 2008 - kopalnica, WC, ZK ureje-
no, stanovanje je prazno, cena 107.000,00 
EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-
sarda, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, 
dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si

Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
71.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje 
za dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, 
cena 150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na 
parceli velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, upo-
rabne površine 3x 80 m2, streha zamenja-
na l. 2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, 
lepa sončna lokacija, cena 228.000,00 EUR.
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na par-
celi velikosti 319 m2, podkletena, v hiši je 
garaža l. izgr. 1930, streha obnovljena 1970, 
fasada 2010, drugače potrebna obnove, 
lokacija sončna, cena 130.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 85.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, Zk urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritli-
čje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno 
prenovljen, primeren za neživilsko trgovi-
no, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 90,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 
m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2.

www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 30. aprila 2013, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., 
iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci so:  1. nagrado: enodnevno 
uporabo VW TOURAN, prejme Metka Smolej, Žirovnica; 2. 
nagrado: enodnevno uporabo NOVEGA GOLFA 7, prejme 
Dominik Vršnik, Kranj; 3. nagrado: poklanja Gorenjski glas, 
prejme Zvone Jeruc, Duplje. Nagrajencem prisrčno čestitamo.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Razstava starodobnih vozil in opreme
Kranj – Moto klub starodobnikov Kranj vabi na razstavo sta-
rodobnih vozil in opreme od začetka masovne proizvodnje 
po vse do današnjih dni. Razstava bo v avli Mestne občine 
Kranj od sobote, 18. maja, do 24. maja odprta vsak dan od 
9. do 18. ure. Na ogled posebej vabijo vrtce in šole, saj bo po 
razstavi potekalo strokovno vodenje.

Za srečo in uspeh
Radovljica – Knjižnica A. T. Linharta Radovljica vabi v pone-
deljek, 20. maja, ob 19. uri na Delavnico o sreči, ki jo bo vodil 
Miran Peterman z Bleda. 

Naravovarstvena akcija čiščenja alpske kislice
Kranj – Odsek za varstvo narave Planinskega društva Iskra 
Kranj vabi svoje člane na prostovoljno naravovarstveno ak-
cijo s čiščenjem alpske kislice na planini Korošica (1554 m) 
v neposredni okolici planinske koče. Zbor bo ob 8.30 ob iz-
hodišču planinske poti na Korošico. S seboj imejte primer-
no delovno opremo in obutev (pohodne čevlje, rokavice) in 
dobro voljo. Prijave: do 25. maja 2013 na GSM 031/676 389 
(Milena Pavlin).

Predstavitev knjige Ščepec rešitve Sanje Lončar
Gozd-Martuljek – Danes, v petek, 17. maja, bo ob 19. uri v knji-
žnici v Gozd-Martuljku predavanje in predstavitev knjige Šče-
pec rešitve. Knjigo bo predstavila njena avtorica Sanja Lončar.

16. Pomladno finranje pod krivo jelko  
in 14. rokovnjaški tek
Duplje – Kulturno turistično društvo Pod Krivo jelko Duplje 
in TVD Partizan Duplje obveščata, da bo v nedeljo, 19. maja, 
16. Pomladno finranje pod krivo jelko in 14. rokovnjaški tek. 
Pohodnike pričakujejo ob 15. uri pri Krivi jelki v osrčju Udin 
boršta, tekače pa do 14.30 pred dupljansko šolo.

IZLETI

Pohod v neznano
Brezje, Mošnje, Ljubno – Društvo upokojencev Brezje–
Moš nje–Ljubno vabi člane društev upokojencev občine Ra-
dovljica v četrtek, 23. maja, na pohod v neznano. Zbor bo 
ob 8.30 pred Kulturnim domom v Mošnjah. Prijave do po-
nedeljka zbirajo posamezna društva, za člane DU Brezje–
Mošnje–Ljubno pa do torka Valentin Toman po tel.: 041/921 
970.

Pohodi Društva upokojencev Preddvor
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
in članice na pohode vsak ponedeljek ob 8. uri izpred društ-
vene pisarne, le v primeru slabega vremena pohod odpade. 
Vse dodatne informacije po tel.: 040/821-952 Aco.

Šenčurski upokojenci kolesarijo
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur začenja z rednim ko-
lesarjenjem ob petkih, ko bodo starti ob 15. uri izpred pi-
sarne doma – Gasilski dom Šenčur. Na prvi izlet se bodo 
podali danes, v petek, 17. maja, saj so prejšnji petek morali 
kolesarjenje zaradi slabega vremena odpovedati.

Tradicionalni izlet v Bosno in Hercegovino
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale planince od sobote do torka, 22. do 25. junija, na tra-
dicionalni izlet v Bosno in Hercegovino. Letos boste obiskali 
Bjelašnico in Visočico. Prijave, vplačila, informacije v pisarni 
društva na Laborah ob sredah med 17. in 18. uro. Informacije 
dobite tudi pri vodniku M. Čeliku po tel. 031/418 146. 

V Hotel Delfin v Izoli
Kranj – Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske in 
skupina članov društev upokojencev vabita na teden spro-
stitvenega oddiha in kopanja od 8. do 15. junija v Hotel del-
fin v Izoli. Informacije po telefonu 041/256 811 vsak dan, do 
zasedbe avtobusov.

V Završnico in na Ajdno
Naklo – Pohodniška sekcija Društva upokojencev Naklo 
vabi v soboto, 18. maja, na pohod iz Završnice na Ajdno. 
Zbirališče bo ob 8. uri pred kulturnim domom v Podbrezjah.

PREDAVANJA
Dotik – pomembna oblika sporazumevanja
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno zdrav-
je, vabi v torek, 21. maja, ob 16. uri na predavanje z naslovom: 
Dotik – pomembna oblika sporazumevanja. Predavanje, ki bo v 
društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem 
stolpu), bo vodila Katarina Lavš Mejač, prof. psih., ped.

Peti Šimnov pohod
Krnica – Jamarsko društvo Simon Zima organizira jutri, v so-
boto, 18. maja, peti Šimnov pohod. Zborno mesto bo ob 9. uri 
pri gostilni Kunavc v Krnici. Pot je dolga osem kilometrov, hoje 
bo za približno tri ure in pol, višinske razlike pa je 240 metrov.

Skrivnostna Sibirija
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja se bo danes, v petek, 17. 
maja, ob 19.30 začelo predavanje Mojce Ekart z naslovom 
Skrivnostna Sibirija.

OBVESTILA

Dan za ustvarjanje in igranje
Radovljica – Na Linhartovem trgu jutri, v soboto, 18. maja, od 
11. do 18. ure OE Waldorfski Vrtec in šola Gorenjska in Zavod 
Demeter organizirata Dan za ustvarjanje in igranje – kako se 
lahko imenitno zabavaš brez računalnika, tv-ja, i-poda ...

Tičarjev dom odprt
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča, da je planin-
ska postojanka Tičarjev dom na Vršiču od danes, petka, 17. 
maja, dalje odprta.

Tečaj feratanja
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 25. maja, 
svoje člane in ostale planince na tečaj feratanja. Tečaj bo izve-
den pri Finkensteinu (Avstrija). Informacije in prijave do vključ-
no srede, 22. maja, oziroma do zasedbe mest pri vodju tečaja 
e-pošta: rucigaj.marjan@gmail.com ali po tel. 041/350 204.

Srečanje bolnih, ostarelih in invalidov
Škofja Loka – V nedeljo, 19. maja, organizira Župnijska kari-
tas Škofja Loka srečanje za bolne, ostarele, invalide. Priče-
tek bo s sveto mašo ob 10. uri, nato bo v župnišču druženje 
ob zakuski in glasbi.

Odgovori na vprašanja v zvezi z duševno motnjo 
in zdravili
Radovljica – V ŠENTGOR-u v Radovljici na Kranjski 3 bo v 
torek, 21. maja, v okviru Tedna vseživljenjskega učenja doc. 
dr. Vesna Švab, psihiatrinja, uporabnikom s težavami v du-
ševnem zdravju odgovarjala na vprašanja v zvezi z duševno 
motnjo in zdravili. Delavnica se bo začela ob 14. uri in bo 
trajala do 16. ure.

Merjenje tlaka, holesterola in sladkorja
Britof – Krajevna organizacija Rdečega križa Britof – Orehovlje 
obvešča krajane, da bo jutri, v soboto, 18. maja, v Gasilskem 
domu v Britofu od 7. do 9. ure potekalo merjenje krvnega tla-
ka, holesterola in sladkorja v krvi. Po možnosti ne zajtrkujte.

Delavnica o sreči
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta se bo v ponedeljek, 
20. maja, ob 19. uri začela Delavnica o sreči, ki jo bo vodil 
Miran Peterman z Bleda.

KONCERTI

15. Zvonarijada
Mengeš – V Kulturnem domu Mengeš bo jutri, v soboto, 18. 
maja, ob 19. uri nastop pevskih zborov Slovenije z imenom Zvon.

V počastitev  dneva veteranov VVS
Poljče – Veteranski pevski zbor OZ VVS Zgornja Gorenjska 
vabi na koncert v počastitev dneva veteranov VVS. Koncert 

bo v dvorani Centra za obrambno usposabljanje v Poljčah 
danes, v petek, 17. maja, z začetkom ob 19. uri. 

Letni koncert MePZ Lipnica
Radovljica – Mešani pevski zbor Lipnica skupaj z gosti Vo-
kalno skupino DoReMi Bled in inštrumentalisti vabi na svoj 
letni koncert z naslovom Klic pomladi, ki bo v nedeljo, 19. 
maja, ob 19. uri v Baročni dvorani graščine v Radovljici.

RAZSTAVE

Pomladna razstava krožkov
Bitnje – KUD Bitnje od 17. do 19. maja vabi v vrtec Biba na 
spomladansko razstavo krožkov: Ustvarjamo za dom in dru-
žino, Zdravo življenje, Bralni krožek Sorško polje in Klekljar-
ski krožek. Odprtje razstave bo danes, v petek, 17. maja, ob 
17. uri z zabavnim programom vrtca Biba in KUD Bitnje.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ, Huje, prodam 4 SS, 105 m2, 
renovirano, opremljeno, vseljivo, mirna 
lokacija, 130.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13001526

ODDAM

OPREMLJENO sobo v hiši prI Kranju, 
tel.: 031/805-412 13001927

V LJUBNEM - dvosobno opremljeno 
stanovanje samski osebi, predplačilo 
300 EUR z vsemi stroški, tel.: 
040/389-518 13001960

GARSONJERO, opremljeno, na Ble-
du, za daljši čas, tel.: 041/850-406 
 13001959

GARSONJERO v Kranju, ceneje, tel.: 
070/737-865 13001967

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, tel.: 
040/996-595 13001961

ATRIJSKO, pritlično, dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, tel.: 040/647-609 13001880

OPREMLJENO 2 SS, terasa, balkon, 
svoj vhod, 1 osebi, Okolica Kranja, tel.: 
04/23-43-800, 031/292-060 13001938

V ŠKOFJI Loki oddamo 60 m2 veliko, 
opremljeno stanovanje, tel.: 04/51-31-
264, 031/205-514 13002000

HIŠE
V RADOVLJICI prodam ali oddam hišo 
z vrtom, tel.: 041/774-377 13002004

KUPIM

VRSTNO hišo v Šorlijevem naselju, 
tel.: 041/546-696 13001931

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Metajni na Pagu, s pogle-
dom na morje, tel.: 00385/917-301-
720 13001966

KOPER - apartmaji do 4 osebe - 245 
EUR/teden, do 6 oseb - 315 EUR/
teden, poleg urejenega brezplačnega 
kopališča, tel.: 041/337-744 13001935

POSESTI
PRODAM

KMETIJSKO zemljišče (cca 1 ha) v 
Podbrezjah. Več informacij na oglasni 
deski Upravne enote Kranj, ugodno, 
tel.: 051/343-970 13001977

KMETIJSKO zemljišče na robu vasi pri 
Lescah, mirna lokacija, tel.: 031/727-
035 13001989

PRI Golniku prodam 2 zazidljivi parceli, 
tel.: 040/204-184 13001958

SV. Jošt - Pševo, prodam ravni travnik, 
778 m2, v ZK, cena 7.300 EUR, tel.: 
041/352-785 13001928

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13001554

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Astra 1.4 i, letnik 1995, 
prevoženih 75.000 km, dobro ohran-
jen, tel.: 041/846-937 13001973

RENAULT Clio 1.2, bencin, letnik 
1996, 3-vratni, registriran, 140.000 
km, tel.: 031/220-367 13001920

RENAULT kangoo, letnik 2003, 1.9 
DCI, 137.000 km, rdeče barve, klima, 
tel.: 041/227-338 13001976

ZASTAVA 750, letnik 1968, oldtimer s 
certifikatom, in nove parkirne senzorje, 
tel.: 041/398-076 13001983

MOTORNA KOLESA
PRODAM

2 LETNI gumi Goodyear eagle F1 205 
- 55/16, letnik 2010, 7 mm profila, 
cena 88 EUR, tel.: 041/540-985 
 13001963

NOVO, dodatno prtljažno dno za 
Opel corso, po polovični ceni, tel.: 
040/298-652 13001969

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13001728

VLEČNE kljuke, montaža in vpis, Boris 
Drole s.p., Zg. Bitnje 312, Žabnica, 
tel.: 041/896-134 
 13001874

KUPIM

CITROEN vozila za dele, brezplačen 
odvoz, tel.: 04/50-50-502, 041/632-
593 13001919

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13001739

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128  
 13000267

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SMREKOVE deske - cola, tel.: 
041/456-052 
 13001997

KUPIM

ODKUP hlodovine iglavcev in listavcev 
- vseh kvalitetnih razredov  (kompletne 
količine, tudi celulozni les). Nudimo 
konkurenčno ceno, zanesljivo plačilo, 
poštene izmere. Alojz Cugmajster s.p., 
C. v Železnik 8, Loče, tel.: 031/679-
258 13001419

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOTRANJA vrata s podboji Lip Bled, 
furnir, zelo ugodno, tel.: 031/727-
035 
 13001991

NOVA vhodna vrata s podbojem, 30 
% ceneje, zelo ugodno, tel.: 041/271-
953 13002006

OKNA in balkonska vrata z žaluzijami 
in kljukami, lesena, ohranjena, tel.: 
031/727-035 13001990

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13001734

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13001735

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
možna dostava, tel.: 041/639-348  
 13001742

SUHA hrastova drva - Poljanska dolina, 
tel.: 041/589-894 13001956

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ELEKTRIČNI kuhalnik, ki ima 2 grelni 
plošči in pečico, tel.: 040/705-145  
 13001936

VRTNA OPREMA
PRODAM

JESENOVO vrtno garnituro, tel.: 
041/980-371 13001981

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SLIKE, 7 kom. grafika Franc Vozelj, 
stare 30 let, tel.: 031/727-035 
 13001992

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PODARIM

MOŠKE srajce, hlače, razne jopiče, 
novo obleko in nahrbtnike. Vse skoraj 
novo, štev. L in XL, tel.: 031/292-060 
 13001934

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

MALO rabljeno otroško kolo, za starost 
3 - 5  let, ugodno, tel.: 040/556-014  
 13001980

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04 234 234 2. 13001738

KUPIM

INVALIDSKI voziček, v dobrem stanju, 
tel.: 041/879-151 13001957

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

VISOKORASLE temno lila georgine - 
dalije, tel.: 04/53-31-241 13001975

PODARIM

MLADE kužke, tel.: 041/841-632  
 13001915

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

3 ELEKTROMOTORJE Elektrokovina, 
nove, 7.5 kw, tel.: 051/785-304  
 13001984

3200 LIT. cisterno Creina, dobro 
ohranjeno, tel.: 031/616-647 13001970

GREBEN kosilnice BCS 360 WS max, 
zgrabljalnik, dvojni v garanciji, 620 star 
- Sip, tel.: 040/235-738 13001955

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13001744

KMETOVALCI: obračalni sistemi Sip 
220 in ostali tipi, akumulatorji 12 V 
100 Ah, 12 V 150 Ah, ugodno v Agroiz-
biri Kranj, d. o. o., Smledniška c. 17, 
Kranj, Čirče, tel.: 04/23-24-802 
 13001748

KOMBAJN  za krompir Grimme LK 
650, tel.: 041/938-376 13001882

KOMBAJN Sip 80 in vitel Riko, 3 tone 
ter cisterno 2000 lit., ugodno, tel.: 
04/51-82-239, 031/389-306 
 13001950

NAKLADALKO 16 km, puhalnik Taj-
fun z motorjem, tel.: 04/53-38-259, 
031/568-257 13001985

OBRAČALNIK Sonce, tel.: 031/285-
334 13001987

PRSTNA grebena za kosilnico Bucher 
120 in 140, tel.: 031/208-930  
 13001924

PUHALNIK na 4 kolesih z elek. motor-
jem 7.5 KW, 7 cevmi in dvema koleno-
ma, tel.: 04/51-22-418, 031/811-931 
 13001952

STAREJŠO nakladalko Sip senator 22 
m3, hidravlični dvig, cena 400 EUR, 
tel.: 031/420-412 13002001

STEBRE za kozolec in transportek za 
stolpni silos, tel.: 040/334-733 
 13001999

TRAKTORSKO vitlo 4 tone, tel.: 
041/608-642 13001944

KUPIM

TRAKTOR in trosilec, lahko v okvari, 
tel.: 031/500-933 13001783

TRAKTOR, lahko v slabšem stanju, 
Tomo Vinkovič, Zetor, Deutz, Ursus, 
IMT, Univerzale ali podobno in ostale 
priključke, tel.: 041/680-684 13001802

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Store, Univerzal, Tomo Vinkovič ter os-
tale priključke, lahko je tudi v slabšem 
stanju, tel.: 041/678-130  
 13001814

TRAKTOR Zetor, IMT, Store ter ostale 
traktorje, dobro plačilo, tel.: 051/203-
387 13001930

TRAKTOR Tomo Vinkovič 18 (21) KS 
ali podoben, tel.: 041/608-765 
 13001951

TROSILEC hlevskega gnoja Sip TG 
35, tel.: 041/415-044 13001939

PRIDELKI
PRODAM

SADJEVEC domači, tel.: 041/419-
888 13001945

SLAMO v balah, cena 40 EUR/kos, 
tel.: 051/625-877 13001995

SVEŽE šparglje, Markuta, Čadovlje 3, 
Trstenik, tel.: 04/25-60-048 13001779

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BREJI kravi simentalki, tel.: 
031/685-910 13001998

2 IN 1.5 meseca stari telički, lisasti, 
tel.: 04/57-23-646, 041/536-878 
 13001946

3 BREJE ovce in plemenskega ovna, 
starega 3 do 4 leta, tel.: 041/633-
713 13001978

BIKCA simentalca, starega 7 tednov, 
tel.: 041/544-136 13001996

ČB BIKCA, starega 12 dni ter pu-
halnik Eolo z motorjem ali brez, tel.: 
040/800-278 13001929

ČB BIKCA, ČB teličko in teličko si-
mentalko, stare od 10 do 20 dni, tel.: 
031/803-521 13001971

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
051/205-800 13001972

ČB TELIČKO in ČB bikca, oba stara 1 
teden, tel.: 040/384-187 13001948

ČB TELIČKO, staro 14 dni, ugodno, 
tel.: 030/915-738 13002003

JAGNJETA za pleme ali zakol, tel.: 
031/828-594 13001921

KOBILO, brejo, hladnokrvne pasme, 
tel.: 040/943-227 
 13001940

KOKOŠI nesnice, tik pred nesnostjo, 
tel.: 070/545-481 13002005

KRAVO s teletom, tel.: 041/710-738  
 13001943

KUNCE, samce, samice, za nadaljnjo 
rejo alu zakol, zaklane, tel.: 040/190-
765 13001942

MLADEGA oslička, samca, ugodno, 
tel.: 04/51-91-868, 031/201-467 
 13001949

PRAŠIČE, težke od 150 do 180 kg, 
cena 1.6 EUR/kg žive teže, možna 
dostava, tel.: 031/554-743 
 13001979

TELICO simentalko, brejo 8.5 me-
seca, tel.: 031/871-659 
 13001953

TELIČKI simentalki, stari 7 in 4.5 me-
secev, tel.: 041/286-701  
 13001988

TELIČKO pasme LS/BBP, staro 
4 mesece, tel.: 04/25-03-361, 
040/127-409 13001986

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 031/854-443 13002002

TELIČKO simentalko, staro 1 teden, 
tel.: 031/250-114 13002007

KUPIM

2 BIKCA simentalca, težka od 150 do 
200 kg, tel.: 051/360-582 13001993

VEČ bikcev simentalcev, težkih od 
150 do 200 kg, tel.: 04/53-16-140, 
031/705-223 13001926

OSTALO
PRODAM

LATE za kozolec, dolžine 5 m, cena 
3.5 EUR/kos, tel.: 040/364-721 
 13001925

SENO, nebalirano, 2 toni, Medvode, 
tel.: 01/36-12-881 
 13001932

SILAŽNE bale, tel.: 04/20-41-271  
 13001968

STOJEČO travo, Šenčur, tel.: 
051/202-963 13001917

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

MLADINSKA knjiga - odlična poslovna 
priložnost. Pisne prošnje na Zdene 
Brovč, s. p., Virmaše 170, Škofja 
Loka 13001806

IŠČEM

IŠČEM DELO - kmetijska - gozdarska 
opravila, razne inštalacije, fizična dela, 
tel.: 041/285-873, Matjaž  
 13002008

MLAJŠI upokojenec išče delo v za-
prtem prostoru, sem zanesljiv, tel.: 
070/935-418 13001974

IŠČEM DELO - varstvo otrok v popol-
danskem času ali med vikendi, tel.: 
030/290-896 
 13001941

IŠČEM DELO - kot negovalka starejših 
in bolnih ter gospodinjska dela, tel.: 
040/756-409 
 13001962

IŠČEM DELO - vsakodnevno varstvo 
otroka na svojem domu v Dupljah in 
čiščenje vašega doma, tel.: 040/747-
737 13001994

IŠČEM  kakršnokol i  de lo - 
ključavničarsko ali na kmetiji, tel.: 
040/512-532 13001954

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 13001736

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13001743

ADAPTACIJE, novogradnje, od 
temeljev do strehe, notranji ometi, 
fasade, betonske in kamnite škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, z našim 
ali vašim materialom. Babić Miloš s.p., 
Hraše 24, Lesce, tel.: 041/622-946  
 13001232

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13001621

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13001746

BARVANJE napuščev in fasad vam iz-
vede Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 13001563

DELAMO vsa zidarska dela, notranje 
omete in fasade z našim ali vašim ma-
terialom, Arjaniti, d. o. o., Žabnica 47, 
Žabnica, tel.: 041/288-473  
 13001745

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 13001741

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13001737

GALERIJA Farzad, Gornji trg 12, 
Ljubljana - strokovno čiščenje in po-
pravilo vseh preprog. Brezplačni 
prevzem in dostava. 059/19-14-10,   
www.perzijskepreproge.si  
13001760

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13001900

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613  
 13001729

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objek-
tov. Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 
3241 Podplat, tel.: 03/81-04-182,, 
031/393-560 13001747

ZAKLJUČNA  vzdrževalna dela 
stanovanjskih in drugih objektov. 
Adaptacije, suha montaža, pleskanje, 
čiščenje, prevozi in ostalo. Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 13001740

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MATEMATIKO in fiziko inštruiram za 
gimnazije in srednje strokovne šole, 
MA - FI, Marko Kralj s.p., Dražgoška 
ul. 3, Kranj, tel.: 040/381-295 
 13001786

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE!  Za vse vrste zvez in 
stikov agencija s 14-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 13001412

OBVESTILA
ČIŠČENJE  in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz kuril-
nega olja. Ekol, d. o. o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 
 13001559

RAZNO
PRODAM

10 PLINOTESNIH svetilk S izvedbe, 
tel.: 031/341-346 
 13001937

3 HRASTOVE stebre za kozolec in 
tračno žago, tel.: 04/25-01-171 
 13001964

GUMENJAK dolg 3 m, z motorjem To-
hatsu, letnik 2010, kamero JVC, tel.: 
041/364-504 13001923

MOTORNO žago Selen in lipov hlod, 
tel.: 070/360-108 
 13001933

PREDSOBNO omaro z ogledalom, š. 
94 v. 200 g. 36, cevi za zračnik - dim-
nik fi 125, ali podarim, tel.: 041/858-
149 13001982

ŠROTAR, kostanjeve kole in volno, tel.: 
04/51-41-297, 051/392-628  
 13001947

TORZIJO za avtoprikolico, kompresor, 
vgradno pečico, sedlo, tel.: 051/213-
206 13001922

PODARIM

NOVE, betonske mejnike, tel.: 
040/951-707 13001965
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OSMRTNICA

Za vedno je zaspala naša 

Marija Guštin, ml.
iz Struževega pri Kranju

Zadnje slovo bo jutri, v soboto, 18. maja 2013, ob 13. uri na kranjskem pokopališču.

Vsi njeni
Struževo, 16. maja 2013

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice
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ZAHVALA
Zaman je bil tvoj boj,
zaman dnevi tihega trpljenja,
bolezen je bila močnejša 
od tvoje volje do življenja.

Ob boleči izgubi drage žene, mame

Jelke Oblak
rojene Ferlan

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki ste nam  
v najtežjih trenutkih stali ob strani, izrekli sožalje, darovali cvetje in sveče, ter jo v tako  

velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. Iskrena hvala gospodu župniku,  
cerkvenim pevcem, gasilcem in govorniku g. Kumarju, za izrečene besede ob slovesu.

 
Žalujoči vsi njeni

Gorenja vas, maj 2013 

OSMRTNICA

Umrla je draga žena, mami in babica

Danica Kalan 
rojena Kordež, 28. 10. 1946–14. 5. 2013

Pogreb bo danes, v petek, 17. maja 2013, ob 16. uri na pokopališču 
na Ovsišah. Na dan pogreba bo žara od 9. ure v tamkajšnji poslo-
vilni vežici.

Žalujoči: mož Stanko, njeni otroci Boštjan,  
Helena in Špela z družinami

OSMRTNICA 

Zapustila nas je 

Vera Brejc 
računovodkinja v pokoju 

Pogreb bo danes, v petek, 17. maja 2013, ob 16. uri na pokopališču v Gorenji vasi. 
Ohranili jo bomo v lepem spominu. 

Zaposleni na Gimnaziji Škofja Loka

V SPOMIN

Jutri, v soboto, 18. maja 2013, bo minilo 18 let, ko je zapustila svoj 
dom in svojo družino 

Anica Pintar
iz Podlubnika 349

Ančka, šele sedaj se zavedam, kako sem bil navezan nate in kako rad 
sem te imel. Iz dneva v dan je težje in vsak dan te bolj pogrešam.
V miru počivaj v domači zemlji.

Tvoj mož Jože z otroki

Ančka, lepo je s tabo bilo živeti
in tudi s tabo kaj hudega pretrpeti.
Potem ko si me zapustila,
ljubezen do življenja je minila.

ZAHVALA

Ob izgubi našega dragega moža, očeta, brata, strica, starega očeta in 
pradedka

Franca Berceta
s Hafnerjeve poti 51, Stražišče

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znan-
cem, Društvu upokojencev Žabnica, Društvu upokojencev Stražišče-Bit-
nje, Društvu ledvičnih bolnikov Gorenjske in vsem drugim za izrečeno 
sožalje, podarjeno cvetje in sveče. Zahvaljujemo se tudi Dializnemu cen-
tru Naklo, Centru za dializo Jesenice, osebju Gastroenterološkega oddel-
ka in Protibolečinske ambulante Splošne bolnišnice Jesenice za vso po-
nujeno nego. Hvala tudi vsem, ki ste ga pospremili k zadnjemu počitku.

Žalujoči vsi domači
Kranj, 13. maja 2013 

ZAHVALA

Ob nenadni izgubi naše drage mame

Tončke Mrak
iz Sv. Duha pri Škofji Loki

Hvala vsem, ki ste našo mamo imeli radi in jo pospremili na njeni zadnji majski poti.

Žalujoči vsi njeni

Pojdem, ko pride moj maj, 
pojdem na rožne poljane, 
kjer najdem vse svoje zbrane 
od včeraj in od kdo ve kdaj. 
Pojdem v kraj vseh krajev, 
pojdem v maj vseh majev ... 
ne kličite me nazaj! 
(Tone Kuntner)

ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, praded, brat,  
stric, svak, tast, sosed in prijatelj

Anton Gartner
iz Kranja

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom,  
in znancem za izrečena sožalja, podarjene vence, cvetje, sveče. Hvala Pogrebnemu  

zavodu Kranj za lepo opravljen obred in pevcem. Iskrena hvala vsem, ki ste ga  
pospremili na zadnji poti.

Žalujoči: žena Minka, hčeri Alenka in Vlasta z družino

Pojdem, 
ko pride moj maj, 
pojdem na rožne poljane, 
kjer najdem 

vse svoje zbrane 
od včeraj, 
od kdo ve kdaj. 

Pojdem v kraj vseh krajev, 
pojdem v maj vseh majev ... 
ne kličite me nazaj! 
(T. Kuntner)

ZAHVALA 

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal, 
a nate spomin 
bo večno ostal. 

V 79. letu starosti nas je zapustil brat in stric 

Valentin Štalc – Zdravko 
umetni kovač 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, 
darovane sveče in svete maše. Posebna zahvala je namenjena zdravstvenemu osebju UKC 
– kliničnega oddelka za žilne bolezni in kliničnega oddelka za hematologijo, bolnišnice 
Golnik in ZD v Kropi, gospodu župniku Viktorju Primožiču, moškemu PZ Kropa ter 

pogrebni službi Akris. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi 
Kropa, maj 2013

ZAHVALA

V 73. letu starosti je za vedno zaspala naša draga sestra, teta in svakinja

Ivanka Trojar
Zaglobova iz Ojstrega Vrha 1

Iskrena hvala vsem, ki ste se poklonili v njen spomin in jo pospremili 
na njeni zadnji poti. Posebna zahvala pogrebcem, pevcem Kranjske-
ga kvinteta in trobentaču ter Anici Jelenc za ganljive besede slovesa. 
Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, še posebej 
pa vsem dobrim sosedom za vse, kar so storili za našo Ivanko, za 
podarjeno cvetje, sveče in denarne prispevke. Zahvaljujemo se tudi 
zdravstvenemu osebju Bolnišnice Golnik za dolgoletno zdravljenje in 
dr. Hajdinjaku ter dr. Marnovi – ZD Železniki. Zahvala pa velja tudi 
pogrebni službi Akris.
Ivanka je bila dober človek – pogrešamo jo!

Žalujoči vsi njeni
Ojstri Vrh, Jesenovec, maja 2013

Pojdem, ko pride moj maj,
pojdem na rožne poljane,
kjer najdem vse svoje zbrane
od včeraj, od kdo ve kdaj.
Pojdem v kraj vseh krajev,
pojdem v maj vseh majev …
ne kličite me nazaj!
(T. Kuntner)

Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši,
če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.



Anketa

Nik Jugovic:

»Doslej še nisem bil v knji-
žnici v mestu, ker hodim v 
šolsko in tisto v Frankovem 
naselju, v prihodnje pa bom 
prišel tudi v novo knjižnico v 
Nami, ker je zelo lepa. Rad 
berem Harryja Potterja.«

Jan Jenko:

»Rad berem, najraje pusto-
lovske knjige. V knjižnici si 
jih izposodim od deset do 
dvajset na mesec. Hodim pa 
v tri knjižnice: v šolsko, v mla-
dinski oddelek škofjeloške in 
v knjižnico v Medvodah.«

Eva Kržišnik:

»Hodim v šolsko knjižnico 
in v Knjižnico Ivana Tavčar-
ja, kjer dobim veliko knjig, ki 
me zanimajo. Nazadnje sem 
brala knjigo Tisti črni lepotec, 
zgodbo o konju. Rada imam 
namreč tudi konje.«

Maruša Doberšek:

»Trenutno berem knjigo Tri-
najst razlogov. Sodelujem pri 
bralni znački, kjer smo letos 
prebrali pet knjig. Zanimive 
so, a zanimivejše so tiste, 
ki si jih v knjižnici izberem 
sama.«

Danica Zavrl Žlebir

V Škofji Loki je več kot polo-
vico mladih občanov do 15 
let zajetih v aktivno članstvo 
knjižnice. Že doslej so radi 
brali, so nam povedali mladi, 
ki so se udeležili odprtja no-
vega mladinskega oddelka, 
poslej pa bodo še raje. 

Foto: Tina Dokl

Še raje bodo 
brali 

Tjaša Eržen:

»Rada berem in obiskujem 
knjižnico. Na mesec si izpo-
sodim dve ali tri knjige. Tre-
nutno je moja najljubša knji-
ga Dnevnik nabritega mulca. 
V novo knjižnico bom hodila 
še z večjim veseljem.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas

petek, 17. maja 2013

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo oblačno s padavinami, deloma plohami in nevih-
tami. Jutri bo povečini sončno. V nedeljo bo spremenljivo 
oblačno s krajevnimi padavinami.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Knjige so iz do-
sedanjih prostorov na Šolski 
ulici 6, kjer še ostaja odde-
lek za odrasle, s pomočjo 
prostovoljcev, škofjeloških 
gasilcev, selili minulo sobo-
to. V sredo pa so na terasi na 
Nami  prerezali trak ob odpr-
tju nove pridobitve.

Tudi oddelek za odrasle 
v stari knjižnici sedaj ne bo 
več tako na tesnem, je pred 
odprtjem novega mladin-
skega oddelka povedal direk-
tor knjižnice Matjaž Eržen, 
saj se je sprostilo celotno 
prvo nadstropje s 75 kvadra-
tnimi metri površine. Tam 
bo sedaj nekaj več prostora 
za čitalnico časopisov in mi-
ren prostor za študij. Seveda 
pa nestrpno pričakujejo traj-
nejšo rešitev za škofjeloško 
splošno knjižnico. Župan 
občine Škofja Loka Miha 
Ješe je povedal, da je prostor 
za knjižnico sicer predviden 
na območju nekdanje voja-
šnice, v igri pa je tudi celo-
tno poslopje Name. »Letos 
bodo narejene študije izved-
ljivosti za obe lokaciji in od-
tehtala bo cenejša možnost. 
Če ne bo občutnih razlik v 
ceni, se bomo najverjetneje 
odločili za knjižnico v Nami, 

z lastniki imamo že skle-
njeno predkupno pogodbo, 
prav tako so narejeni idej-
ni načrti, ki jih je za knjižni-
co v Nami izdelal arhitektur-
ni biro Ravnikar Potokar,« 
je dejal župan. V primeru, 
da bo prihodnja knjižnica v 
Nami, nameravajo prostore 

v vojašnici nameniti medge-
neracijskemu centru. Pove-
dal je še, da so za nakup pro-
storov za mladinski oddelek 
namenili 580 tisoč evrov. Po-
lovico tega zneska so že pla-
čali iz letošnjega, preostanek 
bodo iz proračuna prihodnje 
leto. Ureditev je veljala 40 

tisoč evrov, nekaj manj pa 
še ostali materialni stroški. 
O preureditvi vrhnjih pro-
storov Name, kjer je bila ne-
koč restavracija, je spregovo-
ril tudi arhitekt Robert Poto-
kar, ki je avtor celostne reši-
tve za prihodnjo knjižnico v 
Nami. »Mladinski oddelek 
je le njen segment, gre pa za 
eno redkih knjižnic z razgle-
dom v Sloveniji,« je pouda-
ril Potokar. Iz knjižnice je iz-
hod na teraso, z nje in skozi 
panoramska okna pa lep raz-
gled na stari del Škofje Loke 
z gradom kot na dlani.

Knjižnica z razgledom
Na vrhu blagovnice Nama so odprli mladinski oddelek Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka, kjer bo 
mladim bralcem na površini 230 kvadratnih metrov na voljo 25 tisoč knjig.

Mladi škofjeloški bralci so na Nami dobili sodobno knjižnico. / Foto: Tina Dokl

 V novem mladinskem oddelku loške knjižnice 
bodo imeli na voljo 25 tisoč kosov gradiva. Knjižnica 
bo lahko odprta devet ur na teden več kot doslej, v 
njej bodo lahko tudi prireditve, ki jih doslej zaradi 
prostorske stiske niso mogli organizirati.

Župan občine Cerklje Franc Čebulj bo danes, 17. maja, ob 16. 
uri položil temeljni kamen za Dom starejših Taber Cerklje na 
Gorenjskem. Eno največjih naložb v občini doslej, vredno okoli 
6,5 milijona evrov (brez opreme in zunanje ureditve), gradijo de-
lavci CGP Novo mesto s partnerjema Kolektor Idrija in Gorenj-
sko gradbeno družbo Kranj. Gradbena dela so se zaradi dolge 
zime začela tri mesece kasneje, kot je bilo prvotno načrtovano, 
a so dva meseca že v polnem razmahu. Izvajalce pogodba zave-
zuje, da dela zaključijo do sredine decembra letos. Slovesnost 
ob položitvi temeljnega kamna bo na gradbišču novega doma 
starejših – po besedah župana trenutno največjem gradbišču 
na Gorenjskem – med vasema Poženik in Šmartno. J. P.

Cerklje

Gradnja doma starejših se bo danes uradno začela

V Turističnem društvu Golica jutri pripravljajo osrednjo prire-
ditev v času cvetenja narcis Miss narcis. Začela se bo ob 15. uri 
v prireditvenem šotoru v Planini pod Golico, nastopili bodo 
otroška folklorna skupino Rožletki in folklorna skupina Juliana, 
sledila pa bo veselica z ansamblom Mladi Dolenjci. Tako kot 
že nekaj let bodo tudi letos izbrali najlepše dekle med narci-
sami in ji nadeli naziv miss narcis 2013, je povedal predsednik 
Turističnega društva Golica Klemen Klinar. Dekleta se bodo 
na izbor lahko prijavila na sami prireditvi, najlepšo pa bodo 
z glasovanjem izbrali obiskovalci. Na dan prireditve bo med 
železniško postajo na Jesenicah in Planino pod Golico med 
13. in 22. uro vozil brezplačen avtobus. V Planini pod Golico 
bo odprta tudi Štefelinova hiša kot turistično-informacijska 
točka. V njej je na ogled razstava starih razglednic Kadilnikove 
koče na Golici avtorja Roka Razingarja. U. P.

Planina pod Golico

Jutri bodo izbirali miss narcis

Predstavniki Mestnega muzeja Mengeš in člani Kulturnega 
druš tva Franca Jelovška Mengeš vabijo danes, 17. maja, ob 
17. uri na slovesno posaditev hmelja v gredico na dvorišču 
Šuštaršičeve hiše na Trdinovem trgu v Mengšu. Hmelj, ki ga 
bodo posadili, je darilo Inštituta za hmeljarstvo in pivovarstvo 
Slovenije, z njim pa želijo v Mengšu nadaljevati zgodbo z od-
kritjem najstarejšega piva v celinski Evropi, ki so ga našli leta 
2008. Mestni muzej Mengeš namreč hrani steklenico nekdaj 
znane mengeške Staretove pivovarne, ki je delovala med leti 
1818 in 1917. J. P. 

Mengeš

V Mengšu bodo posadili hmelj


